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Hallituksen esitys Eduskunnalle Iaeiksi sosiaalihuollon asiak
kaan asemasta ja oikeuksista sekä sosiaalihuoltolain muuttamises
ta ja eräiksi niihin liittyviksi laeiksi 

ESITYKSEN PÄÄASIALLINEN SISÄLTÖ 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki 
sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oi
keuksista. Laki sisältäisi sosiaalihuollon 
asiakkaan osallistumiseen, kohteluun ja oi
keusturvaan liittyvät keskeiset oikeudelliset 
periaatteet. Laki koskisi asiakkaan asemaa ja 
oikeuksia sekä viranomaisen että yksityisen 
järjestämässä sosiaalihuollossa. Velvollisuu
desta sosiaalihuollon järjestämiseen ja osoit
taa siihen voimavaroja on säädetty erikseen. 

Lailla selkiinnytettäisiin asiakkaan ja sosi
aalihuollon henkilöstön vuorovaikutusta ja 
yhteistyötä. Sosiaalihuollon järjestämisen 
olisi perustuttava viranomaisen tekemään 
päätökseen tai yksityistä sosiaalihuoltoa jär
jestettäessä sosiaalihuollon toteuttajan ja 
asiakkaan väliseen sopimukseen. Sosiaali
huoltoa toteutettaessa olisi laadittava yhteis
ymmärryksessä asiakkaan tai hänen edusta
jansa kanssa palvelu-, hoito-, kuntoutus- tai 
muu vastaava suunnitelma. 

Asiakkaan tiedonsaanti- ja itsemääräämis
oikeuden korostaminen lisäisivät asiakasläh
töisyyttä sosiaalihuollossa. Sosiaalihuollossa 
työskentelevän henkilöstön toiminta- ja ajat
telutavan perustana tulisi ensisijassa olla 
asiakkaan tarpeet, toiveet ja odotukset sel
laisina kuin hän ne ilmaisee. Tavoitteena 
olisi palveleminen ensisijaisesti asiakkaan 
esille tuomien lähtökohtien mukaan, eikä 
auttajan tai organisaation sanelemista tar
peista. Paljon hoivaa ja huolenpitoa tarvit
sevien vanhusten, kehitysvammaisten ja ala
ikäisten asemaan ja oikeuksiin olisi kiinnitet
tävä erityistä huomiota. 

Esityksessä ehdotetaan, että kohteluunsa 
tyytymätön sosiaalihuollon asiakas voi tehdä 
muistutuksen sosiaalihuollon toimintayksi
kön vastuuhenkilölle tai sosiaalihuollon joh
tavalle viranhaltijalle. Lisäksi asiakas voisi 
edelleen turvautua jo nykyisin käytettävissä 
oleviin oikeussuojakeinoihin. 
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Kuntiin ehdotetaan nimettäväksi sosiaali
asiamies, jonka tehtävät olisivat neuvoa-an
tavia ja tiedottavia. Sosiaaliasiamiehen teh
tävät voitaisiin antaa kunnan palveluksessa 
jo olevalle henkilölle. Lisäksi kahdella tai 
useammalla kunnalla voisi olla yhteinen so
siaaliasiamies. 

Esityksessä on myös salassapitoa ja salassa 
pidettävien tietojen luovuttamista koskevat 
säännökset. Pääsäännön mukaan salassapi
dettävästä asiakirjasta saisi antaa tietoja vain 
asiakkaan nimenomaisella suostumuksella tai 
niin kuin laissa erikseen säädetään. Salassa 
pidettäviä tietoja voidaan kuitenkin joutua 
antamaan, vaikka suostumusta ei olisi saata
vissa tai vaikka asiakas nimenomaisesti kiel
täisi luovuttamisen. Esityksessä selkiinnytet
täisiin niitä tilanteita, joissa sosiaalihuollon 
viranomaisilla on oikeus saada ja luovuttaa 
salassa pidettäviä tietoja virka-aputilanteissa 
ja yhteistyötilanteissa. Salassapitoa koskevat 
säännökset liittyvät viranomaisten toiminnan 
julkisuudesta annettuun lakiin. 

Sosiaalihuoltolakia ehdotetaan muutetta
vaksi siten, että jokaisen kunnan käytettävis
sä tulisi olla sellaisen asiakastyöhön osallis
tuvan viranhaltijan palveluja, jolla on sosiaa
lityöntekijän ammatillinen kelpoisuus. 

Lakiehdotukseen sisältyy myös seu
rannaismuutoksia päihdehuoltolakiin, toi
meentulotuesta annettuun lakiin, yksityisten 
sosiaalipalvelujen valvonnasta annettuun la
kiin ja kehitysvammaisten erityishuollosta 
annettuun lakiin sekä lapsen huollosta ja 
tapaaruisoikeudesta annettuun lakiin ja lap
sen huoltoa ja tapaaruisoikeutta koskevan 
päätöksen täytäntöönpanosta annettuun la
kiin. 

Lait on tarkoitettu tulemaan voimaan sa
maan aikaan kuin viranomaisten toiminnan 
julkisuudesta annettu laki eli 1 päivänä jou
lukuuta 1999. 
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YLEISPERUSTELUT 

1. Johdanto 

Esityksessä on kysymys asiakkaan asemas
ta ja oikeuksista sosiaalihuollon eri toiminta
muodoissa. Ehdotetuna lailla on tarkoitus 
säätää keskeisistä sosiaalihuollon asiakkaan 
kohteluun liittyvistä periaatteista. Lain tar
koituksena on selkiinnyttää ja yhtenäistää 
asiakkaan ja sosiaalihuollon toteuttajan yh
teistyötä ja vuorovaikutusta. Asiakas on so
siaalihuollossa yhä tärkeämpi itseään koske
vaan päätöksentekoon osallistuva yksilö, 
jonka tarpeet, mielipiteet ja kokemukset on 
otettava huomioon. 

Tavoitteena on turvata asiakkaan asema ja 
oikeudet sosiaalihuollon käyttäjänä. Ehdote
tussa laissa ei säädetä velvollisuudesta sosi
aalihuollon järjestämiseen ja sosiaalihuollon 
voimavarojen osoittamiseen eikä asiakkaan 
oikeuksista saada erilaisia palveluja ja etuuk
sia. 

Lakisääteisen sosiaali- ja terveydenhuollon 
järjestäruisvastuu ja toimeenpano kuuluu 
kunnille ja kuntayhtymille. V aitio sääntelee 
lainsäädännöllä kuntien ja kuntayhtymien 
tehtäviä sekä asiakkaiden asemaa. Valtio 
osallistuu myös toiminnan rahoitukseen val
tionosuuksin. Kunnan järjestäruisvelvoitteista 
ja asiakkaan oikeuksista on säädetty erikseen 
sosiaalihuollon erityislainsäädännössä. Valti
onosuuksista ja niihin liittyvästä suunnittelu
järjestelmästä sekä kunnan velvollisuudesta 
osoittaa voimavaroja sosiaalihuoltoon sääde
tään sosiaali- ja terveydenhuollon suunnitte
lusta ja valtionosuudesta annetussa laissa 
(733/1992), jäljempänä STVOL. Lisäksi las
tensuojelulaissa (muut. 123/1999), kehitys
vammaisten erityishuollosta annetussa laissa 
(muut. 124/1999) ja STVOL:ssa (muut. 
125/1999) säädetään kunnille lastensuojelu
toimenpiteistä aiheutuvien kustannusten ta
sausjärjestelmästä. Uudistus tuli voimaan 
maaliskuun 1 päivänä 1999. 

Sosiaalihuollon toimintamuodoissa koros
tetaan erityisesti asiakkaiden autonomian li
säämistä, asiakkaiden aseman vahvistamista 
asiointisuhteessa, laitoksissa olevien tai 
muutoin erityistä hoivaa tarvitsevien asiak-

kaiden itsehallinnan ja itsemääräämisoikeu
den parantamista ja erityisesti sellaisten asia
kasryhmien oikeusturvan toteutumista, joilla 
itsellään on heikot edellytykset pitää huolta 
omista oikeuksistaan. Tällaisia ryhmiä ovat 
erityisesti paljon hoivaa ja huolenpitoa tar
vitsevat dementoituneet vanhukset, kehitys
vammaiset sekä lapset ja nuoret. 

Ihmiset ovat aikaisempaa enemmän kiin
nostuneita omista oikeuksistaan sekä ase
mastaan sosiaali- ja terveydenhuollon asiak
kaina. Henkilöstön toiminta- ja ajattelutavan 
perustana tulisikin olla asiakkaan tarpeet, 
toiveet ja odotukset sellaisina kuin asiakas 
ne ilmaisee. Tavoitteena tulisi olla asiakkaan 
palveleminen hänen esille tuomiensa lähtö
kohtien mukaan eikä auttajan tai organisaa
tion sanelemista tarpeista. 

Asiakkaiden koulutustaso on noussut ja 
heidän tietonsa sosiaali- ja terveydenhuollos
ta lisääntyvät jatkuvasti. Palveluja käyttävä 
asiakas on yhä vaativampi ja asiakkaiden 
aktivoituminen vaikuttaa tulevaisuudessa 
entistä voimakkaammin siihen, millaisia rat
kaisuja palvelujen tuottajat tekevät. Asiakas 
haluaa tulla kuulluksi ja asettaa käyttämil
leen palveluille vaatimuksia. 

Yksityisen ihmisen asemaan ja oikeuksiin 
vaikuttaa ffi):'ÖS elokuussa 1995 voimaan 
tullut perus01keusuudistus (96911995). Yksi
tyisen ihmisen näkökulmasta on tärkeää, että 
hän voi nykyistä useammin suoraan vedota 
perusoikeuksiinsa. Perusoikeuksien selkeä 
määrittely auttaa ihmistä muutoinkin hah
mottamaan oikeutensa ja asemansa suhteessa 
julkiseen valtaan, yhteiskuntaan ja ympäris
töönsä. 

Nykyisessä lainsäädännössä sosiaalihuollon 
asiakkaan asemaa ja oikeuksia koskevat 
säännökset ovat hajallaan sosiaalihuollon 
lainsäädännössä. Erillistä yhtenäistä lainsää
däntöä asiakkaan asemasta ja oikeuksista ei 
ole. Myös yleinen hallinto-oikeudellinen 
lainsäädäntö, joka sääntelee hallintomenette
lyä, julkisuutta ja salassapitoa sekä muutok
senhakua, on otettava huomioon sosiaali
huollon asiakkaan asemaa ja oikeuksia käsi
teltäessä (hallintomenettelylaki, 598/1982, 
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laki viranomaisten toiminnan julkisuudesta, 
62111999, hallintolainkäyttölaki, 58611996, 
henkilötietolaki, 523/1999, kielilaki 
148/1922, laki tiedoksiannosta hallintoasiois
sa 232/1966). 

Sosiaalihuollon toteuttamista koskevassa 
sosiaalihuoltolain (710/1982) 39 §:ssä on to
dettu, että sosiaalihuoltoa toteutettaessa on 
erityistä huomiota kiinnitettävä sosiaalihuol
lon asiakkaan omiin toivomuksiin ja mah
dollisuuksiin osallistua häntä koskevan huol
lon suunnitteluun. Myös sosiaalihuoltoase
tuksessa (607/1983) on asiakkaan osallistu
mista sekä yksilöllisten olosuhteiden ja eri
tyistarpeiden huomioon ottamista koskevat 
säännökset. Asiakkaan sosiaalihuollon tar
peen arvioimiseksi ja avunsaannin turvaami
seksi on yhdessä hänen kanssaan tarvittaessa 
laadittava huoltosuunnitelma. Lisäksi sosiaa
lihuollon eri asiakasryhmiä koskevissa eri
tyislaeissa on säännöksiä, jotka koskevat 
muun muassa asiakkaan ja hänen läheistensä 
osallistumista palvelujen suunnitteluun tai 
tahdosta riippumattamaan hoitoon määrää
mistä ja siinä noudatettavia menettelyjä sekä 
tietosuojaa (lastensuojelulaki, 683/1983, 
päihdehuoltolaki, 4111986, kehitysvammais
ten erityishuollosta annettu laki, 519/1977). 
Vanhustenhuollosta ei ole erillisiä säännök
siä, vaan toimintaperiaatteet ja menettelyt 
johdetaan koko sosiaalihuoltoa koskevasta 
y leislaista, sosiaalihuoltolaista. 

Terveydenhuollossa potilasvahinkolaki 
(58511986) tuli voimaan toukokuussa 1987 
ja laki potilaan asemasta ja oikeuksista 
(785/1992, jäljempänä potilaslaki), maalis
kuussa 1993. Potilaslaki koskee potilaan ase
maa ja oikeuksia sekä yksityisessä että julki
sessa terveyden- että sairaanhoidossa. Siinä 
säädetään muun muassa potilaan kohtelusta, 
potilaan ja hänen läheistensä tiedonsaantioi
keudesta, itsemääräämisoikeudesta, alaikäi
sen potilaan asemasta, muistutusmenettelystä 
sekä potilasasiakirjoista. Myös sosiaalihuol
lon laitoksissa annetut lääkärin, sairaanhoita
jan, lääkintävoimistelijan, psykologin ja 
muiden terveydenhuollon ammattihenkilöi
den palvelut kuuluvat potilaslain sovelta
misalaan. 

Sosiaalihuollon asiakkaan asema ja oikeus
turva on osin heikommin säännelty kuin 
potilaan asema ja oikeudet terveydenhuollos
sa. Esityksellä on tarkoitus lisätä sosiaalitoi
men asiakkaan aktiivisuutta, itsemääräämis
oikeutta, sekä varmistaa asiakkaan oikeutta 
hyvään huoltoon, palveluun ja tiedonsaantiin 

sekä riittävä oikeusturvan toteutuminen. 

2. Nykytila 

2.1. Lainsäädäntö 

2.1.1. Yleistä 

Sosiaalihuollon lainsäädäntö koskee paa
asiassa sosiaalihuollon toimintojen järjestä
mistä, hallintoa, valvontaa ja sosiaalihuollon 
henkilöstön asemaa. Sosiaalihuollon asiak
kaan asemaa ja oikeuksien varmistamista 
määrittäviä säännöksiä sisältyy sosiaalihuol
tolakiin, sosiaalihuollon erityislainsäädän
töön sekä yleislainsäädäntöön. Säännökset 
muodostavat vaikeasti hahmotettavan koko
naisuuden. Kokonaisuutta on välttämätöntä 
selkeyttää ottaen erityisesti huomioon sosiaa
lihuollon henkilöstön suuri määrä ja heidän 
koulutustaustansa sekä se vallitseva tilanne, 
ettei henkilöstöllä ole työssään päivittäinkin 
esiintyvissä tulkintatilanteissa mahdollisuutta 
juridiseen konsultaatioon. Tämä koskee eri
tyisesti tietosuojaa koskevia kysymyksiä jot
ka ovat keskeisiä sosiaalihuoltoon liittyvien 
tietojen arkaluonteisuuden vuoksi. 

2.1.2. Asiakkaan käsite sosiaalihuollossa 

Asiakkaan käsitettä ei ole määritelty sosi
aalihuoltolaissa. Välillisesti asiakkuuden 
määritelmä voidaan kuitenkin johtaa sosiaa
lihuoltolain perusteella. Sosiaalihuoltolain 
13 §:n mukaan kunnan on huolehdittava so
siaalihuoltoon kuuluvina velvollisuuksina so
siaalipalvelujen järjestämisestä asukkailleen 
ja toimeentulotuen antamisesta kunnassa 
oleskelevalle henkilölle. Sosiaalihuoltolain 
14 §:ssä määritellään, kuka on kunnan asu
kas eli oikeutettu kunnan järjestämisvelvolli
suuden piiriin kuuluviin palveluihin ja 
etuuksiin. Kiireellisten tapausten ja olosuh
teiltaan niihin verrattavien tilanteiden osalta 
on määritelty erikseen kunnan velvollisuus 
järjestää sosiaalihuoltoa muullekin kuin kun
nan asukkaalle (15 §). 

Asiakkaan käsite sosiaalihuollossa voidaan 
johtaa myös sosiaalihuollon soveltamisalaa 
koskevasta 1 §:stä. Sosiaalihuoliolla tarkoite
taan sosiaalipalveluja, toimeentulotukea, so
siaaliavustuksia ja niihin liittyviä toimintoja, 
joiden tarkoituksena on edistää ja ylläpitää 
yksityisen henkilön, perheen ja yhteisön so
siaalista turvallisuutta ja toimintakykyä. 

Sosiaalihuoltoa koskevissa erityislaeissa on 
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asiakkaiden käsitemäärittelyjä. Asiakkuus on 
määritelty erityislaeissa säätämällä siitä, ke
nelle laissa tarkoitettuja palveluja tai etuuk
sia annetaan. Esimerkiksi lasten päivähoi
dosta annetun lain (3611973) 2 §:n mukaan 
lasten päivähoitoa voivat saada lapset, jotka 
vielä eivät ole oppivelvollisuusikäisiä sekä, 
milloin erityiset olosuhteet sitä vaativat eikä 
hoitoa muulla tavalla ole järjestetty, myös 
sitä vanhemmat lapset. Saman lain 11 a §:n 
mukaan lapsen vanhemmalla tai muulla 
huoltajana on oikeus saada lapselle 1 §:n 2 
tai 3 momentissa tarkoitettu kunnan järjestä
mä päivähoitopaikka vanhempainrahakauden 
päätyttyä siihen saakka, kunnes lapsi siirtyy 
peruskouluun tai sitä vastaavaan kouluun. 
Päivähoitoa on mahdollisuuksien mukaan 
järjestettävä lapsen vanhempien tai muiden 
huoltajien toivomassa muodossa. 

Kehitysvammaisten erityishuollosta anne
tun lain 1 §:n mukaan laissa tarkoitettu asia
kas on henkilö, jonka kehitys tai henkinen 
toiminta on estynyt tai häiriintynyt synnyn
näisen tai kehitysiässä saadun sairauden, 
vian tai vamman vuoksi ja joka ei muun lain 
nojalla voi saada tarvitsemiaan palveluksia. 

Lastensuojelulaissa ei ole varsinaisesti 
määritelty asiakasta. Lain 10 §:n 3 momen
tissa kuitenkin veivoitetaan lapsen asiasta 
vastaavaa sosiaalityöntekijää valvomaan lap
sen edun toteutumista ja lain 9 § ja 16 § 
velvoittavat sosiaalihuollon viranomaisia toi
mimaan perhe- ja yksilökohtaisessa lasten
suojelussa tavalla, joka on ensisijaisesti lap
sen edun mukainen. Sosiaalilautakunnalla on 
12 §:n ja 16 §:n mukaan velvollisuus ryhtyä 
toimenpiteisiin, jos kodin olosuhteet vaaran
tavat tai eivät turvaa lapsen tai nuoren ter
veyttä ja kehitystä taikka jos lapsi tai nuori 
itse käyttäytymisellään vaarantaa niitä. Lap
sen ohella myös lapsen vanhemmat ja muut 
hänestä huolta pitävät henkilöt ovat lasten
suojelun asiakkaita, joita tukemalla lapsen 
suojelu ensisijaisesti pyritään toteuttamaan. 

2.1.3. Osallistuminen palvelujen suunnitte-
luun 

Sosiaalihuoltolain 39 §:n mukaan sosiaali
huoltoa toteutettaessa on erityistä huomiota 
kiinnitettävä sosiaalihuollon asiakkaan omiin 
toivomuksiin ja mahdollisuuksiin osallistua 
häntä koskevan huollon suunnitteluun. Asia
kasta on palveltava ja palveluja järjestettävä 
myös asiakkaan äidinkieli huomioon ottaen. 

Sosiaalihuoltoasetuksen 6 §:n mukaan 

asiakkaan yksilölliset olosuhteet ja erityistar
peet on otettava huomioon sosiaalihuoltoa 
toteutettaessa. Lisäksi tulee ottaa huomioon 
asiakkaan läheiset ihmissuhteet ja niiden 
turvaaminen. Asiakkaan sosiaalihuollon tar
peen arvioimiseksi ja avun saannin turvaa
miseksi on yhdessä hänen kanssaan tarvitta
essa laadittava huoltosuunnitelma. 

Sosiaalihuollon erityislainsäädännössä on 
useita säännöksiä siitä, että palvelu-, hoito
tai kuntoutussuunnitelma tulisi laatia yhdessä 
asiakkaan tai hänen edustajansa kanssa 
muun muassa sosiaalihuoltolain 27 aja 27 b 
§, perhehoitajalain (31211992) 4 §:n 2 mo
mentti, toimeentulotuesta annetun lain 
(141211997) 10 §:n 2 ja 3 momentti ja las
tensuojelulain 11 §. 

Sosiaalihuoltoasetuksen 5 §:n mukaan so
siaalihuollon asiakkaille on järjestettävä 
mahdollisuus osallistua ja vaikuttaa tarkoi
tuksenmukaisella tavalla sosiaalihuollon ja 
sen eri toimintayksiköissä annettavan huol
lon suunnitteluun ja toteuttamiseen. 

2.1.4. Tahdosta riippumaton huolto 

Tahdosta riippumattomana huoliolla tar
koitetaan toimenpiteitä, jotka tehdään vas
toin henkilön nimenomaista tahtoa tai siitä 
riippumatta tilanteissa, joissa hänen kantansa 
ei ole selvitettävissä. Esimerkkeinä voidaan 
mainita lastensuojelulain mukainen huos
taanotto ja kehitysvammaisten erityishuollos
ta annetussa laissa tarkoitettu huoltoon mää
rääminen. 

2.1.5. Asiakkaan oikeusturvakeinot 

Muutoksenhaku 

Sosiaalihuoltolain 45 §:n mukaan sosiaali
huoltoa toimeenpanevan monijäsenisen toi
mielimen alaisen viranhaltijan tekemään pää
tökseen ei saa valittamalla hakea muutosta. 

Päätökseen tyytymätön voi kuitenkin saat
taa viranhaltijan päätöksen monijäsenisen 
toimielimen käsiteltäväksi, jos hän 14 päivän 
kuluessa tiedoksisaannista sitä vaatii. Pää
tökseen on liitettävä ohjeet sen saattamisesta 
toimielimen käsiteltäväksi. Menettely on hal
lintomenettely lain mukainen. 

Sosiaalihuoltolain 46 §:n mukaan muutosta 
monijäsenisen toimielimen päätökseen hae
taan valittamalla lääninoikeuteen 30 päivän 
kuluessa tiedoksisaannista. Sosiaalihuoltolain 
46 §:n 1 momentin mukaista valitusoikeutta 
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ei ole silloin, kun muutoksenhausta on sää
detty toisin tai se on kielletty eikä silloin, 
kun päätös kuntalain (365/1995) mukaan 
voidaan siirtää kunnanhallituksen käsiteltä
väksi. 

Sosiaalihuoltolain 47 §:n mukaan päätös 
voidaan muutoksenhausta huolimatta panna 
täytäntöön, jos se on laadultaan sellainen, 
että se on viivytyksettä täytäntöönpantava tai 
jos sitä ei voida sosiaalihuollon järjestämi
sestä johtuvista syistä siirtää. Valitusvi
ranomainen voi määrätä täytäntöönpanon 
keskeytyksen tai antaa täytäntöönpanokiel
lon. 

Sosiaalihuoltolain 48 §:n mukaan valtion 
viranomaisen sosiaalihuoltoasiassa antamaan 
päätökseen haetaan muutosta kuten hallinto
lainkäyttölaissa on säädetty. 

Sosiaalihuoltolain 49 §:n mukaan lää
ninoikeuden päätökseen, joka koskee sosiaa
lipalvelun antamista tai siitä määrätyn mak
sun suuruutta, ei saa hakea muutosta valit
tamalla. Sen sijaan lääninoikeuden päätök
sestä, joka koskee toimeentulotuesta anne
tussa laissa tarkoitetun toimeentulotuen anta
mista tai määrää taikka kuntien välistä eri
mielisyyttä laitoshoidon antamisvelvollisuu
desta tai laitoshuollon kustannusten korvaa
misesta, saa valittaa, jos korkein hallinto
oikeus myöntää valitusluvan. 

Erityislainsäädännössä on lisäksi sosiaali
huoltolain säännöksiä täydentäviä muutok
senhakusäännöksiä. 

Oikeuskanslerin ja eduskunnan oikeusasia
miehen valvonta 

Ylimmät laillisuusvalvojat ovat eduskun
nan oikeusasiamies ja valtioneuvoston oi
keuskansleri. Eduskunnan oikeusasiamies 
valvoo, että tuomioistuimet ja muut vi
ranomaiset sekä virkamiehet tehtävissään 
samoin kuin julkisyhteisön työntekijät ja 
muutkin julkista tehtävää hoitaessaan nou
dattavat lakia sekä täyttävät velvollisuutensa. 
(Suomen hallitusmuoto, 94/1919, 49 §) 

Myös oikeuskanslerin tehtäviin kuuluu 
yleinen laillisuusvalvonta. Oikeuskansleri 
valvoo, että viranomaiset ja virkamiehet teh
tävissään sekä julkisyhteisön työntekijät ja 
muutkin julkista tehtävää hoitaessaan nou
dattavat lakia ja täyttävät velvollisuutensa 
niin, ettei kenenkään laillisia oikeuksia lou
kata (HM 46 §). 

Perusoikeusuudistuksella muutettiin halli
tusmuodon 46 ja 49 §:iä siten, että tehtä-

vaansä hoitaessaan oikeuskansleri ja edus
kunnan oikeusasiamies valvovat myös perus
oikeuksien ja ihmisoikeuksien toteutumista. 
Oikeuskanslerin ja oikeusasiamiehen lainval
vontatehtäviin liittyy luontevasti perusoi
keuksien ja ihmisoikeuksien valvonta vi
ranomaistoiminnassa. Merkittävä osa esi
merkiksi oikeusasiamiehelle tehdyistä kante
luista sisältää perusoikeus- ja ihmisoi
keusulottuvuuksia. Hallitusmuodon säännök
set eivät sinänsä laajentaneet oikeusasiami~
hen tai oikeuskanslerin valvontatehtävää ei
vätkä myöskään muuttaneet oikeusasiamie
hen ja oikeuskanslerin välistä tehtävien jakoa, 
mutta ne korostavat perusoikeus- ja ihmisoi
keusvalvonnan osuutta tämän valvonnan ko
konaisuudessa. 

Perinteisten julkisten palvelujen valvonta 
kuuluu ylimpien laillisuusvalvojien toimi
valtaan riippumatta siitä, kuka niitä tuottaa. 
Palvelujen yksityistäminen ei siten ole hei
kentänyt asiakkaiden oikeusturvaa. 

Vuonna 1998 eduskunnan oikeusasiamie
hen kansliassa siirryttiin kahden apulaisoi
keusasiamiehen järjestelmään, jossa toisen 
apulaisoikeusasiamiehen erityisenä tehtävä
alueena on seurata ja valvoa lapsen oikeuk
sien yleissopimuksen toteuttamista. 

Eduskunnan oikeusasiamies on ratkaisuis
saan puuttunut muun muassa lastensuojelun 
asiakkaiden, toimeentulotuen asiakkaiden, 
kehitysvammaisten ja vanhusten asemaan ja 
oikeuksiin. 

Sosiaalihuollon viranomaisten ohjaus ja val
vonta 

Sosiaali- ja terveydenhuollon yleinen suun
nittelu, ohjaus ja valvonta kuuluvat sosiaali
ja terveysministeriölle sekä läänin alueella 
lääninhallitukselle (sosiaalihuoltolain 3 § 1 
ja 2 momentti, kuntalain 2 § 1 momentti). 
Lääninhallituslain (22/ 1997) mukaan läänin
hallitus hoitaa sosiaali- ja terveyshallintoon 
liittyviä tehtäviä ja lääninhallitusasetuksen 
(120/1997) mukaan eri ministeriöiden hallin
nonaloille kuuluvia tehtäviä sen mukaan 
kuin erikseen säädetään. Lääninhallitukset 
ohjaavat ja valvovat myös yksityisiä sosiaa
lihuollon palvelujen tuottajia (L yksityisten 
sosiaalipalvelujen valvonnasta, 603/1997). 

STVOL:iin sisältyy mahdollisuus arvioida 
kunnan palvelujärjestelmän asianmukaisuus 
välttämättömien peruspalvelujen osalta. So
siaali- ja terveysministeriön yhteydessä toi
mii perusturvalautakunta (lain 35 ja 36 §). 
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Ministeriö voi saattaa kunnan palvelujärjes
telmän asianmukaisuuden perusturvalauta
kunnan arvioitavaksi, jos kunta ei ole järjes
tänyt asukkailleen erityislaeissa säädettyjä 
palveluja siten, että välttämättömät peruspal
velut vastaavat maassa yleisesti hyväksyttyä 
tasoa. Perusturvalautakunnan on tällöin sel
vitettävä kunnan palvelujärjestelmän asian
mukaisuus. Jos lautakunta toteaa, että palve
lujärjestelmässä on kunnasta johtovasta syys
tä vakavia puutteita, voi lautakunta antaa 
kunnalle suosituksen siitä, miten ja missä 
ajassa palvelujärjestelmässä olevat puutteet 
tulee korjata. 

2.1.6. Tietosuoja ja tietojenautovelvollisuus 

Sosiaalihuoltolain 40 §:n mukaan asiak
kaan ja hänen holhoojansa on annettava vi
ranhaltijalle ja lautakunnalle ne tiedot, jotka 
ovat välttämättömiä sosiaalihuollon toteutta
misessa. Ennen tietojen antamista sosiaali
huollon asiakkaalla ja hänen holhoojanaan 
on oikeus saada tietää, miksi tietoja tarvi
taan, mihin niitä käytetään sekä minkä vi
ranomaisen tai keiden viranhaltijain tietoon 
niitä annetaan tai voidaan antaa. Sosiaali
huollon asiakkaalla on oikeus saada tieto 
sellaisesta sosiaalihuollon viranhaltijan tai 
toimielimen hallussa olevasta asiakirjasta ja 
muusta aineistosta, jolla on merkitystä häntä 
koskevassa asiassa. Sama koskee myös hol
hoojaa silloin, kun siihen on perusteltua syy
tä. Lisäksi yleisten asiakirjain julkisuudesta 
annetussa laissa (8311951, jäljempänä asia
kirja julkisuuslaki) säädetään asianosaisen 
oikeudesta asiakirjaan (19 §) ja poikkeuksis
ta siihen. Säännös vastaa merkittäväitä osin 
uuden julkisuuslain 11 §:ää. Vaikka sosiaali
huoltolain 40 §:ssä ei ole viittauksia kysei
seen säännökseen, on sitä vakiintuneessa 
oikeuskäytännössä sovellettu tilanteissa, jois
sa sosiaalihuollon asiakkaan tai hänen lailli
sen edustajansa oikeutta saada sosiaali
huoltolain 40 §:n 3 tai 4 momentin mukai
sesti tieto sosiaalihuollon viranomaisen hal
lussa olevasta asiakirjasta tai muusta aineis
tosta on ollut välttämätöntä rajoittaa. 

Sosiaalihuoltolain 56 §:ssä on säädetty 
valtion ja kunnan viranomaisen sekä muun 
julkisoikeudellisen yhteisön, kansaneläkelai
toksen, eläketurvakeskuksen, eläkesäätiön ja 
muun eläkelaitoksen, vakuutuslaitoksen, 
huoltotoimintaa tai sairaanhoitotoimintaa 
harjoittavan yhteisön tai laitoksen velvolli
suudesta antaa pyynnöstä sosiaalihuollon 

viranomaisille näiden tehtävien suorittami
seksi tarpeelliset tiedot ja selvitykset. 

Lain 57 §:ssä taas on säädetty asiakasta 
koskevien tietojen salassapitovelvollisuudes
ta. Tietojenantamisvelvollisuuden ja salassa
pitovelvollisuuden rikkominen on sanktioitu 
lain 58 §:ssä. 

Asiakkaan oikeudesta tarkastaa häntä itse
ään koskevat tiedot sosiaalihuollon henkilö
rekistereistä ja oikeudesta vaatia tiedon kor
jaamista säädetään henkilötietolaissa 
(52311999). 

2.2. Muun lainsäädännön vaikutus 

Yleinen hallinto-oikeudellinen lainsäädän
tö, joka sääntelee hallintomenettelyä, asia
kirjajulkisuutta ja salassapitovelvollisuutta 
sekä muutoksenhakua, on myös otettava 
huomioon sosiaalihuollon asiakkaan asemaa 
ja oikeuksia käsiteltäessä siltä osin kuin so
siaalihuollon lainsäädäntöön ei sisälly eri
tyissäännöksiä ao. lakien alaan kuuluvista 
seikoista. Viranomaisten toimintamenettelyä 
koskeva yleislaki on hallintomenettelylaki. 
Tiedoksisaantia sääntelevät tällä hetkellä laki 
yleisten asiakirjain julkisuudesta, jonka kor
vaa 1 päivänä joulukuuta 1999 voimaan tu
leva laki viranomaisten toiminnan jul
kisuudesta ja asetus tiedoksiannosta hallinto
asioissa (232 ja 662/1966). Julkisuutta ja 
salassapitoa sääntelevät julkisuuslaki sekä 
henkilötietolaki. Muutoksenhakua sääntelevä 
hallinto-oikeuden yleislaki on hallintolain
käyttölaki. Muutoksenhausta kansaneläkelai
toksen ja muiden vakuutuslaitosten päätök
siin on säädetty erikseen. 

Kuntalaissa on muun muassa säännökset 
kuntalaisten yleisistä osallistumis- ja vaikut
tamismahdollisuuksista, aloiteoikeudesta se
kä muutoksenhausta kunnallisten toi
mielinten päätöksiin. 

Kuluttajansuojalakia (38/1978) ei sovelleta 
lakisääteisiin julkisiin palveluihin. Sitä vas
toin yksityisiin sosiaalipalveluihin lakia on 
katsottu voitavan soveltaa. 

Henkilön asemaan ja oikeuksiin sosiaali
huollon asiakkaana vaikuttaa elokuun 1 päi
vänä 1995 voimaan tullut perusoikeusuudis
tus. Perusoikeusuudistuksen tärkeimpänä 
tavoitteena on yksilön oikeuksien perustus
laintasoisen turvan laajentaminen ja vahvis
taminen. Uusilla säännöksillä pyritään paran
tamaan yksilön oikeusturvaa myös sosiaalis
ten oikeuksien alueella sekä luomaan edelly
tykset sille, että ihmiset voisivat aikaisempaa 
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enemmän vaikuttaa itseään koskeviin asioi
hin. Yksityisen ihmisen näkökulmasta on 
tärkeää, että hän voi aikaisempaa useammin 
suoraan vedota perusoikeuksiinsa. 

Hallitusmuodon 5 §:n l momentissa turva
taan kaikille yhdenvertainen kohtelu lain 
edessä. Säännös ilmaisee yhdenvertaisuutta 
ja tasa-arvoa koskevan pääperiaatteen. Ylei
seen yhdenvertaisuussäännökseen sisältyy 
mielivallan kielto ja vaatimus samanlaisesta 
kohtelusta samanlaisissa tapauksissa. Lisäksi 
5 §:n 2 momentissa on erityinen syrjinnän 
kielto. Ketään ei saa ilman hyväksyttävää 
perustetta asettaa muihin nähden eri asemaan 
sukupuolen, iän, alkuperän, kielen, uskon
non, vakaumuksen, mielipiteen, terveydenti
lan, vammaisuuden tai muun henkilöön liit
tyvän syyn perusteella. Hallitusmuodossa on 
lueteltu kansainvälisten ihmisoikeussopimus
ten syrjintäkieltojen tavoin eräitä kiellettyjä 
erotteluperusteita, joihin rinnastetaan myös 
muut henkilöön liittyvät syyt. 

Hallitusmuodon 5 §:n 3 momentissa on 
erityinen säännös lasten tasa-arvoisesta koh
telusta. Lasten tulee saada vaikuttaa kehitys
tään vastaavasti itseään koskeviin asioihin. 
Säännöksellä halutaan korostaa, että lapsia 
tulee kohdella myös aikuisväestöön nähden 
tasa-arvoisina. Jokaista lasta tulee kohdella 
yksilönä, eikä pelkästään passiivisena toi
minnan kohteena. 

Hallitusmuodon 14 §:n 1 ja 2 momentissa 
säädetään, että Suomen kansalliskielet ovat 
suomi ja ruotsi ja että jokaisella on oikeus 
käyttää tuomioistuimessa ja muussa vi
ranomaisessa asiassaan omaa kieltään, suo
mea tai ruotsia. Erikseen hallitusmuodon 14 
§:ssä mainitaan myös saamelaisten asema 
alkuperäiskansana. Saamelaisten oikeudesta 
käyttää saamen kieltä viranomaisessa sääde
tään erikseen. Lisäksi romanien ja muiden 
ryhmien kielelliset ja kulttuuriset oikeudet 
turvataan säännöksellä. Myös maininta viit
tomakieltä käyttävien oikeuksien turvaami
sesta otettiin hallitusmuotoon. 

Oikeudesta henkilökohtaiseen vapauteen, 
koskemattomuuteen ja turvallisuuteen sääde
tään hallitusmuodon 6 §:ssä. Henkilökohtai
nen vapaus on luonteeltaan yleisperusoikeus, 
joka suojaa ihmisen fyysisen vapauden ohel
la myös hänen tahdonvapauttaan ja itsemää
räämisoikeuttaan. Ihmisarvoa Ioukkaavan 
kohtelun kielto sisältyy hallitusmuodon va
pausoikeuksiin. Hallitusmuodon 8 § sisältää 
yksityiselämän suojan ja säännökset kunnian 
ja kotirauhan suojasta.Yksityiselämän suojan 
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lähtökohtana on, että yksilöllä on oikeus 
elää omaa elämäänsä ilman viranomaisten 
tai muiden ulkopuolisten tahojen mielival
taista tai aiheetonta puuttumista hänen yksi
tyiselämäänsä. Yksityiselämän piiriin kuuluu 
muun muassa yksilön oikeus määrätä itses
tään. Myös perhe-elämä kuuluu säännöksen 
tarkoittaman yksityiselämän suojan piiriin. 
Lisäksi 8 §:ssä todetaan, että henkilötietojen 
suojasta säädetään tarkemmin lailla. Sään
nöksen 2 momentin mukaan kirjeen, puhelun 
ja muun luottamuksellisen viestin salaisuus 
on loukkaamaton. Säännöksen tarkoituksena 
on suojata luottamukselliseksi tarkoitetun 
viestin sisältö ulkopuolisilta. Sen sijaan 
säännös ei pyri järjestämään viestinnän osa
puolten keskinäisiä suhteita tai heidän käyt
täytymistään. Siten kysymys viestinnän osa
puolten oikeudesta julkistaa luottamuksel
liseksi tarkoitettu viesti jää ratkaistavaksi 
muulla perusteella. 

Hallitusmuodon 9 §:ssä turvataan uskon
non ja omantunnon vapaus sekä täsmenne
tään sen ulottuvuudet. Pykälä on sisällöl
lisesti kattavampi aikaisempaan verrattuna, 
koska se turvaa perinteisen uskonnonva
pauden ohella myös muita kuin uskonnolli
sia vakaumuksia. 

Merkittäviä ovat myös hallitusmuodon 
10 §:n säännökset sananvapaudesta ja jul
kisuusperiaatteesta, oikeudesta saada tieto 
julkisesta asiakirjasta sekä 11 §:n 3 moment
ti osallistumisoikeudesta, jonka mukaan yk
silön mahdollisuuksia vaikuttaa häntä itseään 
koskevaan päätöksentekoon tulee lisätä. 
Säännös edellyttää yhdessä 5 §:n 3 momen
tin kanssa, että myös lapsille turvataan mah
dollisuus vaikuttaa itseään koskeviin asioihin 
heidän kehitystään vastaavasti. 

Hallitusmuodon 15 a §:ään on koottu kes
keiset sosiaaliturvaan liittyvät perussäännök
set. Säännöksellä turvataan jokaiselle oikeus 
ihmisarvoisen elämän kannalta välttämättö
mään toimeentuloon ja huolenpitoon ja sillä 
on siten yhteys lain 6 §:ään, joka turvaa jo
kaiselle oikeuden elämään. Välttämättömällä 
toimeentulolla ja huolenpidolla tarkoitetaan 
sellaista tulotasoa ja palveluja, joilla turva
taan ihmisarvoisen elämän edellytykset. Jul
kisen vallan on myös turvattava, sen mukaan 
kuin lailla tarkemmin säädetään, jokaiselle 
riittävät sosiaali- ja terveyspalvelut ja edis
tettävä väestön terveyttä. 

Hallitusmuodon 16 §:n mukaan julkisella 
vallalla on yleinen tehtävä turvata ihmisoi
keuksien ja perusoikeuksien toteutuminen. 
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Perusoikeusuudistuksella pyrittiin vahvista
maan Suomea sitovien ihmisoikeussopimus
ten asemaa Suomen oikeusjärjestelmässä. 

Ehdotetun lain säännökset asiakkaan oi
keuksista konkretisoivat edellä selostettuja 
hallitusmuodossa ja ihmisoikeussopimuksissa 
turvattuja perus- ja ihmisoikeuksia. 

2.3. Suomen ratifioimat kansainväliset 
ihmisoikeussopimukset, jotka 
vaikuttavat sosiaalihuollon asiakkaan 
asemaan ja oikeuksiin 

2.3.1. Yleistä 

Suomi on ratifioinut useita kansainvälisiä 
ihmisoikeus- ja muita sopimuksia, jotka vel
voittavat turvaamaan kaikille kansalaisille 
määrättyjä oikeuksia suhteessa valtioon. 
Kansainvälisissä sopimuksissa lähtökohtana 
on yksilön oikeuksien turvaaminen. Lisäksi 
Yhdistyneiden kansakuntien yleiskokouksen 
erilaiset julistukset sitovat Suomea poliitti
sesti ja moraalisesti. 

Suomea veivoittavia ihmisoikeussopimuk
sia ovat muun muassa YK:ssa hyväksytyt 
taloudellisia, sosiaalisia ja sivistyksellisiä 
oikeuksia koskeva yleissopimus (SopS 
611976) sekä kansalaisoikeuksia ja poliittisia 
oikeuksia koskeva kansainvälinen yleissopi
mus (SopS 8/1976) ja Euroopan neuvostossa 
hyväksytyt ihmisoikeuksien ja perusvapauk
sien suojaamiseksi tehty yleissopimus eli 
Euroopan ihmisoikeussopimus (SopS 
1911990) ja Euroopan sosiaalinen peruskirja 
(SopS 44/1991). 

2.3.2. Yhdistyneet Kansakunnat (YK) 

Ihmisoikeuksien kansainväliseen suojeluun 
kuuluu ihmisoikeuksien yleismaailmallinen 
julistus, joka on hyväksytty YK:n yleisko
kouksessa joulukuun 10 päivänä 1948. Julis
tus sisältää vapausoikeuksia sekä myös muu
tamia taloudellisia, sosiaalisia ja sivistyksel
lisiä oikeuksia. Julistuksen 1 artiklan mu
kaan kaikki ihmisolennot syntyvät vapaina ja 
tasavertaisina arvoiltaan ja oikeuksiltaan. 
Kullakin yksilöllä on oikeus elämään, va
pauteen ja henkilökohtaiseen turvallisuuteen 
(3 artikla). Julistuksen 19 artiklassa todetaan, 
että jokaisella yksilöllä on oikeus mielipiteen 
ja lausunnon vapauteen. 

Ihmisoikeuksien julistuksen lähtökohtana 
on vapaus ja tasa-arvo. Sen periaatteet ovat 
merkittäviä sosiaalihuollon asiakkaan ase-

man ja oikeuksien kannalta. 
YK:n yleiskokous hyväksyi joulukuun 16 

päivänä 1966 kaksi keskeistä ihmisoikeus
sopimusta. Taloudellisia, sosiaalisia ja sivis
tyksellisiä oikeuksia koskeva kansainvälinen 
yleissopimus eli TSS-sopimus sisältää sosi
aalisia oikeuksia. TSS-sopimuksen lähtökoh
tana on yksilön oikeuksien turvaaminen sosi
aali- ja terveydenhuollossa. Sopimuksessa 
on sovittu positiivisista oikeuksista, toisin 
sanoen siitä, että sopimusvaltion on toimin
nallaan luotava olosuhteet, joissa ihmiset 
voivat elää hyvää elämää. Suomessa sopi
mus tuli voimaan vuonna 1976. 

Toinen vuonna 1966 hyväksytty keskeinen 
ihmisoikeussopimus on kansalaisoikeuksia ja 
poliittisia oikeuksia koskeva kansainvälinen 
yleissopimus. Suomessa sopimus tuli voi
maan vuonna 1976. Sopimuksen 2 artiklan 3 
kohdan mukaan jokainen sopimusvaltio si
toutuu varmistamaan, että jokaisella henki
löllä, jonka tässä yleissopimuksessa tunnus
tettuja oikeuksia ja vapauksia on loukattu, 
on käytettävissään tehokas oikeuskeino, 
vaikka loukkauksen olisivat tehneet virantoi
mituksessa olevat henkilöt. Lisäksi sopimus
valtio sitoutuu varmistamaan, että se joka 
turvautuu sellaiseen oikeuskeinoon, saa oi
keutensa ratkaistuksi toimivaltaisen oikeu
dellisen, hallinnollisen tai lakia säätävän vi
ranomaisen tai muun valtion oikeusjärjestyk
sen mukaan toimivaltaisen viranomaisen 
toimesta, sekä kehittämään oikeuskeinojen 
käyttömahdollisuuksia. Sopimusvaltio sitou
tuu varmistamaan myös, että toimivaltaiset 
viranomaiset panevat täytäntöön sellaisten 
oikeuskeinojen perusteella annetut päätökset. 

Sopimuksen 9 ja 10 artikla ovat keskeisiä 
tahdosta riippumattoman huollon kannalta. 
Sopimuksen 9 artiklan mukaan jokaisella on 
oikeus vapauteen ja henkilökohtaiseen tur
vallisuuteen. Ketään ei saa mielivaltaisesti 
pidättää tai vangita. Keneltäkään ei saa riis
tää hänen vapauttaan paitsi lailla säädetyllä 
perusteella ja sen määräämässä järjestykses
sä. Sopimuksen 10 artiklan mukaan kaikkia 
henkilöitä, joilta on riistetty heidän va
pautensa, on kohdeltava inhimillisesti ja 
kunnioittaen ihmisen synnynnäistä arvoa. 

Sopimuksen 19 artiklassa säädetään, että 
jokaisella on sananvapaus, joka sisältää va
pauden hankkia, vastaanottaa ja levittää es
teettä kaikenlaisia tietoja. Tätä oikeutta voi
daan rajoittaa vain lain säätämässä järjestyk
sessä, muun muassa jos se on välttämätöntä 
toisten henkilöiden oikeuksien ja maineen 
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suojelemiseksi. 
Sopimuksen 26 artiklassa on syrjintäkielto, 

jonka mukaan kaikki ihmiset ovat oikeudel
lisesti yhdenvertaisia ja oikeutettuja ilman 
minkäänlaista syrjintää yhtäläiseen lain suo
jaan. Tässä suhteessa lain tulee kieltää kaik
ki syrjintä ja taata kaikille henkilöille yhtä
läinen ja tehokas suojelu rotuun, ihonväriin, 
sukupuoleen, kieleen, uskontoon, poliittiseen 
tai muuhun mielipiteeseen, kansalliseen tai 
yhteiskunnalliseen alkuperään, omaisuuteen, 
syntyperään tai muuhun asemaan perustuvaa 
syrjintää vastaa. Sopimuksen valvonnassa on 
todettu, ettei syrjintäkiellon vaikutus rajoitu 
vain sopimuksessa mainittuihin oikeuksiin 
vaan sitä on sovellettava myös kansallisessa 
lainsäädännössä säänneltyihin sosiaalisiin 
oikeuksiin. 

Vuonna 1984 YK:n yleiskokouksessa hy
väksyttiin kidutuksen ja muun julman, 
epäinhimillisen tai halventavan kohtelun tai 
rangaistuksen vastainen yleissopimus (SopS 
60/1989). Suomessa sopimus tuli voimaan 
vuonna 1989. Sopimus kieltää kidutuksen ja 
julman, epäinhimillisen ja halventavan koh
telun kaikilla aloilla. Sopimusvaltiot ovat 
sitoutuneet ryhtymään tehokkaisiin lainsää
dännöllisiin, hallinnollisiin, oikeudellisiin tai 
muihin toimiin ehkäistääkseen sopimuksessa 
kielletyt toiminnat. Sopimusvaltion tulee 
muun muassa tarkistaa säännöllisesti mene
telmänsä ja käytäntönsä, jotka koskevat sen 
alueella olevien vapaudenriiston kohteeksi 
joutuneiden vapautensa menettäneenä pitä
mistä tai käsittelemistä. Myös valitusoikeu
den turvaaminen liittyy tähän yleissopimuk
seen. 

Vuonna 1989 hyväksyttiin lasten oikeuk
sista tehty yleissopimus (SopS 60/1991 ), 
joka tuli Suomessa voimaan vuonna 1991. 
Sopimuksen keskeisenä tarkoituksena on 
lapsen edun ja itsemääräämisoikeuden tur
vaaminen. Lapsen oikeuksia koskevan sopi
muksen 3 artiklan 1 kohdassa korostetaan, 
että lainsäätäjän, viranomaisten ja tuomiois
tuinten tulee asettaa lapsen etu kaikissa lasta 
koskevissa toimissa etusijalle. Sopimuksen 
12 artikla velvoittaa kuulemaan lasta sekä 
ottamaan hänen mielipiteensä huomioon iän 
ja kehitystason mukaisesti kaikissa hallinnol
lisissa ja oikeudellisissa toimissa, jotka kos
kevat lasta. Sopimuksen artikla 16 suojaa 
lapsen oikeutta yksityisyyteen. 

Ihmisoikeuksia määrittelevät myös kaikki
naisen naisten syrjinnän poistamista koskeva 
yleissopimus (SopS 68/1986), kaikkinaisen 

rotusyrjinnän poistamista koskeva kansainvä
linen yleissopimus (SopS 3711970), lapsen 
oikeuksien julistus (YK:n yleiskokous 
20.11.1959), vammaisten oikeuksien julistus 
(YK:n yleiskokous 9.12.1975) ja kehitys
vammaisten oikeuksien julistus (YK:n yleis
kokous joulukuu 1971 ). 

2.3.3. Euroopan neuvosto (EN) 

Suomi liittyi 5 päivänä toukokuuta 1989 
Euroopan neuvoston jäseneksi ja samana 
päivänä allekirjoitettiin myös yleissopimus 
ihmisoikeuksien ja perusvapauksien suojaa
miseksi ja siihen liittyvät 1-8 lisäpöytäkirja 
eli Euroopan ihmisoikeussopimus. Suomi 
ratifioi sopimuksen vuonna 1990. Euroopan 
neuvostossa sopimus hyväksyttiin 4 päivänä 
marraskuuta 1950. Ihmisoikeussopimus kes
kittyy kansalaisoikeuksien, poliittisten oi
keuksien ja perusvapauksien takaamiseen. 
Sopimusvaltiot sitoutuvat takaamaan nämä 
oikeudet ja vapaudet kaikille niiden lainkäyt
tövallan piirissä oleville henkilöille. Sopimus 
muistuttaa monessa suhteessa YK:n kansa
lais- ja poliittisia oikeuksia koskevaa sopi
musta. Euroopan neuvoston sopimus sisältää 
myös artiklan, joka koskee oikeutta henki
lökohtaiseen vapauteen ja turvallisuuteen (5 
artikla). Samoin sopimuksessa on kielletty 
pakkotyö. Näillä artikloilla on merkitystä 
tahdosta riippumattomien toimenpiteiden 
kannalta myös sosiaalihuollossa. 

Sopimuksen 6 artikla koskee oikeutta oi
keudenmukaiseen oikeudenkäyntiin. Sopi
muksen 8 artikla suojaa yksityiselämää, per
he-elämää, kotia ja kirjeenvaihtoa. Sopimuk
sen artiklat velvoittavat viranomaisia paitsi 
pidättymään toiminnassaan loukkaamasta 
sopimuksessa säädettyjä oikeuksia myös ak
tiivisesti suojaamaan yksityisiä henkilöitä oi
keudenloukkauksilta. Lisäksi sopimus sisäl
tää valvontajärjestelmän, johon ihmisoikeus
sopimuksen ja siihen liittyviä lisäpöytäkirjo
ja hyväksyneet valtiot voivat liittyä. 

Suomi hyväksyi Euroopan neuvoston pii
rissä laaditun Euroopan sosiaalisen peruskir
jan ja se tuli voimaan Suomessa 29 päivänä 
toukokuuta 1991. Sosiaaliseen peruskirjaan 
hyväksyttiin vuonna 1988 lisäpöytäkirja, 
jonka Suomi ratifioi vuonna 1991. Lisä
pöytäkirja tuli voimaan Suomessa 4 päivänä 
syyskuuta 1992 (SopS 84/1992). Lisä
pöytäkirjan mukaan laitoksissa oleville van
huksille on taattava heidän yksityisyyttään 
kunnioittaen sopiva tuki ja osallistuminen 
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laitoksen elinolosuhteita koskeviin päätök
siin. Peruskirjan valvonta perustuu valtioiden 
määräaikaisraportointiin. Raportteihin perus
tuvaa valvontajärjestelmää täydentää marras
kuussa 1995 tehty järjestökanteluja koskeva 
lisäpöytäkirja. Järjestökantelu ja koskeva lisä
pöytäkirja tuli Suomessa voimaan syyskuun 
1 päivänä 1998 (SopS 76/1998). Ratifioides
saan lisäpöytäkirjan Suomi antoi lisäpöytä
kirjan 2 artiklan mukaisen selityksen, jonka 
mukaan Suomi tunnustaa erityistä asiantun
temusta omaavan, lainkäyttövaltansa piirissä 
olevan edustavan kansallisen kansalaisjärjes
tön oikeuden jättää kanteluja sitä vastaan. 

Eurooppalainenyleissopimus kidutuksen ja 
epäinhimillisen tai halventavan kohtelun tai 
rangaistuksen estämiseksi (Euroopan neuvos
to 26.6.1987, SopS 1711991) tuli Suomessa 
voimaan vuonna 1991. Yleissopimuksessa 
on uudentyyppinen valvontajärjestelmä, jon
ka mukaan eurooppalainen komitea kidutuk
sen ja epäinhimillisen tai halventavan kohte
lun tai rangaistuksen estämiseksi on oikeu
tettu tarkastamaan sopimusvaltioiden vanki
loita ja muita laitoksia, joissa viranomainen 
on riistänyt henkilöiitä heidän vapautensa. 
Sosiaali- ja terveydenhuollossa tällaisia ovat 
esimerkiksi mielisairaalat ja päihdehuollon 
laitokset. 

2.3.4. Tietosuoja 

Suomea sitoo yleissopimus yksilöiden suo
jelusta henkilötietojen automaattisessa tieto
jenkäsittelyssä eli Euroopan neuvoston tie
tosuojasopimus (SopS 3611992). Euroopan 
neuvosto on hyväksynyt myös tietosuojaa 
koskevia suosituksia: tieteelliseen tutkimuk
seen ja tilastoihin käytettävien henkilötieto
jen suojelemista koskevan suosituksen R(83) 
10, sosiaaliturvan tietosuojaa koskevan suo
situksen R(86) 1 ja suosituksen, joka koskee 
julkisten viranomaisten hallussa olevien hen
kilötietojen luovuttamista ulkopuolisille R 
(91) 10. Viimeksimainitussa suosituksessa 
edellytetään muun muassa, että yksilöiden 
antaessa vapaaehtoisesti henkilötietoja viran
omaisille heille annetaan mahdollisuus vai
kuttaa tietojensa käyttöön. 

Euroopan unionissa on annettu Euroopan 
parlamentin ja neuvoston direktiivi yksi
löiden suojelusta henkilötietojen käsittelyssä 
ja näiden tietojen vapaasta liikkuvuudesta 
(95/46/EY), jäljempänä EU:n tietosuojadi
rektiivi. Direktiivin tavoitteena on turvata 
sekä henkilötietojen vapaa liikkuminen EU :n 

jäsenvaltioiden välillä harmonisoimalla kan
sallista tietosuojalainsäädäntöä että henkilöi
den yksityisyyden suoja henkilötietojen kä
sittelyssä. EU:n tietosuojadirektiivin täytän
töönpanoa toteuttaa uusi henkilötietolaki, 
joka tuli voimaan 1 päivänä kesäkuuta 1999. 

2.4. Käytäntö 

Sosiaalihuollon asiakkaan asemaa ja oi
keuksia ovat käytännössä muovanneet lain
säädännön lisäksi oikeus- ja hallintokäytäntö 
sekä sosiaalihuollon viranomaisten suosituk
set, ohjeet ja määräykset. 

Siltä osin kuin hoitotyötä ei ohjaa lainsää
däntö, myös hoitotyön etiikka, henkilökun
nan arvot ja asenteet vaikuttavat siihen, mi
ten sosiaalihuollon asiakkaan, esimerkiksi 
laitoshoidossa olevan vanhuksen, itsemäärää
misoikeuden periaate toteutetaan. Myös so
siaalihuollon ja sosiaalityöntekijöiden eettiset 
periaatteet vaikuttavat käytännön tilanteissa. 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on historial
lisesti ollut passiivinen huollonsaajan rooli. 
Asiakas on usein nähty palvelujen kohteena 
ja sosiaalihuollon henkilöstö aktiivisena 
huollonantajana ja etuuksien myöntäjänä. 
Asiakasta on tällöin ohjattu lähinnä viran
omaisnäkökulmasta. 

Vaikka voimassa olevassa lainsäädännössä 
on lukuisia säännöksiä erilaisten hoito- tai 
huoltosuunnitelmien tekemisestä sekä asiak
kaan osallistumisesta niiden laadintaan, ei 
niitä ole tehty käytännössä säädösten edel
lyttämässä määrin. Kirjavuutta sosiaalihuol
lon asiakkaan asemaan on lisännyt myös 
yksityisten palvelujen tarjonnan lisääntymi
nen viime vuosina. 

2.5. Nykytilan mviointi 

Sosiaalihuoltolaki on kunnallista sosiaali
huollon palvelujärjestelmää sääntelevä yleis
laki, jonka lähtökohtana on palvelujen järjes
tämisvelvollisuus. Hallintoa ja menettelyta
poja koskevat säännökset on suunnattu pal
veluja järjestäville kunnallisille viranomaisil
le. Asiakkaan asemaan liittyvät säännökset 
ovat pääosin 4 luvussa, joka sääntelee me
nettelyä sosiaalihuollon toteuttamisessa. Näi
denkin säännösten lähtökohta on keskeisesti 
viranomaisen, ei asiakkaan näkökulma. Sosi
aalihuollon yleis- ja erityislaeissa on yksi
tyiskohtaisempia säännöksiä, joissa asiakas
näkökulma on tuotu esiin. 
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Asiakkaan asemaa ja oikeuksia koskevat 
säännökset sosiaalihuollon ja yleislainsää
dännössä muodostavat vaikeasti hahmotet
tavan kokonaisuuden. Erillisen sosiaalihuol
lon asiakkaan asemaa ja oikeuksia koskevan 
lain säätäminen selkiyttäisi tilannetta ja vah
vistaisi asiakaslähtöisyyttä sekä asiakkaiden 
mielipiteiden ja tarpeiden huomioimista kai
killa sosiaalihuollon sektoreilla. 

Sosiaali- ja terveydenhuollon asiakkaiden 
asema lainsäädännössä on toisistaan poik
keava niiltäkin osin kuin tätä ei voida perus
tella toiminnan luonteesta johtuvilla eroilla. 
Lainsäädännössä olevat erot johtuvat kuiten
kin osittain toiminnallisista eroista sosiaali
ja terveydenhuollossa. Terveydenhuollossa 
potilaan asemasta ja oikeuksista on säädetty 
vuonna 1993 voimaan tulleella potilaslailla. 
Sosiaalihuollon alueella ei tällaista yh
tenäistä lakia ole. Sosiaalihuollon asiakkaan 
asemaa ja oikeuksia koskevat nykyiset sään
nökset eivät kata kaikkia vastaavia asioita 
kuin potilaslaki. Usein asiakas käyttää sosi
aali- ja terveydenhuollon palveluja sa
manaikaisesti tai ne sisältyvät asiakkaan pal
velu- ja hoitoketjuun rinnakkaisina tai peräk
käisinä, jolloin on tärkeää, ettei asiakkaan 
asema merkittävästi eroa riippuen siitä, onko 
hän sosiaali- vai terveydenhuollon asiakkaa
na. Sosiaali- ja terveydenhuollossa tehdään 
paljon yhteistyötä, joten käytännön toimi
vuuden edistämiseksi sosiaalihuollon asiak
kaan asemaa ja oikeuksia koskevan sosiaali
huollon lainsäädännön tulisi lähentyä ter
veydenhuollon vastaavia säännöksiä. 

Nykyisten sosiaalihuollon lakien säännök
set eivät ole riittävän selkeitä korostamaan 
asiakkaan itsemääräämisoikeutta. Alaikäisten 
ja vajaavaltaisten oikeuksia asiakkaina ei ny
kyisissä säännöksissä ole turvattu riittävästi. 
Lakisääteisten palvelu-, hoito- ja huol
tosuunnitelmien tekeminen yhdessä asiak
kaan kanssa vahvistaisi hänen mahdollisuuk
siaan itsemääräämisoikeuteen. Myös salassa 
pidettävien tietojen luovuttamista koskevat 
säännökset tarvitsevat täsmentämistä. 

Yksilöä koskevissa sosiaalihuollon pää
töksistä ja toimenpiteistä saattaa kunnissa 
nykyisin vastata henkilö, jolla ei ole riittävää 
sosiaalihuollon ammatillista pätevyyttä. Sosi
aalihuoltolaista poistettiin vuoden 1993 alus
ta velvollisuus nimetä sosiaalijohtaja tai so
siaalisihteeri. Lakiin jäi kuitenkin velvoite, 
jonka mukaan kunnassa tulee olla sosiaali
huollon ammatillista henkilöstöä. Sosiaali
huollon ammatillisen henkilöstön kel-

poisuusehdoista 
(804/1992). 

säädetään asetuksessa 

3. Esityksen tavoitteet ja keskeiset 
ehdotukset 

Esityksessä ehdotetaan säädettäväksi laki 
sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oi
keuksista. Laki sisältäisi sosiaalihuollon 
asiakkaan osallistumiseen, kohteluun ja oi
keusturvaan liittyvät keskeiset oikeudelliset 
periaatteet. Laki koskisi asiakkaan asemaa ja 
oikeuksia sekä viranomaisen että yksityisen 
järjestämässä sosiaalihuollossa. Kunnan vel
vollisuudesta järjestää sosiaalihuoltoa ja 
osoittaa siihen voimavaroja on säädetty erik
seen. 

Sosiaalihuollon asiakkaan asemaa ja oi
keuksia koskevan lain tavoitteena on asiak
kaiden aseman vahvistaminen sekä asiak
kaan itsemääräämisoikeuden ja itsehallinnan 
korostaminen. Esityksen tavoitteena on myös 
saada sosiaalihuollon asiakkaat mahdol
lisimman yhdenvertaiseen asemaan ter
veydenhuollon asiakkaiden kanssa. Tämä 
edistäisi mahdollisuutta toteuttaa sosiaali- ja 
terveydenhuollossa saumaton hoito- ja palve
luketju asiakaslähtöisesti. Sosiaali- ja ter
veydenhuollon sisällöllisistä eroista johtuen 
annetaan sosiaalihuollon asiakkaan asemaa 
ja oikeuksia koskeva erillinen lakiehdotus. 
Sosiaalihuollon toimintakenttä on hyvin laa
ja ja siihen liittyy paljon sellaisiakin toimin
toja, joilla ei ole mitään yhteistä terveyden
huollon kanssa. Tämän vuoksi ehdotuksen 
säännökset poikkeavat osittain terveyden
huollon potilaslaista. 

Oikeus osallistua itseään koskevien asioi
den suunnitteluun ja saada tietoja on kes
keinen yksilöiden perusoikeus. Osallistumis
mahdollisuuksien ja tietojensaanoin lisäämi
nen edistää osaltaan koko yhteiskunnan 
yleistä kehittämistä avoimen vuorovaikutuk
sen suuntaan ja se voi parantaa erilaisten 
päätösten laatua. Toisaalta erityisesti sosiaa
lihuollossa yksityisyyden suojaaminen ja 
luottamuksensuoja asiakassuhteessa on pal
velujen onnistumisen ja henkilöiden oikeus
turvan kannalta ehdottoman välttämätöntä. 
Näistä voidaan poiketa vain vielä tärkeämpi
en syiden sitä välttämättä vaatiessa laissa 
säädetyin edellytyksin. 

Ehdotus korostaa asiakkaan oikeutta hy
vään ja ihmisarvoiseen kohteluun sekä asiak
kaan vakaumuksen ja yksityisyyden kunni
oittamista sosiaalihuollon toiminnoissa. 
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Asiakkaiden itsemääräämisoikeuden ja 
osallistumisen toteuttamiseksi ehdotuksessa 
on säännökset, joilla turvattaisiin sosiaali
huollon asiakkaan itsemääräämisoikeus niin 
pitkälle kuin se on mahdollista. Tilanteissa, 
joissa asiakas ei itse kykene päättämään ja 
ilmaisemaan omaa tahtoaan hoidon tai huol
lon järjestelyistä, asiakkaan laillinen edustaja 
tai asiakkaan omainen tai läheinen voisivat 
ilmaista asiakkaan arvioidun mielipiteen tai 
tahdon. Myös näissä tilanteissa tulisi selvit
tää ja ottaa huomioon asiakkaan omat toi
veet ja mielipide mahdollisimman tarkkaan. 

Ehdotuksessa on myös asiakkaan tietojen
saantia, asiakirjojen salassapitoa ja salassa
pidettävien tietojen luovuttamista koskevat 
säännökset. Näistä seikoista säädetään myös 
laissa viranomaisen toiminnan julkisuudesta, 
henkilötietolaissa sekä hallintomenettely lais
sa. Keskeisiä hyvän hallintomenettelyn peri
aatteita sekä tärkeimmät tietosuojaa koskevat 
säännökset on silti katsottu tarpeellisiksi si
sällyttää myös tähän lakiehdotukseen, jotta 
sosiaalihuollon luottamuksellinen asiakassuh
de voitaisiin varmistaa ja viranomaisten yh
teistyötä voitaisiin selkeyttää. 

Ehdotukseen sisältyisivät julkisuuslakiin 
nähden ensisijaiset säännökset sosiaalihuol
lon järjestäjien ja toteuttajien vaitiolovelvoit
teista, asiakirjojen salassapitovelvoitteista se
kä oikeudesta saada ja luovuttaa salassapi
dettäviä tietoja. Sosiaalihuollossa tarvitaan 
näiden kysymysten osalta erityissäännöksiä 
toiminnan edellyttämän luottamuksellisuuden 
vuoksi. Niiden avulla on tarkoitus luoda 
edellytyksiä useiden viranomaisten ja palve
luntuottajien yhteistyölle tavalla, joka on 
asiakkaan hoidon ja huollon kannalta tarkoi
tuksenmukaista ja samalla asiakkaan oikeus
turvan kannalta toimivaa. Julkisuuslain, hen
kilötietolain ja hallintomenettelylain sään
nöksiä sovellettaisiin sosiaalihuoltoon siltä 
osin, kuin lakiehdotuksen mukaan ei nimen
omaisesti toisin säädettäisi. 

Lakiehdotukseen sisältyy pääsääntönä 
säännös, jonka mukaan sosiaalihuollon asia
kirjat, jotka sisältävät asiakasta tai muuta 
yksityistä henkilöä koskevia tietoja, ovat sa
lassa pidettäviä. Salassa pidettävästä asiakir
jasta saa antaa tietoja asiakkaan ni
menomaisella suostumuksella tai niin kuin 
laissa erikseen säädetään. 

Sosiaalihuollossa on tilanteita, joissa myös 
salassapidettävistä tiedoista tulee olla mah
dollisuus antaa tietoja, vaikkei suostumusta 
ole saatavissa tai vaikka asiakas nimenomai-

sesti kieltääkin luovuttamisen. Niiden varalta 
lakiehdotukseen on asiakkaan oikeusturvan 
varmistamiseksi kirjoitettu yksityiskohtaiset 
säännökset siitä, missä tilanteissa salassa 
pidettäviä tietoja voi antaa ilman asiakkaan 
suostumusta. Näihin säännöksiin sisältyisi 
myös esitutkintaa ja oikeudenkäyntiä koske
via ensisijaisia oikeusohjeita. 

Sosiaalihuollon asiakkaan aseman ja oi
keusturvan edistämiseksi on myös tarpeen 
luoda sosiaaliasiamiesjärjestelmä kuntiin. 
Järjestelmän tavoitteena on, että sosiaali
huollon asiakkaalla olisi mahdollisuus tarvit
taessa kääntyä häntä neuvovan henkilön 
puoleen. Sosiaaliasiamiehen tehtävänä olisi 
neuvoa asiakkaita tämän lain soveltamiseen 
liittyvissä asioissa, avustaa asiakkaita muis
tutuksen tekemisessä, tiedottaa asiakkaan 
oikeuksista, toimia muutenkin asiakkaan oi
keuksien edistämiseksi ja toteuttamiseksi 
sekä seurata asiakkaiden oikeuksien ja ase
man kehitystä kunnassa. 

Lisäksi asiakkaan oikeusturvan parantami
seksi lakiehdotukseen sisältyy myös sosiaali
huoltolain muutoksia. Jokaisen kunnan käy
tettävissä tulisi ehdotuksen mukaan olla sel
laisen asiakastyöhön osallistuvan viranhalti
jan palveluja, jolla on sosiaalityöntekijän 
ammatillinen kelpoisuus. Vain tällainen vi
ranhaltija voisi päättää kiireellisissä tapauk
sissa tahdosta riippumattoman huollon anta
misesta ja siihen liittyvistä muista toimenpi
teistä ja näissä tapauksissa käyttää toimieli
men puhevaltaa itse tai asiamiehen välityk
sellä. Lakiehdotukseen sisältyy myös seu
rannaismuutoksia päihdehuoltolakiin 
(4111986), toimeentulotuesta annettuun la
kiin (141211997, yksityisten sosiaali
palvelujen valvonnasta annettuun lakiin 
( 60311996) ja kehitysvammaisten erityis
huollosta annettuun lakiin ( 51911977) sekä 
lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta an
nettuun lakiin (361/1983) ja lapsen huoltoa 
ja tapaamisoikeutta koskevan päätöksen täy
täntöönpanosta annettuun lakiin (619/1996). 

4. Esityksen vaikutukset 

4.1. Taloudelliset, organisaatio- ja 
henkilöstövaikutukset 

Esityksellä ei ole valtiontaloudellisia eikä 
muitakaan merkittäviä taloudellisia vaikutuk
sia. Uudistuksen toteuttamiseen sisältyvä so
siaalihuollon toimintojen laadullinen kehittä
minen ja asiakkaan aseman ja oikeuksien 
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varmistaminen toteutetaan nykyisten voima
varojen rajoissa. Esityksessä on pidetty läh
tökohtana sitä, että sosiaalihuollon asiakkaan 
oikeusturvaa voidaan kehittää lähinnä sosiaa
lihuollon nykyisen organisaation avulla. Esi
tyksessä ei edellytetä merkittäviä organisato
risia järjestelyjä eikä uusien virkojen perus
tamista. 

Sosiaaliasiamiehen tehtävät on mahdollista 
liittää kunnan sosiaalihuollon palveluksessa 
jo olevan henkilön toimenkuvaan. Järjestel
män vakiinnuttua saattaa suurimmissa kun
nissa olla tarpeen perustaa sosiaaliasiamie
hen virka tai toimi. Tavoitteena on mahdol
lisimman joustavat järjestelyt siten, että toi
saalta asiakkaiden tarpeet ja toisaalta kunnan 
koko ja muut käytännön mahdollisuudet tar
jota sosiaaliasiamiehen palveluja pystyttäi
siin kunnassa sovittamaan yhteen. Tämä vai
kuttaa myös siihen, ettei sosiaaliasiamiehelle 
asetettaisi määrättyjä kelpoisuusvaatimuksia. 

Sosiaaliasiamiesjärjestelmällä ei olisi vai
kutusta viranomaisten nykyiseen toimival
taan. 

Ehdotus asiakastyöhön osallistuvan sellai
sen viranhaltijan palveluista, jolla on sosiaa
lityöntekijän ammatillinen kelpoisuus, ei ai
heuta valtiontaloudellisia vaikutuksia. Joil
lekin kunnille ehdotuksesta saattaa aiheutua 
lisäkustannuksia, jos niiden käytettävissä ei 
tähän asti ole ollut yhtään ammatillista sosi
aalityötä tekevää viranhaltijaa. Kustannukset 
ovat kuitenkin niin pienet, ettei uudistuksella 
ole vaikutuksia kuntien valtionosuuksiin. 
Ehdotus aiheuttaisi toimenpiteitä noin 
40-50 kunnassa, joiden olisi tehtävä järjes
telyt sen varalta, että tällaisia palveluja on 
tarvittaessa kunnan käytettävissä. Kustannus
ten arvioidaan kuitenkin olevan verrattain 
vähäisiä. Arvio kuntien lukumäärästä perus
tuu sosiaalityöntekijöistä tehtyyn kyselyai
neistoon, joka kerättiin sosiaali- ja terveys
ministeriön, lääninhallitusten, Stakesin, Suo
men Kuntaliiton ja Sosiaalityöntekijäin Lii
ton yhteistyönä (Sosiaalityöntekijät Suomes
sa 1998 - tehtävät, koulutus, määrä ja riittä
vyys, STM:n monisteita 1998:21). 

4.2. Vaikutukset eri kansalaisryhmien 
asemaan 

Esitykseen sisältyvät ehdotukset vaikuttai
sivat asiakkaiden asemaan yleisesti paranta
malla heidän vaikutus- ja osallistumismah
dollisuuksiaan ja asemaansa sosiaalihuollon 
käyttäjinä. Esitykseen sisältyvät ehdotukset 

edistävät erityisesti sellaisten asiakasryhmien 
hyvän huollon, hoidon ja oikeusturvan toteu
tumista, joilla itsellään on heikot edellytyk
set pitää huolta omista oikeuksistaan. Myös 
sosiaali- ja terveydenhuollon asiakkaiden 
yhtenäinen kohtelu lisääntyisi ehdotuksen 
myötä. 

Asiakaslähtöisyys parantaisi myös tasa-ar
von toteutumista, koska vaihtoehdot olisi 
ratkaistava erilaisten asiakkaiden omista tar
peista, toiveista ja odotuksista lähtien. 

5. Asian valmistelu 

Sosiaali- ja terveysministeriö laati vuonna 
1993 perusselvityksen, jossa selvitettiin sosi
aali- ja terveydenhuollon palvelulainsäädän
nön uudistamistarvetta. 

Perusselvityksestä saatujen lausuntojen 
pohjalta todettiin tarpeelliseksi sosiaali
huollon asiakkaan asemaa ja oikeuksia kos
keva lainvalmistelu. 

Valmistelun aikana järjestettiin kuulemisti
laisuudet asiakas-, palveluntuottaja- ja ty~
markkinajärjestöjen sekä Suomen Kuntaln
ton ja lääninhallitusten kanssa. 

Lakiluonnoksesta pyydettiin eri valmistelu
vaiheissa lausuntoja eri viranomaisilta ja 
järjestöiltä. Lausunnoissa esitetyt näkökannat 
on mahdollisuuksien mukaan otettu huomi
oon jatkovalmistelussa. 

Lakiehdotukseen sisältyy tietojensaantia ja 
salassapitoa koskevia säännöksiä, minkä 
vuoksi valmistelu kytkeytyi oikeusministe
riössä valmisteltuihin esityksiin julkisuus
lainsäädännön kokonaisuudistukseksi ja hen
kilötietolaiksi. Lakiehdotuksen tietojensaan
tia, salassapitoa ja salassapidettävien tietojen 
luovuttamista koskevat pykälät on valmistel
tu yhteistyössä oikeusministeriön, opetusll?i
nisteriön ja sisäasiainministeriön sekä tie
tosuojavaltuutetun toimiston kanssa. 

Sosiaali- ja terveysministeriön asettama 
sosiaalihuollon erityisosaamista selvittänyt 
työryhmä ehdotti huhtikuussa 1997 luovut
tamassaan työryhmämuistiossa (STM:n työ
ryhmämuistioita 1997:4), että jokaisen kun
nan tulisi nimetä sosiaalihuollon toimeenpa
nosta vastaava viranhaltija. 

Lisäksi Sosiaalityöntekijäin liitto teki maa
liskuussa 1998 aloitteen sosiaalihuollon toi
meenpanosta vastaavasta viranhaltijasta. 

Eduskunnalle annettiin syksyllä 1998 hal
lituksen esitys laeiksi sosiaalihuollon asiak
kaan asemasta ja oikeuksista sekä sosiaali
huoltolain muuttamisesta (HE 22811998 vp). 
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Esitystä ei kuitenkaan ehditty käsitellä lop
puun ennen maaliskuussa 1999 pidettyjä 
eduskuntavaaleja. Eduskunnan sosiaali- ja 
terveysvaliokunta antoi sosiaali- ja terveys
ministeriölle valtiopäiväjärjestyksen 53 §:n 
tarkoittaman lausunnon, jonka mukaan va
liokunta totesi, että hallituksen esitys yleisel
tä linjaukseltaan ja periaateratkaisuiltaan 
vastaa suuressa määrin niitä tavoitteita, joita 
asiasta säätämiselle on asetettava. Valiokunta 
piti kuitenkin tarpeellisena, että lainsäädän
töä kehitetään hallituksen esitykseen nähden 
vastaamaan vielä moniulotteisemmin sosiaa
li- ja terveydenhuollon asiakkaiden tarpeita. 

Valmistelun aikana on neuvoteltu ehdotuk
sen yksityiskohdista eri etutahojen kanssa. 
Esitysluonnosta on valmisteltu virkatyönä 
edellä mainittujen lausuntojen ja neuvottelu
jen sekä valiokunnan lausunnon ja siellä 
kuuitujen asiantuntijoiden antamien lausun
tojen pohjalta. 

6. Muita esitykseen vaikuttavia 
seikkoja 

6.1. Julkisuus- ja salassapitolainsäädännön 
uudistus ja henkilötietolaki 

Eduskunta hyväksyi helmikuussa 1999 
hallituksen esityksen laiksi viranomaisten 
toiminnan julkisuudesta ja siihen liittyviksi 
laeiksi (HE 3011998 vp.). Laki on tulossa 
voimaan joulukuun 1 päivänä 1999. Viran
omaisten asiakirjojen julkisuutta ja salassapi
toa koskeva lainsäädäntö uudistuu koko
naisuudessaan. Laki viranomaisten toimin
nan julkisuudesta korvaa vuonna 1951 
yleisten asiakirjain julkisuudesta annetun 
lain. Lain tavoitteena on lisätä viranomaisten 
toiminnan avoimuutta, tehostaa julkisuuspe
riaatteen toteutumista julkisten tehtävien hoi
dossa ja parantaa mahdollisuuksia saada tie
toja viranomaisten käsittelyssä olevista asi
oista ja siten lisätä yksilöiden ja yhteisöjen 
mahdollisuuksia osallistua julkiseen keskus
teluun. 

Lain yhtenä tavoitteena on myös selkeyttää 
salassapitoperusteita. Lain soveltamisalan 
piiriin tulisivat myös julkista tehtävää hoita
vat riippumatta siitä, onko ne organisoitu vi
ranomaisiksi. Lain mukaan viranomaisten 
tehtävien hoitaminen ostamalla palveluja 
yksityisiltä ei vaikuttaisi asiakirjojen julki
suuteen. Julkisuus- ja salassapitolainsäädän
nön valmistelun aikana sosiaali- ja terveys
ministeriön näke~ykset on otettu hyvin huo-

mioon. Oikeusministeriön lainvalmistelijat 
ovat myös olleet mukana sosiaalihuollon 
salassapidettävien tietojen antamista koskevi
en erityissäännösten valmistelussa. 

Julkisuus- ja salassapitolainsäädännön uu
distus antaa mahdollisuuden kehittää yhte
näiseltä pohjalta viranomaisten tietojen luo
vutusta koskevaa lainsäädäntöä myös sosiaa
lihuollossa nyt esillä olevassa ehdotuksessa 
laiksi sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja 
oikeuksista. 

EU :n tietosuojadirektiivin täytäntöönpanoa 
varten eduskunta hyväksyi hallituksen esi
tyksen (HE 96/1998 vp) henkilötietolaiksi ja 
eräiksi siihen liittyviksi laeiksi. Henkilötieto
laki korvasi vuoden 1987 henkilörekisteri
lain. Henkilötietolaki tuli voimaan kesäkuun 
alussa 1999. 

Uudistuksen pääasiallisena tavoitteena on 
saattaa kansallinen lainsäädäntö vastaamaan 
tietosuojadirektiiviä ottaen kuitenkin huomi
oon direktiivin mahdollistama kansallinen 
liikkumavara. Henkilötietojen käsittelyä kos
keviin säännöksiin tehtiin myös perusoi
keusuudistuksesta johtuvat tarkistukset. 

Sekä EU:n tietosuojadirektiivi että perusoi
keusuudistus merkitsevät yksilöiden perus
oikeuksien ja -vapauksien korostumista enti
sestään myös henkilötietojen käsittelyssä. 
Uudistuksen tavoitteena on myös lisätä yksi
löiden itsemääräämisoikeuden edellyttämiä 
tietojensaantioikeuksia ja siten parantaa ih
misten mahdollisuuksia valvoa itseään kos
kevien tietojen käyttöä. 

EU :n tietosuojadirektiivin tarkoituksena on 
turvata toisaalta henkilöiden yksityisyyden 
suoja henkilötietojen käsittelyssä ja toisaalta 
henkilötietojen vapaa liikkuminen Euroopan 
unionin jäsenvaltioiden välillä. Direktiiviä 
sovelletaan sekä automaattisen tietojenkäsit
telyn avulla että manuaalisesti toteutettavaan 
henkilötietojen käsittelyyn. 

Molemmat edellä mainitut lait on huomioi
tu myös sosiaalihuollon asiakkaan asemaa ja 
oikeuksia koskevan ehdotuksen valmistelus
sa. 

6.2. Holhouslainsäädännön 
kokonaisuudistus 

Eduskunta hyväksyi joulukuussa 1998 hol
houslainsäädännön kokonaisuudistuksen (HE 
14611998 vp ). Holhouslaki (34/1898) korva
taan lailla holhoustoimesta ( 44211999) ja 
holhouksen järjestämisestä eräissä tapauksis
sa annettu laki (14/ 1971) lailla holhoustoi-
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men edunvalvontapalveluiden järjestämisestä 
( 443/1999). Lisäksi tehtiin seurannaismuu
toksia 20 eri lakiin. Uudistus on tulossa voi
maan 1 päivänä joulukuuta 1999. 

Holhoustoimesta annetulla lailla järjeste
tään niiden henkilöiden edunvalvonta, jotka 
eivät vajaavaltaisuuden, sairauden tai muun 
syyn vuoksi voi itse valvoa etujaan ja oi
keuksiaan. Holhoustoimen edunvalvontapal
veluiden järjestämisestä annetulla lailla on 
tarkoitus turvata se, että edunvalvojan tehtä
viin on saatavilla riittävä määrä päteviä hen
kilöitä. Holhottavaksi julistaminen korvataan 
toimintakelpoisuuden rajoittamista koskevilla 
säännöksillä. Henkilön toimintakelpoisuutta 
voidaan rajoittaa, jos hän ei kykene huoleh
timaan taloudellisista asioistaan ja hänen va
rallisuusasemansa, toimeentulonsa tai muut 
tärkeät etunsa ovat tämän vuoksi vaarassa. 
Toimintakelpoisuutta ei kuitenkaan saa ra
joittaa, jos asianomaisen henkilön edut voi
daan turvata muilla keinoin, esimerkiksi 
määräämällä hänen tuekseen edunvalvoja. 
Rajoituksen sisällön vahvistaa tuomioistuin 
yksittäistapauksessa esiintyvän tarpeen mu
kaiseksi. Kenenkään toimintakelpoisuutta ei 
saisi rajoittaa enempää kuin se on hänen 
suojaamisekseen tarpeellista. 

Holhoustaimi on pääasiallisesti taloudelli
siin asioihin liittyvää edunvalvontaa. Edun
valvojan tehtäviin liitetään kuitenkin velvol
lisuus huolehtia siitä, että täysi-ikäinen pää
mies saa sellaista huolenpitoa, hoitoa ja kun
toutusta, jota hänen olojensa kannalta ja hä
nen toiveensa huomioon ottaen voidaan pitää 
tarkoituksenmukaisena. 

292235F 

Edunvalvojan edustusvallan ulottaminen 
päämiehen henkilöä koskeviin asioihin ei 
tavallisesti ole tarpeellista, koska päämies 
voi itse päättää henkilöään koskevasta asias
ta, jos hän kykenee ymmärtämään asian 
merkityksen. Jos päämies sitä vastoin ei ti
lansa vuoksi kykene ymmärtämään asian 
merkitystä, hän tarvitsee edunvalvontaa 
myös henkilöä koskevissa asioissaan. Tämän 
vuoksi tuomioistuin voi antaa edunvalvojalle 
edustusvallan myös sellaisessa päämiehen 
henkilöä koskevassa asiassa, jonka merkitys
tä päämies ei kykene ymmärtämään. Mää
räys voi koskea tiettyä yksittäistä asiaa tai 
olla yleisluonteinen siten, että se kattaa sel
laiset myöhemmin eteen tulevat päämiehen 
henkilöä koskevat asiat, joiden yhteydessä 
havaitaan, ettei päämies kykene ymmärtä
mään asian merkitystä. Edunvalvoja ei saa 
edustaa päämiestään asiassa, jossa heidän 
etunsa ovat tai saattavat olla ristiriidassa 
keskenään. Alaikäisen huoltajaon lain nojal
la myös hänen edunvalvojansa, ellei nimen
omaisesti yksittäisessä tapauksessa toisin 
määrätä. 

Holhoustoimen hallinto siirretään valtion 
hoidettavaksi. 

6.3. Riippuvuus kansainvälisistä 
sopimuksista 

Edellä kohdassa 2.3. selostetut kansainvä
liset ihmisoikeussopimukset ovat perusoi
keusuudistuksen ohella keskeinen perusta 
asiakkaan aseman ja oikeuksien korostami
selle lainsäädännössä. 
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YKSITYISKOHTAISET PERUSTELUT 

1. Lakiehdotusten perustelut 

1.1. Laki sosiaalihuollon asiakkaan 
asemasta ja oikeuksista 

1 luku. Yleiset säännökset 

1 §. Lain tarkoitus. Ehdotetun lain asiak
kaan asemasta ja oikeuksista, jäljempänä 
asiakaslaki, 1 §:ssä mainitun asiakaslähtöi
syyden edistämisen tavoitteena on sosiaali
huollon asiakkaan kohtelussa entistä enem
män toteuttaa asiakkaan itsemääräämisoi
keutta ja ottaa asiakkaan tarpeet, toivomuk
set ja mielipiteet huomioon sellaisena kuin 
asiakas ne itse ilmaisee. Tavoitteena tulisi 
olla asiakkaan palveleminen hänen esille 
tuomiensa lähtökohtien mukaan eikä auttajan 
tai organisaation sanelemista tarpeista. Lain 
tarkoituksena on lisätä sosiaalihuollon asiak
kaan aktiivisuutta ja parantaa sosiaalihuol
toon liittyvää asiakkaan kohtelua. Asiakkaan 
ja sosiaalihuollon henkilöstön vuorovaiku
tusta ja yhteistyötä koskevien säännösten 
selkeyttäminen edistäisi myös asiakassuhteen 
luottamuksellisuutta. 

2 §. Lain soveltamisala ja suhde muuhun 
lainsäädäntöön. Ehdotettu laki olisi sosiaali
huollon asiakkaan asemaa ja oikeuksia kos
keva muuta sosiaalihuollon lainsäädäntöä 
täydentävä yleislaki. 

Pykälän 1 momentin mukaan lakia sovel
lettaisiin sekä viranomaisen että yksityisen 
järjestämään sosiaalihuoltoon, jollei asiasta 
erikseen toisin säädetä. 

Viranomaisen järjestämällä sosiaalihuol
Iolla tarkoitetaan valtion, kunnan tai kunta
yhtymän järjestämää sosiaalihuoltoa. Myös 
julkisen yhteisön toimeksiannosta järjestettä
vä sosiaalihuolto, esimerkiksi ostopalvelu
sopimuksen perusteella, katsotaan viran
omaisen järjestämäksi sosiaalihuolloksi. Yk
sityisesti järjestettyä sosiaalihuoltoa on puh
taasti yksityisen asiakkaan ja yksityisen so
siaalihuollon toteuttajan väliseen sopimuk
seen perustuvat sosiaalihuollon toiminnot. 

Velvollisuus sosiaalihuollon järjestämiseen 
kuuluu kunnalle. Hallitusmuodon 15 a § 
antaa sosiaalisille oikeuksille perustuslain 

suojan. Jokaiselle turvataan oikeus ihmisar
voisen elämän kannalta välttämättömään toi
meentuloon ja huolenpitoon. Avun saamisen 
edellytykset selvitetään yksilökohtaisella tar
veharkinnalla. Lisäksi julkisen vallan on tur
vattava, sen mukaan kuin lailla tarkemmin 
säädetään, jokaiselle riittävät sosiaali- ja ter
veyspalvelut ja edistettävä väestön terveyttä. 
Säännöksestä seuraa, että lainsäädännöllä on 
huolehdittava riittävien palvelujen turvaami
sesta. Julkisen vallan on siten turvattava so
siaali- ja terveyspalvelujen saatavuus ja riit
tävyys. Palvelujen järjestämistapaan ja saata
vuuteen vaikuttavat välillisesti myös muut 
perusoikeussäännökset, kuten yhdenvertai
suus ja syrjinnän kielto, oikeus elämään sekä 
henkilökohtaiseen koskemattomuuteen ja 
turvallisuuteen, yksityiselämän suoja sekä 
uskonnon ja omantunnon vapaus. Palvelujen 
riittävyyttä arvioitaessa voidaan lähtökohtana 
pitää sellaista palvelujen tasoa, joka luo jo
kaiselle ihmiselle edellytykset toimia yhteis
kunnan täysivaltaisena jäsenenä (HE 
309:1993 vp s. 71). 

Pykälän 2 momentin mukaan velvollisuu
desta sosiaalihuollon palvelujen ja etuoksien 
järjestämiseen ja sosiaalihuollon voimavaro
jen osoittamiseen säädetään erikseen sosiaa
lihuollon yleis- ja erityislainsäädännössä. 
Asiaa koskevia säännöksiä sisältyy muun 
muassa sosiaalihuoltolakiin, toimeentulotu
kilakiin, lastensuojelulakiin, vammaisuuden 
perusteella järjestettävistä palveluista ja tuki
toimista annettuun lakiin (380/1987), kehi
tysvammaisten erityishuollosta annettuun 
lakiin, päihdehuoltolakiin sekä sosiaali- ja 
terveydenhuollon suunnittelusta ja valtion
osuudesta annettuun lakiin. Lainsäädäntöön 
sisältyy säännökset erilaisista etuoksista ja 
palveluista sekä niiden saamisen edellytyk
sistä ja menettelystä. 

3 §. Määritelmät. Pykälän kohdan 1 mu
kaan ehdotetussa laissa asiakkaalla tarkoitet
taisiin sosiaalihuoltoa hakevaa, käyttävää tai 
sen kohteena olevaa henkilöä. Sosiaa
lihuollossa asiakkuus on monitahoinen ja 
asiakkuus-käsite on tarpeen nähdä sisällöl
tään laajana. Asiakkuus kattaa kaikki ne 
henkilöt, jotka hakevat ja käyttävät sosiaali-
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huollon palveluja tai saavat sosiaalihuollon 
etuuksia. Asiakkaita ovat myös ne, jotka 
saavat esimerkiksi palveluja ja etuuksia kos
kevaa ohjausta tai neuvontaa. 

Asiakkuus aktualisoituu tietyn toimenpi
teen, hakemuksen, päätöksen, ilmoituksen tai 
palvelun kautta. Määritelmä tarkoittaa myös 
sellaisia asiakkuussuhteita, joissa asiakas 
omasta tahdostaan riippumatta tulee sosiaali
huollon piiriin. 

Sosiaalihuollon määritelmä pykälän koh
dassa 2 noudattaa pääosin sosiaalihuoltolain 
1 §:n 1 momenttia. Tähän lakiehdotukseen 
on lisätty kuitenkin elatustuki. Sen sijaan 
muut sosiaaliavustukset on jätetty määritel
mästä tässä ehdotuksessa pois, koska erityi
sesti kansaneläkelaitoksen myöntämät sosi
aaliavustukset eivät kuulu tämän lain sovel
tamisen alaan. Kansaneläkelaitoksen toimin
taa varten on valmisteilla oma tietojensaan
tioikeutta ja sen hallussa olevien tietojen 
luovuttamista koskevat säännökset. 

Sosiaalihuoltoon kuuluvat esimerkiksi las
ten päivähoito, lasten ja nuorten huolto, ke
hitysvammaisten erityishuolto, vammaisuu
den perusteella järjestettävät palvelut ja tuki
toimet, vanhustenhuolto sekä päihdehuolto. 
Sosiaalihuoltoon liittyviä toimenpiteitä voi
vat olla palvelut, tukitoimet ja muut etuudet. 

Sosiaalihuoltolain 17 §:ssä on määritelty 
sosiaalipalveluiksi sosiaalityö, kasvatus- ja 
perheneuvonta, kotipalvelut, asumispalvelut, 
laitoshuolto, perhehoito ja omaishoidon tuki. 
Sosiaalipalveluja ovat myös lasten päivähoi
topalvelut ja muut sosiaalitoimen erityispal
velut kuten lastensuojelu, vammaispalvelut, 
kehitysvammaisten erityishuolto ja päihde
huolto. Nämä palvelut kuuluisivat myös eh
dotetun lain määrittelyn piiriin. 

Pykälän kohdan 3 mukaan asiakirjalla tar
koitettaisiin ehdotetussa laissa sosiaalihuol
toon liittyviä, sosiaalihuollon järjestämisen 
ja toteuttamisen yhteydessä käytettäviä, Iaa
dittuja tai saatuja asiakirjoja, jotka sisältävät 
asiakasta tai muuta yksityistä henkilöä kos
kevia tietoja. Tässä lakiehdotuksessa viit
tauksena lakiin viranomaisen toiminnan jul
kisuudesta annetun lain 5 §:n 1 ja 2 mo
mentteihin halutaan yhtenäistää asiakirjan 
käsitettä myös sosiaalihuollossa. Julkisuus
lain 5 §:ssä määritellään viranomaisen asia
kirjan käsite kattavasti. Määrittely kattaa se
kä perinteiset asiakirjat että sähköiset asia
kirjat ja muut apuvälinein selville saatavissa 
olevat asiakirjat. Asiakirjan määrittely on 
pyritty tekemään mahdollisimman vä-

lineneutraaliksi, mikä turvmst säännösten 
soveltamisen riippumatta siitä, minkälaiselle 
alustalle ja minkälaisin menetelmin infor
maatio talletetaan ja millä menetelmillä se 
saadaan selville. Lakiehdotuksessa viran
omaisten toiminnan julkisuudesta on asiakir
jan lisäksi erikseen määritelty viranomaisen 
asiakirja. . 

Tässä lakiehdotuksessa asiakirjalla tarkot
tettaisiin myös yksityisesti järjestettävään so
siaalihuoltoon liittyviä asiakirjoja. Sosiaali
huollon palveluita järjestetään tulevaisuudes
sa enenevässä määrin myös täysin yksityi
sesti, jolloin asiakkaat ostavat palvelut valit
semaitaan toimintayksiköitä (laitos tai avo
huollon yksikkö) tai yksityiseltä henkilöltä. 
Asiakkaan kannalta kuitenkin olisi välttämä
töntä, että häntä koskeva asiakirja määritel
lään yhtenäisin perustein riippumatta siitä, 
onko kyse viranomaisen vai yksityisen jär
jestämästä sosiaalihuollosta. 

2 luku. Asiakkaan oikeudet ja 
velvollisuudet 

4 §. Oikeus hyvään kohteluun. Säännöksen 
mukaan asiakkaalla olisi oikeus saada sosi
aalihuollon toteuttajalta hyvää kohtelua il
man syrjintää. 

Oikeus hyvään kohteluun edellyttää asiak
kaiden yhdenvertaista kohtelua. Pykälällä 
halutaan korostaa Suomen hallitusmuodon 5 
§:ssä ilmaistua periaatetta, jonka mukaan ih
miset ovat yhdenvertaisia lain edessä, eikä 
ketään saa ilman hyväksyttävää perustetta 
asettaa eri asemaan sukupuolen, iän, alkupe
rän, kielen, uskonnon, vakaumuksen, mieli
piteen, terveydentilan, vammaisuuden tai 
muun henkilöön liittyvän syyn perusteella. 
Syrjintäkieltoon sisältyvien kiellettyjen erot
teluperusteiden luetteloa ei ole tarkoitettu 
tyhjentäväksi. Sen tarkoituksena on esimer
kinomaisesti osoittaa joitakin perusteita, joi
den perusteella tapahtuvaa erottelua on pi
dettävä syrjintänä. Perusoikeutena on ihmis
ten yhdenvertaisuus riippumatta sosiaalises
ta, kulttuurisesta tai uskonnollisesta taustas
ta, kyvyistä tai edellytyksistä. Hallitusmuo
don perusoikeuksia tulee soveltaa kaikkiin 
Suomen oikeudenkäyttöpiirissä oleviin hen
kilöihin. 

Yhdenvertaisuusperiaate ja syrjintäkielto 
ovat yhdessä oikeusjärjestyksemme keskei
simpiä oikeusperiaatteita. Ne ovat ilmaus 
kaikkien ihmisten samanarvoisuudesta. Kaik
kien ihmisten samanarvoisuus ei kuitenkaan 
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merkitse sitä, että kaikilla olisi oltava samat 
oikeudet ja samat velvollisuudet. Yhdenver
taisuusperiaatteen oikeudellinen ydin on sii
nä, että samanlaisissa tilanteissa ihmisiä on 
kohdeltava samalla tavalla ja erilaisissa ti
lanteissa eri tavoin. Yhdenvertaisuusperiaate 
ja syrjintäkielto eivät vain edellytä saman
laista kohtelua, vaan ne myöskin voivat 
edellyttää erilaista kohtelua olosuhteiden 
näin vaatiessa. Ihmisten tosiasiallinen sa
manarvoisuus voi olla niin heikosti toteutu
nut tietyillä elämänaloilla, että on ryhdyttävä 
tukitoimenpiteisiin heikossa asemassa olevi
en yksilöiden tai ryhmien olosuhteiden pa
rantamiseksi. Myönteistä erityiskohtelua ei 
pidetä syrjintänä. 

Hyvä kohtelu edellyttäisi muun muassa 
sitä, että asiakkaan ihmisarvoa ei loukata ja 
ihmisen inhimillinen arvokkuus voitaisiin 
kaikissa olosuhteissa säilyttää ja hänen tar
peensa, toiveensa ja odotuksensa täytettäisiin 
mahdollisuuksien mukaan. Asiakkaalla on 
oikeus myös tahdosta riippumattomassa 
huollossa hyvään kohteluun, jossa tahdon
vastaisista toimenpiteistä huolimatta pyritään 
kunnioittamaan asiakkaan inhimillistä ar
vokkuutta. 

Vakaumuksen kunnioittaminen merkitsee 
asiakkaan uskonnollisen, yhteiskunnallisen 
tai muuhun vakaumukseen pohjautuvan kan
nanoton huomioon ottamista sosiaalihuollos
sa. Asiakkaan vakaumuksen vuoksi ei kui
tenkaan voida loukata muiden ihmisten pe
rusoikeuksia eikä yhteiskunnassa yleisesti 
hyväksyttäviä eettisiä ja moraalisia periaat
teita tai lakeja. Muiden henkilöiden tai yh
teisöjen vakaumuksen kunnioittaminen ei 
myöskään saa vaarantua. 

Asiakkaan oikeus yksityisyytensä kunnioit
tamiseen osaltaan korostaa hallitusmuodon 
8 §:ssä säädettyä oikeutta yksityiselämän 
suojaan. Käsite yksityiselämä sisältää myös 
henkilön yksityisyyden. Lähtökohtana tulisi 
olla, että yksilöllä on oikeus elää omaa elä
määnsä ilman viranomaisten tai muiden ul
kopuolisten tahojen mielivaltaista tai aihee
tonta puuttumista hänen yksityiselämäänsä. 
Yksityiselämän ja yksityisyyden piirin tarkka 
määritteleminen on kuitenkin vaikeaa. 

Asiakkaan äidinkielen huomioon ottaminen 
palveluja järjestettäessä ja palveltaessa vas
taa nykyisen sosiaalihuoltolain 39 §:n 3 mo
menttia, joka tämän lakiehdotuksen sosiaali
huoltolain muutosten yhteydessä ehdotetaan 
kumottavaksi säännöksen asiasisällön siirty
essä tähän lakiin. Hallitusmuodon 14 §:n 1 

ja 2 momentissa säännellään suomen- ja 
ruotsinkielisten oikeudesta käyttää asiassaan 
omaa kieltään. Hallitusmuodon 14 §:n 3 mo
mentti sisältää myös muiden kuin suomen
ja ruotsinkielisten kieliryhmien yhteisöllisen 
oikeuden ylläpitää ja kehittää omaa kieltään 
ja kulttuuriaan. Erikseen on säännöksessä 
mainittu kaksi perinteistä suomalaisen yh
teiskunnan vähemmistöryhmää, saamelaiset 
ja romanit. Muita ryhmiä olisivat lähinnä 
kansalliset ja etniset vähemmistöt. Muiden 
kielellisten vähemmistöjen lisäksi Suomessa 
on myös viittomakieltä käyttäviä kuuroja. 
Viittomakieli voidaan kielellisenä järjestel
mänä rinnastaa puhuttuihin kieliin. Hallitus
muodon 14 §:ssä onkin maininta viittoma
kieltä käyttävien oikeuksien turvaamisesta 
lailla. 

5 §. Asiakkaan oikeus saada selvitys toi
menpidevaihtoehdoista. Sosiaalihuollon hen
kilöstön velvollisuutena olisi selvittää asiak
kaalle hänen asiassansa kysymykseen tulevat 
erilaiset vaihtoehdot ja niiden vaikutukset 
sekä muut seikat, joilla on merkitystä hänen 
asiassaan. Asiakkaan osallistumismahdolli
suuksien lisäämisen keskeisenä edellytykse
nä ja keinona on turvata oikeus tietoon. 
Säännös olisi siten yhteydessä asiakkaan 
itsemääräämisoikeuteen. Jotta asiakas voisi 
osallistua ja vaikuttaa asiansa käsittelemi
seen ja ratkaisemiseen, hänellä on sitä ennen 
oltava riittävästi tietoja eri vaihtoehdoista ja 
niiden vaikutuksista. 

Tiedon saaminen on myös olennainen osa 
asiakkaan ja hänen asioitaan käsittelevän ja 
ratkaisevan sosiaalihuollon henkilöstön väli
sen luottamuksen kehittämisessä. Henkilös
tön tulisi antaa selvitys asiakkaalle avoimesti 
ja oma-aloitteisesti eikä vain hänen pyynnös
tään. 

Pykälän 2 momentin mukaan tiedonantota
van tulisi olla sellainen, että asiakas kykenee 
riittävästi ymmärtämään sen sisällön ja mer
kityksen. Selvitystä annettaessa olisi otettava 
huomioon asiakkaan ikä, koulutus, äidinkie
li, kulttuuritausta ja muut henkilökohtaiset 
ominaisuudet. Selvitystä asiakkaalle annetta
essa on huolehdittava salassapitovelvollisuu
den säilymisestä ja asiakkaan yksityisyyden 
suojasta siten, etteivät asiakasta koskevat 
tiedot paljastu sivullisille. 

Pykälän 3 momentin mukaan jos so
siaalihuollon henkilöstö ei hallitse asiakkaan 
käyttämää kieltä tai asiakas ei aisti- tai pu
hevian tai muun syyn vuoksi voi tulla ym
märretyksi tulee mahdollisuuksien mukaan 
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huolehtia tulkitsemisesta ja tulkin hankkimi
sesta. Esimerkkinä nykyisestä lainsäädännös
tä voidaan mainita vammaisuuden perusteel
la järjestettävistä palveluista ja tukitoimista 
annetun lain ja asetuksen (75911987) mukai
set tulkkipalvelut, joihin kuuluu myös viitto
makielellä tapahtuva tulkkaus. Kuitenkin on 
viranomaisen huolehdittava tulkitsemisesta ja 
kääntämisestä, jos asianosainen asiassa, joka 
voi tulla vireille viranomaisen aloitteesta, ei 
osaa viranomaisessa kielilain mukaan käy
tettävää kieltä taikka aisti- tai puhevian 
vuoksi ei voi tulla ymmärretyksi (hallinto
menettelylaki 22 §). 

6 §. Päätös tai sopimus sosiaalihuollon 
järjestämisestä. Pykälän mukaan sosiaali
huollon järjestämisen olisi perustuttava vi
ranomaisen tekemään päätökseen tai yksi
tyistä sosiaalihuoltoa järjestettäessä sosiaali
huollon toteuttajan ja asiakkaan väliseen kir
jalliseen sopimukseen. 

Säännöksellä on haluttu korostaa vi
ranomaisille kuuluvaa velvollisuutta hallin
tomenettelylaissa tarkoitetun hallintopäätök
sen tekemiseen asiakkaan hakiessa sosiaali
huollon palveluja tai muita etuuksia. Hallin
topäätöksen tekeminen palvelee ennenkaik
kea yksilön etuja ja oikeuksia. 

Säännöksen tarkoituksena on parantaa 
asiakkaan oikeusturvaa erityisesti kiinnittä
mällä huomiota menettelyyn, jolla sosiaali
huollon viranomaisten, myös sosiaalitoimis
tossa ja muissa palvelupisteissä asiakastyös
sä toimivien, tulee reagoida palvelua tai 
etuutta hakevan asiakkaan vaatimuksiin. 

Käytännössä kunnan sosiaalihuollossa on 
usein vain tosiasiallisesti toteutettu lakiin tai 
muuhun normiin perustuvia sosiaalihuollon 
toimenpiteitä kiinnittämättä huomiota siihen, 
että myös sosiaalihuollossa viranomaisten 
toimintaa ohjaa sosiaalihuollon erityislain
säädännön ohella yleislainsäädäntö. Sosiaali
huollon asiakkaan oikeusturvan kannalta 
keskeinen on hallintomenettelylaki, joka 
sääntelee asian vireilletuloa, selvittämistä ja 
päätöksentekoa. Näiden säännösten merkitys 
on erityisen suuri tilanteessa, jossa asiakas ei 
lopulta saa joko lainkaan tai kokonaan sel
laista palvelua tai etuutta, jota hän on vaati
nut. 

Asiakas voi panna vireille hakemuksen 
jonkin palvelun tai etuuden saamiseksi joko 
kirjallisesti, mikä on hallintomenettelylain 7 
§:n edellyttämä pääsääntö taikka suullisesti
kin, jos viranomainen siihen suostuu. Käy
tännössä sosiaalitoimessa hyvin suuri osa 

aswtsta tulee vireille suullisesti asiakkaan 
asioidessa sosiaalitoimistossa tai esittäessä 
asiansa puhelimessa. Suullisessa vireill~
panossa viranhaltijan, käytännössä usem 
kunnan sosiaalityöntekijän, tulee hallinto
menettelylain 20 §:n mukaan kirjata kaikki 
hakijan vaatimukset häntä koskevaan asiakir
jaan. Ellei suulliseen vireillepanoon suostuta, 
tulee asiakasta hallintomenettelylain 4 §:n 
mukaisesti neuvoa, miten kirjallinen hake
mus tehdään. 

Asian tultua vireille etuudesta tai palvelus
ta päättävälle viranomaiselle syntyy velvol
lisuus käsitellä hakemus viivytyksettä ja an
taa sitä koskeva päätös. Tätä edellyttää jo 
hallitusmuodon 16 §:n 1 momentti, jonka 
mukaan jokaisella on oikeus saada asiansa 
käsitellyksi asianmukaisesti ja ilman viivy
tystä lain mukaan toimivaltaisessa tuomiois
tuimessa tai muussa viranomaisessa. 

Ehdotetussa säännöksessä tarkoitetun vi
ranomaisen päätöksen tulisi asiakkaan oi
keusturva huomioon ottaen pääsääntöisesti 
olla hallintomenettelylaissa tarkoitettu kirjal
linen päätös. Kaikissa asiakkuustilanteissa 
tällaisen päätöksen vaatimus ei kuitenkaan 
olisi perusteltu eikä tarkoituksenmukainen. 
Asiassa olisi kuitenkin aina annettava hallin
tomenettelylaissa tarkoitettu kirjallinen pää
tös, jos asiakas sitä pyytää. Hallintomenette
lylain 4 §:n mukaisesta neuvontavelvoittees
ta seuraa, että asiakasta tulee informo\da hä
nen oikeudestaan saada päätös sanotulla ta
voin kirjallisena sekä mahdollisuudestaan 
hakea siihen muutosta. Kirjalliseen päätök
seen tulee liittää muutoksenhakuohjaus tai 
ilmoitus valituskiellosta (sosiaalihuoltolaki 
45 § 2 momentti ja hallintolainkäyttölaki 14 
ja 15 §). 

Jos asiakkaan hakemuksessaan esittämiin 
vaatimuksiin ei suostuta kokonaisuudessaan 
tai niihin suostutaan vain osittain, on päätös 
erityisesti näiltä kielteisiltä osin mahdol
lisimman hyvin perusteltava hallintomenet
telylain 24 §:n mukaisesti. 

Puhtaasti yksityisen sosiaalihuollon tulisi 
säännöksen mukaan aina perustua sosiaali
huollon toteuttajan ja asiakkaan väliseen kir
jalliseen sopimukseen. Koska yksityinen pal
veluntuottaja ei hoida julkista tehtävää eikä 
käytä julkista valtaa, ei hallintopäätöksiä 
eikä muitakaan päätöksiä anneta asiakkaana 
olevalle henkilölle. Yksityisen palveluntuot
tajan ja asiakkaan välillä tulisi solmia ni
menomainen kirjallinen sopimus, jossa mää
riteltäisiin palvelun tuottamisen ja järjestämi-
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sen ehdot, asiakasmaksut sekä ne velvolli
suudet ja oikeudet, joita palveluntuottajana 
ja toisaalta asiakkaalla kulloinkin on. Tällä 
on merkitystä paitsi yksittäisen asiakkaan oi
keuksien toteutumisen kannalta myös yksi
tyisen sosiaalihuollon valvonnan kannalta. 

7 §. Palvelu- ja hoitosuunnitelma. Sään
nöksellä on haluttu korostaa sitä, että sosiaa
lihuoltoa toteutettaessa olisi aina laadittava 
palvelu-, hoito-, kuntoutus- tai muu vastaava 
suunnitelma. Sosiaalihuollon erityislainsää
dännössä on useita säännöksiä siitä, että 
suunnitelma tulisi laatia yhdessä asiakkaan, 
hänen edustajansa tai asiaan osallisten kans
sa. Tärkeä tavoite on saada asiakas ja työn
tekijä sitoutumaan yhteiseen prosessiin. 
Suunnitelmalla edistettäisiin sitä, että asiak
kaan toivomukset ja mielipide häntä itseään 
koskevassa asiassa entistä paremmin otettai
siin huomioon. Suunnitelmassa voidaan yh
teisymmärryksessä asiakkaan kanssa sopia 
siitä, mihin toiminnan aikana pyritään ja 
kuinka tavoitteen saavuttamiseksi edetään. 
Suunnitelmaa voitaisiin toiminnan edistyessä 
muuttaa joustavasti asiakkaan tarpeiden tai 
olosuhteiden muutoin muuttuessa. Asiak
kaalla ja sosiaalihuollon toteuttajana tulisi 
olla luottamuksellinen vuorovaikutussuhde. 
Säännöksiä erilaisista suunnitelmista sisältyy 
muun muassa sosiaalihuoltolain 27 a ja 27 
b §:iin, perhehoitajalain 4 §:n 2 momenttiin, 
toimeentulotuesta annetun lain 10 §:n 2 ja 3 
momenttiin sekä lastensuojelulain 11 §:ään 
ja lastensuojeluasetuksen (1010/1983) 4 
§:ään. Niissä olevat säännökset suunnitelman 
sisällöstä ja asiaan osallisista jäisivät edel
leen voimaan. 

Erityisesti monenlaista asiantuntemusta tar
vitsevan asiakkaan kanssa tulisi keskustella, 
miten hän itse haluaisi asioitaan hoidettavan. 
Yhteistyösuunnitelma edellyttää usein myös 
useamman asiantuntijan mukanaoloa, jolloin 
asiantuntijaryhmään voisi kuulua muun 
muassa sosiaali- ja terveydenhuollon eri toi
mintayksiköiden sekä työvoima- ja opetusvi
ranomaisten henkilöstöä. Suunnitelmien te
keminen yhdessä eri asiantuntijoista koos
tuvassa ryhmässä säästäisi pitkällä täh
täyksellä aikaa ja kustannuksia. Yhteistyön 
ja vuorovaikutuksen avulla asiakkaalle ja 
henkilöstölle muodostuisi eheämpi kuva 
asiakkaan kokonaistilanteesta ja siitä, mitkä 
vaihtoehdot parhaiten palvelisivat asiakkaan 
etua. Asiakkaan itsemääräämisoikeus ja osal
listuminen sekä moniammatillinen yhteistyö 
edesauttaisivat resurssien oikeaa kohdenta-

mista. Tavoitteena olisi, että asiakas satst 
monipuolisen parhaiten itselleen soveltuvan 
palvelukokonaisuuden useiden rinnakkaisten, 
erillisten palvelujen sijasta. 

Oikeuskanslerin valvontakäytännössä on 
korostettu, että sosiaalihuoltoasetuksessa tar
koitetussa huoltosuunnitelmassa on otettava 
huomioon asiakkaan yksilölliset olosuhteet 
ja erityistarpeet ja että myös suunnitelman 
toteutusosan tulee olla riittävän yksilöity 
(Oka 14.6.1991 D 562/1/89). 

Asiakas on usein haluttu rinnastaa kulutta
jaan. Sosiaalihuollon asiakkuuden erityis
luonteeseen on kuitenkin tärkeätä kiinnittää 
huomiota. Asiakkailla ei välttämättä ole ai
dosti mahdollisuuksia valintoihin eri vaih
toehtojen välillä, jos vaihtoehtoisia palvelui
ta ei ole käytettävissä. Sosiaalihuollossa on 
myös toimintoja, joissa yhdessä asiakkaan 
kanssa tehtävä palvelusuunnitelma ei ole 
tarpeen eikä aina edes mahdollinen. Tällaisia 
tilanteita ovat muun muassa tilapäinen neu
vonta ja ohjaus. Sosiaalihuoltoa toteutettaes
sa saattaa myös tulla tilanteita, joissa palve
lu- ja huoltosuunnitelma tulee laadittavaksi 
vastoin asiakkaan tahtoakin, esimerkiksi las
tensuojelussa. 

Myöskään sosiaalipalvelujen käyttäjien ar
viointikyky ei ole aina riittävä, ja erityisesti 
silloin huolto- ja palvelusuunnitelmaa tulee 
täydentää asiakkaan omaisten, läheisten ja 
edustajien arvioilla. 

8 §. Itsemääräämisoikeus ja osallistumi
nen. Sosiaalihuoltoa toteutettaessa olisi otet
tava huomioon asiakkaan oikeus määrätä itse 
omista asioistaan niin pitkälle kuin se on 
mahdollista. 

Tässä säännöksessä itsemääräämisellä tar
koitetaan omasta elämästä määräämistä ja 
omaa elämää koskevien päätösten toteutta
mista. Ihmisen sisäinen itsemääräämisoikeus 
edellyttää henkilön edellytyksiä ja kykyä 
hallita itseään sekä kykyä harkittuihin, it
senäisiin päätöksiin ja tekoihin. Toisaalta 
itsemääräämisoikeus on kykyä toimia ilman, 
että ulkoiset tekijät estävät tahdonmuodos
tusta. Henkilö on itsemääräävä asian suh
teen, kun hän ymmärtää asian kannalta eri
laiset vaihtoehdot, osaa arvioida niiden 
mahdolliset seuraukset ja pystyy päättele
mään asiassa tarvittavan ratkaisun. 

Ihmisoikeudet ja itsemääräämisoikeus pe
rustuvat vallitsevaan ihmiskäsitykseen. Itse
määräämisoikeuden tarkoituksena on suojata 
yksilöä muiden yksilöiden ja yhteisöjen pe
rusteettomalta väliintulolta silloin, kun yk-
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silö pyrkii määräämään itsestään ja omasta 
elämästään. 

Asiakkaan itsemääräämisoikeuden toteut
taminen edellyttää yhteistyötä ja vuorovaiku
tusta asiakkaan ja sosiaalihuoltoa järjestävän 
tahon kanssa, muun muassa tietojen saantia 
erilaisista vaihtoehdoista ja asiakkaan osal
listumista päätöksentekoon. Ehdotuksessa it
semääräämisoikeutta pyrittäisiin vahvista
maan siitä, mitä hallinto-oikeudellisissa 
yleissäännöksissä säädetään. Myös hallitus
muodon 11 §:n 3 momentin mukaan yksilön 
mahdollisuuksia vaikuttaa häntä itseään kos
kevaan päätöksentekoon tulee edistää. 

Tahdosta riippumattomasta sosiaalihuollos
ta on erityissäännökset kehitysvammaisten, 
päihdeongelmaisten ja lasten osalta (laki ke
hitysvammaisten erityishuollosta, päihde
huoltolaki ja lastensuojelulaki). 

Tahdosta riippumattamaan huoltoon mää
rääminen ja siinä toteutettavat toimenpiteet 
merkitsevät voimakasta puuttumista asiak
kaan vapauteen, itsemääräämisoikeuteen ja 
yksityisyyteen. Tahdosta riippumattomassa 
huollossa on kysymys ihmisen perusoikeuk
sien ja ihmisoikeuksien rajoittamisesta, jotta 
vastaavasti voitaisiin turvata muita vielä 
vahvemmiksi arvioituja perusoikeuksia. Eri
tyislainsäädännössä säännellään edellytyksis
tä, määräajoista, oikeusturvakeinoista ja vira
nomaisten päätöksentekomeneHei ystä näissä 
tilanteissa. 

Myös tahdosta riippumattomassa huollossa 
asiakasta tulee kohdella inhimillisen arvok
kuuden mukaan. Asiakkaan toiveet ja mie
lipiteet tulisi näissäkin tilanteissa ottaa huo
mioon mahdollisuuksien mukaan. Asiakkai
den itsemääräämisoikeuden kunnioittaminen 
tulisi olla kaikissa tilanteissa pääsääntö. 

9 §. Itsemääräämisoikeus erityistilanteissa. 
Pääsääntö itsemääräämisoikeudesta ja osal
listumisesta olisi lain 8 §:ssä. Sitä tulisi nou
dattaa kaikissa tilanteissa. On kuitenkin eri
tyistilanteita, jolloin asiakas ei itse kykene 
päättämään ja ilmaisemaan omaa tahtoaan 
hoidon tai huollon järjestelyistä. Tällaisia 
asiakkaita voivat olla muun muassa demen
tiaoireyhtymää sairastavat henkilöt, kehitys
vammaiset, päihdeongelmaiset ja mielenter
veysongelmaiset. Tällöin itsemääräämisoi
keutta jouduttaisiin 9 §:n 1 momentin mu
kaan soveltamaan siten, että asiakkaan lisäk
si hänen laillista edustajaansa (esimerkiksi 
huoltajaa tai edunvalvojaa) taikka asiakkaan 
omaista tai muuta läheistä on kuultava asiak
kaan tahdon selvittämiseksi. Asiakkaan 

omaisella tarkoitettaisiin lähinnä aviopuo
lisoa, lapsia, vanhempia ja sisaruksia. Muu 
läheinen voisi olla muun muassa asiakkaan 
avopuoliso tai muu asiakkaan kanssa pysy
västi asuva henkilö taikka muutoin läheinen 
ystävä. 

Näissäkin tilanteissa tulisi kuitenkin selvit
tää asiakkaan toiveet ja mielipide mahdolli
simman tarkkaan. Tällöin voisi yhteistyö 
asiakkaan, hänen läheistensä, viranomaisten 
ja palvelun tuottajan välillä parhaiten johtaa 
asiakkaan edun mukaiseen ratkaisuun. 

Pykälän 2 momentissa korostetaan lain 
keskeistä tavoitetta, että sosiaalihuollon toi
missa tulisi toteuttaa valittavissa olevista 
vaihtoehdoista se, joka parhaiten vastaa 
asiakkaan tarpeita. Säännöksen mukaan asia
kasta koskeva asia on käsiteltävä ja ratkais
tava siten, että ensisijaisesti otetaan huomi
oon asiakkaan etu. Näin tulisi toimia pää
sääntöisesti aina, mutta erityisesti niissä ti
lanteissa, joissa asiakkaan omat toiveet ja 
mielipide poikkeavat hänen edustajansa taik
ka omaistensa tai muiden läheistensä mieli
piteistä. 

Pykälän 3 momentissa annettaisiin oi
keusohje tilanteisiin, joissa sosiaalityöntekijä 
toteaa, ettei hänen asiakkaansa kykene riittä
västi huolehtimaan itseään ja varallisuuttaan 
koskevista asioista. Säännöksen mukaan 
asiakkaan asiasta vastaavan sosiaalityönte
kijän tulisi tällöin tehdä holhoustoimesta 
annetun lain 91 §:ssä tarkoitettu ilmoitus 
holhousviranomaiselle edunvalvojan mää
räämiseksi asiakkaalle. Mainitun lain 8 §:n 
mukaan tuomioistuin voi määrätä edunval
vojan täysi-ikäiselle, jos hän on sairauden, 
henkisen toiminnan häiriintymisen, heiken
tyneen terveydentilan tai muun vastaav~n 
syyn vuoksi kykenemätön huolehtimaan it
seään tai varallisuuttaan koskevista asioista, 
jotka vaativat hoitoa. 

Harkittaessa sitä, olisiko ilmoitus syytä 
tehdä, on arvioitava, kykeneekö asiakas itse 
tekemään perusteltuja ratkaisuja asioissa, 
joilla on merkitystä hänen oikeusturvansa, 
toimeentulonsa, hyvinvointinsa, huolenpi
toosa ja hoitonsa kannalta. Sosiaalihuollon 
kannalta erityisen merkittäviä ovat tilanteet, 
joissa asiakas tarvitsee samanaikaisesti usean 
eri tahon palveluita. Jotta asiakkaalle voi
daan laatia toimiva huolto- ja palvelusuunni
telma, jolla sovitetaan yhteen eri tahojen 
palvelut, on välttämätöntä vaihtaa luotta
muksellisia tietoja asiakkaasta eri palvelun
tuottajien kesken. Lähtökohtaisesti näin voi-



24 HE 137/1999 vp 

daan toimia vain asiakkaan nimenomaisella 
suostumuksella. Tämän lain 17 §:ään on to
sin ehdotettu otettaviksi säännökset, joiden 
nojalla asiakkaan välttämättömät edut ja oi
keudet voidaan tällaisissakin tilanteissa tur
vata. Sen nojalla ei kuitenkaan voida toimia 
tyydyttävästi erityisesti tilanteissa, joissa 
edunvalvonnan tarve on pitkäaikaista, kuten 
esimerkiksi kehitysvammaisten ja dementiaa 
sairastavien asiakkaiden tapauksissa. 

Holhoustoimesta annetun lain 91 §:n mu
kaan se, joka on saanut tiedon edunvalvon
nan tarpeessa ilmeisesti olevasta henkilöstä, 
voi vaitiolovelvollisuuden estämättä ilmoit
taa asiasta holhousviranomaiselle. Ilmoitus 
on tehtävä sille holhousviranomaiselle, jonka 
toimialueella henkilöllä, jota ilmoitus kos
kee, on kotikunta tai, jos hänellä ei ole koti
kuntaa Suomessa, sille holhousviranomaisel
le, jonka toimialueella hän pääasiallisesti 
oleskelee. Ilmoituksen saatuaan holhousvira
nomaisen tulee ryhtyä toimenpiteisiin edun
valvonnan tarpeen selvittämiseksi ja tehdä 
tarvittaessa käräjäoikeudelle hakemus edun
valvojan määräämiseksi. 

10 ~· Alaikäisen asiakkaan asema. Lapsen 
oikeuksien yleissopimuksen keskeisenä ta
voitteena on lapsen edun ja itsemääräämisoi
keuden turvaaminen. Lapsen oikeuksia kos
kevan sopimuksen 3 artiklan 1 kohdassa 
korostetaan, että viranomaisten tulee asettaa 
lapsen etu kaikissa lasta koskevissa toimissa 
etusijalle. Sopimuksen 12 artikla velvoittaa 
kuulemaan lasta sekä ottamaan hänen mieli
piteensä huomioon iän ja kehitystason mu
kaisesti kaikissa hallinnollisissa ja oikeudel
lisissa toimissa, jotka koskevat lasta. Sopi
muksen 16 artikla suojaa lapsen oikeutta 
yksityisyyteen. Lapsen oikeuksien sopimus 
kiinnittää uudella tavoin huomion siihen, 
että lapset ja nuoret ovat ajattelevia yksilöitä 
ja oman elämänsä subjekteja, eivätkä pelkäs
tään aikuisten toiminnan ja huolenpidon pas
siivisia kohteita. 

Suomessa omaksuttiin jo 1980-luvulla lap
sia koskevan lainsäädäntömme kantaviksi 
periaatteiksi lapsen edun ensisijaisuus sekä 
lapsen itse- ja myötämääräämisoikeus. Sosi
aalihuollossa ja oikeudellisessa päätöksente
ossa näiden periaatteiden toteuttaminen on 
käytännössä kuitenkin osoittautunut usein 
ongelmalliseksi. Selkeimmin ongelmat nou
sevat esiin lapsen huoltoa ja tapaaruisoikeut
ta koskevissa riidoissa sekä lastensuojelutoi
minnassa. 

Ongelmana on, ettei alaikäisellä usein ole 

tosiasiallista mahdollisuutta osallistua häntä 
koskevan huoltosuunnitelman laatimiseen. 
Etenkin pienet lapset jäävät helposti si
vuosaan, kun selvitetään huolto- ja tapaaruis
riitoja tai lapsen etua lastensuojelussa. Lap
sen oikeuksien yleissopimuksessa ei velvoit
teeseen kuulla lasta ole liitetty tiettyä ikära
jaa. Käytännön ongelmana on, ettei kaikilla 
lasta kuulevilla ole riittävästi tietoa, taitoa ja 
aikaa kuulla ja tulkita oikein lapsen tuntoja. 
Sosiaalityöntekijät ovat keskeisessä asemas
sa, kun selvitetään lapsen mielipidettä ja 
etua viranomaisratkaisuissa. Koulutuksen 
avulla voidaan lisätä heidän valmiuksiaan 
kuulla lasta ja tulkita lapsen etua. Kuntien 
tehtävänä olisi huolehtia, että lapsia koske
vista sosiaalihuollon toimenpiteistä vastaavat 
asianmukaisen ammatillisen koulutuksen 
tehtäväänsä saaneet henkilöt. Sosiaalihuollon 
koulutuksesta vastaavien yksiköiden tulisi 
myös huolehtia, että koulutusohjelmiin sisäl
tyisi riittävästi lapsen edun selvittämiseen ja 
arviointiin valmentavaa koulutusta. 

Ehdotettu pykälä täydentää 4--8 §:issä 
säädettyjä asiakkaan oikeuksia ja korostaa 
alaikäisen oman tahdon merkitystä sosiaali
huollon ratkaisuja tehtäessä sekä hänen tah
tonsa selvittämistä hänen ikänsä ja kehitysta
sonsa edellyttämällä tavalla. 

Lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta 
annetun lain (36111983) 4 §:n mukaan lap
sen huoltajat päättävät lapsen hoidosta ja 
kasvatuksesta sekä muista henkilökohtaisista 
asioista. Huoltaja myös edustaa lasta tämän 
henkilöä koskevissa asioissa, jollei toisin ole 
säädetty. Hallintomenettelylain 16 §:n mu
kaan vajaavaltaisen puhevaltaa käyttää 
yleensä hänen holhoojansa. Vajaavaltaisella, 
joka on täyttänyt 15 vuotta, on rinnakkainen 
puhevalta holhoojan kanssa asiassa, joka 
koskee vajaavaltaisen henkilöä tai henkilö
kohtaista etua ja oikeutta. Lapsen huollosta 
ja tapaaruisoikeudesta annetun lain 50 §:n 3 
momentin mukaan lapsen huoltajaan on so
vellettava, mitä laissa tai asetuksessa on sää
detty lapsen holhoojan tehtävistä ja oikeu
desta edustaa lasta tämän henkilöä tai elatus
ta koskevassa asiassa. 

Lapsen ja huoltajan mielipiteet ja edut 
saattavat olla yksittäisessä lapsen henkilöä 
koskevassa asiassa ristiriidassa keskenään. 
Tällainen tilanne esiintyy tyypillisesti muun 
muassa tahdonvastaisissa lastensuojelutoi
menpiteissä ja lapsen huoltoon ja tapaami
soikeuteen liittyvissä kiistatilanteissa. 

Tarpeen tullen lapsen yksityisyyttä tulee 
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suojata myös huoltajilta. Pykälän 3 momen
tin mukaan alaikäisellä asiakkaalla olisikin 
perustellusta syystä oikeus kieltää itseään 
koskevien tietojen antaminen huoltajalleen 
tai muulle lailliselle edustajalleen, ellei tämä 
olisi selvästi alaikäisen edun vastaista. Sään
nöksellä halutaan korostaa alaikäisen asiak
kaan itsemääräämisoikeuden toteuttamista 
myös sosiaalihuollon toimintakäytännöissä. 
Selvyyden vuoksi todettakoon, että alaikäi
nen ei luonnollisesti voisi kieltää sosiaali
huollon viranomaisten oikeutta saada tai luo
vuttaa itseään koskevia salassapidettäviä tie
toja siten kuin ehdotetuissa 3 ja 4 luvussa 
säädetään. Tämä turvaa esimerkiksi sen, että 
lastensuojeluviranomaiset voivat tarvittaessa 
ryhtyä tarpeenmukaisiin toimiin riittävän 
huolenpidon ja suojelun turvaamiseksi ala
ikäiselle tilanteissa, joissa hänen huoltajansa 
oikeutta saada alaikäistä koskevia tietoja ra
joitetaan alaikäisen omasta toivomuksesta. 

Säännökseen ei ole asetettu mitään ikära
jaa, mutta selvää on, että lapsen tulee olla 
riittävän kehittynyt ja kypsä perustelemaan 
kiellon tarpeen ja ymmärtämään sen merki
tyksen. Lapsen nimenomainen tahto voitai
siin säännöksen mukaan ohittaa tilanteissa, 
joissa tietojen luovuttamista koskevan kiel
lon voidaan arvioida olevan selvästi lapsen 
edun vastaista. Selvästi alaikäisen edun vas
taisia saattaisivat olla tilanteet, joissa ala
ikäisen kieltäessä itseään koskevien tietojen 
antamisen hänen hoitoosa ja huoltoosa jär
jestämisestä vastuussa olevat huoltajat eivät 
tiedon puutteen vuoksi osaisi ryhtyä lapsen 
edun mukaisiin tarpeellisiksi arvioituihin toi
menpiteisiin hänen hoitoosa ja huoltoosa 
turvaamiseksi. 

Myös potilaan asemasta ja oikeuksista an
netun lain 9 §:n 2 momentissa on säännös, 
jonka mukaan alaikäisenä potilaalla, joka 
kykenee ikäänsä ja kehitystasoansa nähden 
päättämään hoidostaan, on oikeus kieltää ter
veydentilaansa ja hoitoaan koskevien tietojen 
antaminen huoltajalleen tai muulle lailliselle 
edustajalleen. Potilaslaissa kielto-oikeus on 
toisaalta sidottu alaikäisen kykyyn päättää 
itse hoidostaan, toisaalta se on ehdoton. 
Kummassa"kin suhteessa kielto-oikeuden ka
tegorisuus on aiheuttanut ongelmia lapsen 
edun näkökulmasta. Vastaavien ongelmien 
välttämiseksi nyt ehdotetun säännöksen 3 
momentissa on jätetty mahdollisuus lapsen 
edun kokonaisharkintaan. 

Pykälän 4 momentissa ehdotetaan säädet
täväksi, että alaikäiselle tulisi tarpeen vaa-
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tiessa määrätä holhoustoimesta annetussa 
laissa tarkoitettu edunvalvoja käyttämään 
huoltajan sijasta hänelle kuuluvaa päätösval
taa sellaisessa sosiaalihuoltoon liittyvässä 
yksittäisessä asiassa, jossa lapsen ja hänen 
huoltajansa välillä vallitsee tai saattaa toden
näköisesti vallita eturistiriita lapsen henkilöä 
koskevassa asiassa. 

Lapsen ja hänen huoltajansa henkilöä kos
kevia eturistiriitatilanteita on käsitelty muun 
muassa hallituksen eduskunnalle vuonna 
1995 antamassa lapsipoliittisessa selonteossa 
"Lastensuojelusta kohti lapsipolitiikkaa" 
(VNS 211995 vp) sekä eduskunnan selonteon 
johdosta antamassa vastauskirjelmässä. 

Selonteon mukaan "Lapsen tasavertaisen 
aseman kehittämiseksi lapselle tulisi määrätä 
oma edustaja, kun lapsen ja vanhemman 
edut ovat ristiriidassa lapsen henkilöä kos
kevassa asiassa esimerkiksi lapseen kohdis
tuneessa väkivaltatilanteessa tai lapsen yksi
tyisyyden suojaa koskevissa kiistatilanteissa. 
Tämä on mahdollista, jos uskottu mies -jär
jestelmää kehitetään ja laajennetaan siten, 
että lapsen asema oikeus- ja hallintomenet
telyssä vahvistuu". 

Selonteon asiaa koskeva kannanotto puo
lestaan kuuluu seuraavasti: "Lapsen ja huol
tajan etu saattavat olla lapsen henkilöä kos
kevassa asiassa ristiiriidassa keskenään. Lap
sen asemaa voitaisiin vahvistaa esimerkiksi 
kehittämällä uskottu mies -järjestelmää siten, 
että lapselle ja nuorelle voidaan tarvittaessa 
määrätä helposti edustaja tai avustaja hal
linnollisia tai oikeudellisia päätöksiä varten." 

Sosiaali- ja terveysvaliokunnan mietintöön 
(StVM 3/1996 vp), jonka se antoi lapsipo
liittisen selonteon johdosta, sisältyi seuraava 
lausuma: "Lapsen etua yksittäistapauksessa 
valvomaan ja lapsen omaa toimintaa tuke
maan tulee nykyistä keveämmin hallinnolli
sin menettelyin voida asettaa uskottu mies 
silloin, kun lapsen etu on ristiriidassa huolta
jan edun kanssa tai kun lapsi muutoin tarvit
see edustajaa tai avustajaa tuomioistuimessa 
tai viranomaisessa. Valiokunta tukee selonte
ossa esitettyä uskottu mies -menettelyn ke
hittämistä." 

Eduskunta hyväksyi sosiaali- ja terveysva
liokunnan mietinnön mukaisen lausunnon, 
jonka se lähetti valtioneuvostolle kirjel
mänään (EK 3/1996 vp-VNS 2/1995 vp). 
Kirjelmässään eduskunta edellytti sosiaali- ja 
terveysvaliokunnan perustelulausumaan yh
tyen muun muassa, että hallitus huolehtii 
lainsäädännön valmistelun yhteydessä lasten 
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ja nuorten aseman oikeudenmukaisesta ke
hittämisestä. 

Uuden holhoustoimesta annetun lain sään
nöksissä tai perusteluissa ei ole pohdittu 
edellä kuvattuja lapsipoliittisen selonteon ja 
eduskunnan kannanottoja, tai henkilöä kos
kevien eturistiriitatilanteiden ratkaisemista 
alaikäisten osalta yleensäkään. Lain säännök
sistä tai perusteluista ei suoraan ilmene, voi
siko edunvalvojan määrääminen kuvatunlai
sissa lapsen ja huoltajan välisissä eturistirii
tatilanteissa tai alaikäisen kohdalla henkilöä 
koskevassa asiassa yleensäkään tulla kysy
mykseen. Myöskään ei ole selvästi todettu, 
ettei näin voisi olla. Mainitun lain 32 §:n 2 
momentin mukaan edunvalvoja ei saa edus
taa päämiestään, jos vastapuolena on edun
valvoja itse, edunvalvojan puoliso tai muu 
edunvalvojalle läheinen henkilö taikka joku, 
jota edunvalvoja edustaa. Jos sisaruksilla on 
yhteinen edunvalvoja, hänellä on kuitenkin 
valta edustaa sisaruksia perinnönjaossa, jos 
näiden edut eivät ole perinnönjaossa esitetty
jen vaatimusten tai muiden jakoon liittyvien 
seikkojen johdosta ristiriidassa keskenään". 

Saman pykälän 3 momentin mukaan mitä 
2 momentissa säädetään, sovelletaan myös 
silloin, kun edunvalvojan ja hänen pää
miehensä edut saattavat muusta syystä jou
tua asiassa ristiriitaan keskenään. 

Holhoustoimesta annetun lain eduskunta
käsittelyn aikana asia nousi useiden lausun
tojen perusteella esiin. Eduskunnan sosiaali
ja terveysvaliokunta katsoi lakiesitystä kos
kevassa lausunnossaan (StVL 1311998 - HE 
146/1998 vp), että holhoustoimesta annetun 
lain menettelyjä on voitava soveltaa edun
valvojan määräämiseen alaikäiselle myös 
silloin, kun hänen etunsa ja oikeutensa huol
tajan kanssa ovat ristiriidassa huoltoa koske
vien seikkojen vuoksi. Myös hallintova
liokunta kiinnitti lausunnossaan (Ha VL 
19/1998 vp) huomiota lasten edunvalvontaan 
edellä mainituissa tilanteissa. Lakivaliokun
nan mietinnössä (La VM 20/1998 vp - HE 
146/1998 vp) todetaan, että vaikkei holhous
toimesta annettu laki koske alaikäisen huol
toa, ei laki kuitenkaan estä jatkamasta vielä 
voimassaolevan holhouslain aikana syntynyt
tä käytäntöä ja soveltamasta uuttakin lakia 
analogisesti tilanteisiin, joissa ratkaistaan 
alaikäisen ja hänen huoltajansa tai huoltajien 
välistä eturistiriitaa. 

Tulkintavaikeuksien poistamiseksi ja käy
tännön ohjaamiseksi tarkoitettuun suuntaan 
näiden seikkojen tulisi kuitenkin ilmetä sel-

keästi lain säännöksistä. Holhoustoimesta 
annetun lain eduskuntakäsittelyn aikana to
dettiin, että alaikäisten ja huoltajien väliset 
henkilöä koskevat eturistiriitatilanteet esiin
tyvät tyypillisesti tietyillä hallinnonaloilla, 
esimerkiksi sosiaali- ja terveydenhuollossa 
sekä koulutoimessa, ja että niitä koskevat 
edunvalvontaan liittyvät säännökset tulisi 
sijoittaa kyseisiä aloja koskeviin erityislakei
hin, ei holhoustoimesta annettuun yleisla
kiin, joka koskee ensisijaisesti taloudellisia 
kysymyksiä. 

Nyt ehdotettu 10 §:n 4 momentti soveltuisi 
käytettäväksi muun muassa tilanteissa, joissa 
lapsi ei olisi vielä saavuttanut 3 momentin 
edellyttämää ikää ja kehitystasoa, jonka pe
rusteella hän olisi riittävän kypsä pystyäk
seen perustellusti kieltämään luovuttamasta 
itseään koskevia tietoja huoltajalleen tai 
muulle lailliselle edustajalleen. Säännöstä 
voitaisiin soveltaa myös tilanteissa, joissa 
huoltajalle olisi oikeusprosessin asiaosaisena 
välttämätöntä voida luovuttaa alaikäistä kos
kevia arkaluonteisia tietoja, vaikka alaikäi
nen olisikin riittävän kypsä kieltämään luo
vutuksen ehdotetun 3 momentin perusteella. 
Esimerkiksi lapsen huoltoa ja tapaamisoi
keutta koskevien riitojen sekä lastensuojelu
toimenpiteiden yhteydessä sosiaalivi
ranomaisten asiakirjoihin kertyy usein lasta 
koskevia arkaluonteisia tietoja. Mikäli van
hemmat luovuttavat tällaisia tietoja ulkopuo
lisille tai tiedotusvälineille, se loukkaa lap
sen yksityisyyden suojaa ja vahingoittaa 
häntä. Perusteltu epäily tällaisesta voisi olla 
syy siirtää huoltajalle lähtökohtaisesti kuulu
va oikeus päättää lasta koskevista salassapi
dettävistä tiedoista edunvalvojalle, vaikka 
lasta koskeva muu päätösvalta jäisi edelleen 
hänen huoltajalleen siten, kuin lapsen huol
losta ja tapaamisoikeudesta annetun lain 4 
§:ssä säädetään. Säännös soveltuisi myös 
muun muassa tahdonvastaisia lastensuojelu
päätöksiä sekä lapseen kohdistunutta väki
valtaa koskeviin selvitystilanteisiin ja oi
keusprosesseihin, joihin sosiaalihuollon vi
ranomaiset osallistuvat. 

11 §. Tietojen antaminen asiakkaalle ja 
hänen edustajalleen. Pykälän 1 momentin 
mukaan asiakkaan laillisella edustajalla taik
ka omaisella tai muulla läheisellä olisi ehdo
tetun lain 9 ja 10 §: ssä tarkoitetuissa tapauk
sissa oikeus saada kuulemisen toteuttamisek
si tarpeelliset tiedot ja selvitys asiakkaan 
tilanteesta. Alaikäisen asiakkaan perustellus
ta syystä antama kielto kuitenkin estäisi hän-
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tä koskevien tietojen antamisen hänen lailli
selle edustajalleen. Myös 10 §:n 4 momen
tissa tarkoitettu eturistiriita saattaisi estää 
luovuttamasta alaikäistä koskevaa tietoa hä
nen edustajalleen. Selvitystä ei 1 momentin 
mukaisesti voisi myöskään antaa sellaiselle 
lailliselle edustajalle, omaiselle tai läheiselle, 
johon soveltuisivat julkisuuslain 11 §:n 2 
momentissa tarkoitetut rajoitusperusteet Tie
donsaantioikeus voi mainittujen rajoituspe
rusteiden nojalla olla laajempi asiakkaalla 
itsellään kuin hänen edustajallaan. (HE 
30/1998 vp s. 66-69). 

Pykälän 2 momentin mukaan asiakkaan ja 
hänen laillisen edustajansa oikeudesta saada 
tieto asiakasta itseään koskevasta asiakirjasta 
olisi voimassa, mitä siitä säädetään julki
suuslain 3 luvussa. Kyseisessä luvussa on 
säännökset tiedonsaannista salassa pidettä
västä asiakirjasta ( 10 §), asianosaisen oikeu
desta tiedonsaantiin (11 §) ja henkilön oi
keudesta saada tieto itseään koskevasta asia
kirjasta (12 §). 

Sosiaalihuollon asiakkaalla ja hänen lailli
sella edustajanaan on pääsääntöisesti oikeus 
saada tieto kaikista sellaisista sosiaalihuollon 
asiakirjoista, jotka koskevat häntä itseään. 
Tällaisia asiakirjoja ovat sosiaalihuollossa 
muun muassa asiakasta koskevat asiakasker
tomukset, huolto- ja palvelusuunnitelmat, 
asiakasta koskevat päätökset ja niiden lii
teasiakirjat sekä muilta viranomaisilta hanki
tut, asiakasta itseään koskevat lausunnot ja 
selvitykset. Asiaa koskeva yleissäännös on 
julkisuuslain 12 §:ssä. Julkisuuslain 12 § 
koskee vain siinä määriteltyä viranomaisen 
asiakirjaa. Tämän lain 3 §:n 3 kohdan perus
teella sosiaalihuollon asiakkaan oikeus saada 
itseään koskevat tiedot koskevat myös yksi
tyisesti järjestetyssä sosiaalihuollossa synty
neitä asiakirjoja. 

Julkisuuslain 11 §:n perusteella sosiaali
huollon asiakkaalla on lisäksi asian
omaisasemansa perusteella oikeus pääsään
töisesti saada sellaiset muitakin henkilöitä 
koskevat salassapidettävät asiakirjat, jotka 
voivat tai ovat voineet vaikuttaa asiakkaan 
asian käsittelyyn. Asianosaisasema syntyy, 
kun sosiaalihuollon viranomaisessa on vireil
lä asia, joka koskee asiakkaan oikeuksia, 
velvollisuuksia tai etuja. Esimerkkinä voi 
mainita toimeentulotukihakemusta taikka 
lastensuojelua koskevat päätökset, jotka 
usein koskevat merkittävällä tavalla useita 
henkilöitä ja liittyvät heille kaikille tärkeisiin 
oikeuksiin ja etuihin. 

Julkisuuslaissa säädetty tiedonsaantioike~s 
ei kuitenkaan ole poikkeukseton. Vielä vOI
massaolevan asiakirjajulkisuuslain 19 §:n 2 
momentissa säädetyin perustein ja edellytyk
sin on tähänkin asti voitu rajoittaa asianosai
sen oikeutta saada salassapidettäviä tietoja. 
Kyseisiä rajoitusperusteita on sovellettu 
myös sosiaalihuollon asiakkaan ja hänen 
laillisen edustajansa oikeuteen saada tietoja 
sosiaalihuollon viranomaisen hallussa olevis
ta asiakirjoista. Oikeudesta säädetään tällä 
hetkellä sosiaalihuoltolain 40 §:n 3 ja 4 mo
mentissa. Nämä sosiaalihuoltolain säännök
set ehdotetaan kumottaviksi tässä yh
teydessä, koska vastaavat säännökset sisälty
vät uuden julkisuuslain 3 lukuun. 

Uudessa julkisuuslaissa asianosaisen tie
donsaantioikeutta rajoittava säännös on 11 
§:n 2 momentti. Säännöksessä luetellaan 
perusteet, joiden nojalla viranomainen voi 
kieltäytyä antamasta asiakkaalle sellais~n 
tiedon, joka hänen säännöksen 1 momentm 
mukaisesti muutoin olisi oikeus saada asian
osaisasemansa vuoksi. Sosiaalihuollon kan
nalta keskeinen on 2 momentin 1 kohta, jon
ka mukaan asianosaisella, hänen edustajal
Iaan ja avustajanaan ei ole oikeutta asiakir
jaan, josta tiedon antaminen olisi vastoin 
erittäin tärkeää yleistä etua taikka lapsen 
etua tai muuta erittäin tärkeää yksityistä 
etua. Samoja rajoitusperusteita sovelletaan 
myös lain 12 §:ssä säädettyyn henkilön oi
keuteen saada tieto itseään koskevasta asia
kirjasta. 

Voimassa olevassa asiakirjajulkisuuslaissa 
olevia rajoitusperusteita on käytännössä sosi
aalihuollossa sovellettu lähinnä silloin, kun 
tiedon antaminen asianosaiselle olisi ollut 
vastoin erittäin tärkeää toisen henkilön yksi
tyistä etua. Sosiaalihuollossa erityisesti ala
ikäisten asiakkaiden oikeuksien kannalta on 
merkittävää, että uuden julkisuuslain 11 §:n 
2 momentissa mainitaan uutena rajoituspe
rusteena erittäin tärkeä lapsen etu. 

Sosiaalihuollon käytännön työssä merkittä
viä ovat 2 momentin perustelut, jotka toimi
vat tulkintaohjeina säännöstä käytäntöön so
vellettaessa. Julkisuuslakia koskevassa halli
tuksen esityksessä perustellaan lain 11 §:n 2 
momenttia seuraavasti: 

"Erittäin tärkeä yleinen etu voi liittyä esi
merkiksi valtion turvallisuuden ylläpitämi
seen tai ulkopoliittisten suhteiden hoitoon. 
Tiedon antaminen esimerkiksi siitä, kuka on 
tehnyt valvontaviranomaiselle selvityspyyn
nön tai lastensuojelulain (683/1983) 40 §:n 2 



28 HE 137/1999 vp 

momentissa tarkoitetun ilmoituksen lasten
suojelun tarpeessa olevasta lapsesta, saattaa 
yksittäistapauksessa olla vastoin yleistä etua, 
jos tiedon antaminen voi vaarantaa valvon
taviranomaiselle tärkeän tiedonsaannin tai 
lastensuojelun tarkoituksen toteutumisen. 
Oikeuskäytännössä on katsottu, että muun 
muassa tieto tietosuojavaltuutetulle jätetyn 
selvityspyynnön allekirjoittajasta oli pidettä
vä salassa asianosaiselta, jonka toimintaa 
selvityspyyntö koski (KHO 13.1.1992 T 44). 

Erittäin tärkeä yksityinen etu taas voi liit
tyä esimerkiksi yksityiselämän suojaamiseen 
tai yksilön turvallisuuden varmistamiseen. 
Säännöksen perusteella voidaan jättää anta
matta tieto terveydentilasta tai muu salassa 
pidettävä tieto, joka koskee muuta kuin asi
anosaista itseään. Erittäin tärkeä yksityinen 
etu voi vaarautua myös tilanteissa, joissa 
viranomaiselle on annettu sellaisia tietoja, 
joiden ilmaiseminen vaarantaisi tietojen an
tajan turvallisuutta. Poikkeuksellisissa tilan
teissa saattaa myös asianosaisen oma etu 
vaarantua, jos hänelle annetaan tieto häntä 
itseään koskevasta asiakirjasta. Tällainen 
tilanne saattaa olla kysymyksessä esimer
kiksi silloin, kun lääkärintodistuksesta ilme
nevä tieto vakavasti heikentäisi mielenter
veyttä. 

Kohdassa mainittaisiin erikseen lapsen tär
keä etu asianosaisen tiedonsaantioikeuden 
rajoituksena. Sen erikseen mainitsemista on 
pidettävä tärkeänä viranomaisten huomion 
kiinnittämiseksi lapsen asemaan etenkin sel
laisissa tilanteissa, joissa vajaavaltaisen ja 
hänen laillisten edustajiensa edut voivat olla 
vastakkaisia, kuten lastensuojeluasioissa. 
Säännöstä voidaan perustella myös halli
tusmuodon 5 §:n 3 momentin mukaisella 
lapsen oikeudella tasa-arvoiseen kohteluun 
sekä lasten oikeuksia koskeviin kansainväli
siin sopimuksiin sisältyvillä periaatteilla lap
sen oikeudesta yksityiselämän suojaan sekä 
iän ja kehityksen myötä kasvavaan itsemää
räämisoikeuteen. Kohdan mukaan voitaisiin 
tapauskohtaisen kokonaisharkinnan perus
teella suojata esimerkiksi ilmoituksen tekijän 
henkilöllisyyttä lastensuojeluasioissa, jos 
ilmoituksen tekijä on lapselle läheinen hen
kilö, esimerkiksi isovanhempi, ja jos tiedon 
antaminen johtaisi lapsen hyvinvoinoille tär
keän aikuissuhteen katkeamiseen. 

Sen selvittäminen, onko tiedon antaminen 
asiakirjasta vastoin erityisen tärkeää yleistä 
tai yksityistä etua, edellyttää aina tapauskoh
taista arviointia. Viranomaisen tapauskohtai-

sessa kokonaisharkinnassa on pyrittävä so
vittamaan yhteen yksilön oikeusturvan kan
nalta keskeinen vaatimus oikeudesta saada 
tietää itseään koskevan ratkaisun perusteet ja 
toista koskevat tärkeät edut samoin kuin kes
keisten yhteiskunnallisten tavoitteiden ja 
sääntelyiden tarkoituksen toteutuminen". 

Julkisuuslain 4 luvussa on säännökset tie
don antamisesta asiakirjasta. Kyseisessä lu
vussa on säännökset asiakirjan pyytämisestä 
( 13 §), asiakirjan antamisesta päättämisestä 
(14 §),asiakirjan pyytämistä koskevan asian 
siirtämisestä toiselle viranomaiselle ( 15 §) ja 
asiakirjan antamistavat (16 §). 

Tämän pykälän 3 momentin mukaan asiak
kaan oikeudesta tarkistaa häntä itseään kos
kevat sosiaalihuollon asiakirjoissa olevat 
tiedot sekä oikeudesta vaatia asiakirjaan 
merkityn tiedon korjaamista olisi voimassa, 
mitä siitä henkilötietolaissa säädetään. Hen
kilötietolain 26 §:n mukaan jokaisella on tie
don etsimiseksi tarpeelliset seikat ilmoitettu
aan oikeus saada tietää, mitä häntä koskevia 
tietoja henkilörekisteriin on talletettu tai ettei 
henkilörekisterissä ole häntä koskevia tieto
ja. Lain 27 §:ssä säädetään tarkastusoikeu
den rajoituksista ja 28 §:ssä tarkastusoikeu
den toteuttamisesta. Lain 29 §:ssä säädetään 
tiedon korjaamisesta. 

Henkilötietolain 28 §:n 3 momentissa sää
detään erikseen siitä, miten tarkastusoikeus 
toteutetaan terveydenhuollon rekistereihin. 
Henkilöä koskevista merkinnöistä antaa tie
don henkilön pyynnöstä lääkäri tai muu ter
veydenhuollon ammattihenkilö. Sosiaalihuol
lon osalta muun muassa lastensuojelulain 26 
§:ssä säädetään tietojen antamisesta lapselle. 
Myös sosiaalihuollossa saattaa olla tilanteita, 
joissa olisi tarpeen säännellä tarkemmin sitä, 
miten rekisteröidyn tarkastusoikeus toteute
taan, kuten henkilötietolain 28 §:n 3 mo
mentissa säädetään terveydenhuollon rekiste
reiden osalta. Tämä koskee esimerkiksi las
tensuojelu- sekä kasvatus- ja perheneuvola
toimintaa. Sosiaali- ja terveysministeriö aset
ti syyskuun 15 päivänä 1998 työryhmän, 
jonka tehtävänä on valmistella sosiaalihuol
lon ammatinharjoittamislainsäädäntöä. Val
mistelun yhteydessä taikka työryhmän teke
mien ehdotusten pohjalta voitaisiin selvittää 
myös se, millaisissa sosiaalihuollon toimin
noissa saatettaisiin tarvita sosiaalihuollon 
ammattihenkilö antamaan tiedon sosiaali
huollon rekistereistä. 

Mahdollisuus käyttää henkilötietolaissa 
säädettyä tarkastusoikeutta vaihtelee sen mu-
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kaan, käyttääkö tarkastusoikeutta asianosai
nen itse vai hänen edustajansa. Henkilötieto
lain mukaista tarkastusoikeutta ei voisi käyt
tää se, jolta muiden säännösten nojalla evät
täisiin oikeus saada tieto salassapidettävästä 
asiakirjasta. Siten säädetyn tarkastusoikeu
den käyttämistä voivat estää rajoitusperus
teet, joista säädetään julkisuuslain 11 §:n 2 
momentissa tai tässä laissa. 

12 §. Asiakkaan ja hänen edustajansa tie
tojenantovelvollisuus. Asiakkaan ja hänen 
laillisen edustajansa velvollisuudesta antaa 
sosiaalihuollon toteuttamiseksi tarpeellisia 
tietoja viranomaiselle säädetään nykyisin 
sosiaalihuoltolain 40 §:n 1 momentissa. Vas
taava velvoite säädettäisiin tämän pykälän 1 
momentissa. 

Pykälän 2 momentin mukaan asiakkaalle 
on annettava tieto siitä, mistä muualta häntä 
koskevia tietoja voidaan suostumuksesta 
riippumatta hankkia. Lakiehdotuksen 4 lu
vussa on säännökset, mistä ja millä edelly
tyksillä tietoja voidaan hankkia. 

Lisäksi asiakkaan oikeusturvan varmista
miseksi on lakiehdotuksessa 28 §, jonka mu
kaan sosiaalihuollon järjestäjän ja toteuttajan 
on tehtävä asiakirjaan merkintä, kun tietoja 
hankitaan ulkopuolisilta. Siten asiakkaan on 
aina mahdollista saada tieto siitä, mistä ta
hoilta häntä koskevia tietoja on hankittu. 

13 §. Informointi tietojen käsittelystä. Py
kälä sisältää säännökset siitä, että asiakkaalle 
ja hänen lailliselle edustajalleen kerrotaan 
syyt, miksi heidän antamiaan tietoja tarvi
taan ja mihin niitä on tarkoitus käyttää ja 
mihin niitä säännönmukaisesti luovutetaan. 
Informoinnin tarkoituksena on turvata, että 
asiakas on tietoja antaessaan selvillä siitä, 
päättyvätkö hänen sosiaalihuollon viran
omaiselle antamansa tiedot tavanomaisesti 
myös muille tahoille ja onko niitä aikomus 
käyttää myös muihin tarkoituksiin kuin sii
hen, mihin asiakas ne antaa. 

Pykälän 2 momentissa asiakasta koskevia 
tietoja tallettavalle rekisterinpitäjälle sääde
tään velvoite oma-aloitteisesti kertoa asiak
kaalle ja hänen lailliselle edustajalleen, mikä 
on se taho, jonka rekisteriin häntä koskevat 
asiakastiedot talletetaan ja miten hän voi 
käyttää oikeuksiaan rekisterinpitäjän talletta
mien tietojen käsittelyssä. Sosiaalihuollossa 
henkilörekisteriin merkityt tiedot ovat se 
asiakirjakokonaisuus, joka koostuu sosiaali
huollon asiakaskertomuksesta ja siihen liit
tyvistä muista asiakirjoista, kuten muun 
muassa asiakasta koskevista päätösasiakir-

joista ja niiden liitteistä, asiakkaan luovut
tamista tai sosiaalihuollon viranomaisen 
oma-aloitteisesti hankkimista selvityksistä ja 
lausunnoista. 

Henkilötietolain 3 §:n 4 kohdan mukaan 
rekisterinpitäjällä tarkoitetaan yhtä tai 
useampaa henkilöä, yhteisöä, laitosta tai sää
tiötä, jonka käyttöä varten henkilörekisteri 
perustetaan ja jolla on oikeus määrätä henki
lörekisterin käytöstä tai jonka tehtäväksi re
kisterinpito on lailla säädetty. Henkilötieto
lain 24 §:ssä on säännökset rekisterinpitäjän 
velvollisuudesta huolehtia henkilötietoja ke
rätessään siitä, että rekisteröity voi saada 
tiedon henkilötietojen käsittelystä. Henkilö
tietolain 6 luvussa on säännökset rekisteröi
dyn oikeuksista, muun muassa tarkastusoi
keudesta (28 §) ja tiedon korjaamisesta (29 
§). Edellä lakiehdotuksen 11 §:n 3 momen
tin perusteluissa on kuvattu henkilötietolai~ 
säännöksiä, joiden perusteella asiakas voi 
käyttää oikeuksiaan rekisterinpitäjän talletta
mien tietojen käsittelyssä. 

3 luku. Salassapito, vaitiolovelvollisuus ja 
salassa pidettävien tietojen luo
vuttaminen 

Tähän lakiehdotukseen sisältyy säännöksiä 
asiakirjojen salassapidosta, vaitiolovelvolli
suudesta ja salassapidettävien tietojen luo
vuttamisesta. Asiakirjasalaisuudesta, salassa
pitovelvollisuudesta ja vaitiolovelvollisuu
desta sekä salassapidettävien tietojen hyväk
sikäyttökiellosta on säännöksiä myös jul
kisuuslain 6 luvussa. Julkisuuslaki sisältää 
viranomaistoiminnan julkisuutta ja asiakirjo
jen salassapitoa koskevat yleiset säännökset. 
Julkisuuslaki on tulossa voimaan 1 päivänä 
joulukuuta 1999. Julkisuuslaista annetus
sa vastauksessaan (EV 303/1998 vp-HE 
30/1998 vp) eduskunta lausui muun muassa, 
että eduskunta edellyttää hallituksen huoleh
tivan siitä, että tulevaisuudessa suhtaudutaan 
pidättyvästi viranomaisten tietojen salassapi
toa koskevien säännösten sijoittamiseen eri
tyislainsäädäntöön. 

Tähän ehdotukseen sisältyisivät julkisuus
lakiin nähden ensisijaiset säännökset sosiaa
lihuollon järjestäjien ja toteuttajien vaitiolo
velvoitteista, asiakirjojen salassapitovelvoit
teista sekä oikeudesta saada ja luovuttaa sa
lassapidettäviä tietoja. Sosiaalihuollossa tar
vitaan näiden kysymysten osalta erityissään
nöksiä toiminnan edellyttämän luottamuksel
lisuuden vuoksi. Julkisuuslain säännöksiä 
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sovellettaisiin siltä osin kuin tässä laissa ei 
nimenomaisesti säädettäisi toisin. 

Luottamuksen suoja toisaalta sekä yhteis
työn tarve muiden viranomaisten kanssa toi
saalta ovat keskeisiä hyvän sosiaalihuollon 
toteuttamisessa. Ehdotettujen säännösten 
avulla on tarkoitus luoda edellytyksiä usei
den viranomaisten ja palveluntuottajien yh
teistyölle tavalla, joka on asiakkaan hoidon 
ja huollon kannalta tarkoituksenmukaista ja 
samalla asiakkaan oikeusturvan kannalta toi
mivaa. Näistä syistä on kiinnitettävä erityis
tä huomiota siihen, että oikeusohjeista, joilla 
säädetään salassapidosta, tietojen saamisesta 
ja luovuttamisesta sekä viranomaisten keski
näisistä suhteista, muodostuu tarkoituksen
mukainen kokonaisuus. Säännösten tulee sa
manaikaisesti suojata riittävästi henkilön yk
sityisyyttä, ja toisaalta antaa viranomaisille 
mahdollisuus tarkoituksenmukaiseen tietojen 
vaihtoon asiakkaan hyväksi sekä ehkäistä 
väärinkäytöksiä ja etuuksien takaisinperintä
tilanteita. 

Sosiaalihuollon toimeenpanosta huolehtivat 
valtaosin työntekijät, jotka eivät koulutuk
sensa perusteella ole tottuneet soveltamaan 
rinnakkain useita lakeja. Lakia soveltavat 
käytäntöön valtaosin muut kuin lakimieskou
lutuksen saaneet. Tämän vuoksi asiakkaan 
asemaa ja oikeuksia koskevaan lakiin sisäl
lytetään keskeisimmät salassapitoa, vaitiolo
velvollisuutta sekä salassapidettävien tietojen 
luovuttamista koskevat säännökset. Asian
mukaisten toimintakäytäntöjen muotoutumi
nen edellyttää kuitenkin, että sosiaalihuollos
sa työskentelevät ja heidän yhteistyökump
paninsa ovat selvillä paitsi omaansa myös 
toistensa toimintaa sääntelevistä yleis- ja 
erityislaeista. 

14 §. Asiakirjasalaisuus. Pykälän 1 mo
menttiin sisältyy säännös, jonka mukaan so
siaalihuollon asiakirjoihin sisältyvät asiakas
ta tai muuta yksityistä henkilöä koskevat tie
dot ovat salassa pidettäviä. Koska jo tieto 
siitä, että henkilö on sosiaalihuollon asiakas, 
saattaa paljastaa arkaluonteisen seikan, salas
sapito ulottuu kaikkiin asiakasta koskeviin 
tietoihin. Sosiaalihuollon palveluissa on 
myös kysymys sellaisesta päätöksenteosta ja 
tosiasiallisesta toiminnasta, johon ulkopuoli
sella ei ole oikeutta osallistua ja joihin ul
kopuolisilla ei siten yleensä ole riittävää tie
donsaanti-intressiä. 

Myös julkisuuslain 24 §:n 25 kohdassa on 
säännelty sosiaalihuollon salassa pidettävistä 
asiakirjoista. Säännöksen mukaan salassa pi-

dettäviä ovat asiakirjat, jotka sisältävät tieto
ja sosiaalihuollon asiakkaasta ja hänen saa
mistaan etuuksista, tukitoimista ja sosiaali
huollon palveluista sekä henkilön ter
veydentilasta tai vammaisuudesta taikka hä
nen saamastaan terveydenhuollon tai kuntou
tuksen palvelusta tai hoidon toteuttamiseksi 
suoritetuista toimenpiteistä taikka henkilön 
seksuaalisesta käyttäytymisestä tai suuntau
tumisesta. Salassapidon ulottuvuudesta on 
pidetty tärkeänä ottaa sosiaalihuollon asia
kasta ja hänen saamiaan etuuksia, tukitoimia 
ja sosiaalihuollon palveluja koskeva salassa
pitosäännös myös yleislakiin. Sen nojalla 
kyseisiä seikkoja koskevat tiedot ovat salas
sapidettäviä riippumatta siitä, minkä vi
ranomaisen hallussa tieto on. Salassapitovel
vollisuus näiden tietojen osalta on ehdoton. 

Pykälän 2 momentissa määritellään salas
sapitovelvollisuuden sisältö. Salassa pidettä
vää asiakirjaa tai sen kopiota ei saa näyttää 
eikä luovuttaa sivulliselle eikä antaa sitä tek
nisen käyttöyhteyden avulla tai muulla ta
valla sivullisen käytettäväksi. Kopiolla tar
koitetaan myös sähköisesti aikaansaatua jäl
jennöstä, kuten sähköisen asiakirjan tallet
tamista tietokoneen levykkeelle, taikka asia
kirjan mikrofilmikopiota. 

15 §. Vaitiolovelvollisuus ja hyväksikäyt
tökielto. Sosiaalihuollon järjestäjä tai tuottaja 
taikka niiden palveluksessa oleva tai tosi
asiallisesti työskentelevä samoin kuin niiden 
toimeksiannosta toimivat olisivat velvollisia 
olemaan ilmaisematta, mitä he ovat tässä 
tehtävässään saaneet tietää sosiaalihuollon 
asiakkaasta. Ostopalveluja käytettäessä syn
tyneisiin asiakirjoihin sovellettaisiin viran
omaisen asiakirjoja koskevia säännöksiä, 
kuten julkisuuslain 5 §:ssä säädetään. Jul
kisuuslain 6 luvussa on viranomaisten toi
mintaa ohjaavat säännökset vaitiolovelvolli
suudesta ja hyväksikäyttökiellosta (23 §). 
Asiasisällöltään lakiehdotuksen 15 § vastaa 
julkisuuslain 23 §:ää. Lakiehdotuksen 15 § 
ulottaisi vaitiolovelvollisuuden ja hyväksi
käyttökiellon koskemaan myös yksityisesti 
järjestettyä sosiaalihuoltoa ja siellä tosiasial
lisesti toimivia henkilöitä. 

Julkisuuslain 23 § sisältää säännökset vai
tiolovelvollisuuden perusteista ja vaitiolo
velvollisista sekä hyväksikäyttökiellosta. 
Vaitiolovelvollisuus ja asiakirjasalaisuus liit
tyvät olennaisella tavalla toisiinsa. Jul
kisuuslain mukaan asiakirjan salassapitovel
vollisuus sisältää kiellon näyttää salainen 
asiakirja tai antaa siitä kopio. Vaitiolovelvol-
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lisuuden piiriin kuuluva tieto voi olla peräi
sin asiakirjoista tai saatu esimerkiksi suulli
sesti. Vaitiolovelvollisuus on siten asiakirjan 
salassapitovelvollisuutta laajempi (tarkem
min julkisuuslain 6 luvun salassapi
tosäännösten sisällöstä on julkisuuslakia kos
kevassa hallituksen esityksessä 30/1998, s. 
82-101). 

Pykälän 2 momentin mukaan vaitiolovel
vollisuus koskisi myös harjoittelijoita ja 
muita sosiaalihuollon järjestäjän tai tuottajan 
tehtävissä tosiasiallisesti toimivia samoin 
kuin niiden toimeksiannosta toimivia tai toi
meksiantotehtävää hoitavan palveluksessa 
olevia. Vaitiolovelvollisia olisivat muun 
muassa siviilipalvelusmiehet ja harjoittelijoi
na toimivat opiskelijat sekä vapaaehtoistyötä 
tekevät. 

Pykälän 3 momentti vastaisi sanamuodol
taan julkisuuslain 23 §:n 3 momenttia. Se on 
tässä laissa tarpeen informatiivisuuden vuok
si sekä siksi, että säännös tässä laissa ulot
taisi hyväksikäyttökiellon myös yksityisen 
sosiaalipalvelun järjestäjän ja tuottajan sa
lassapidettäviin tietoihin. 

16 §. Suostumus tietojen antamiseen. Pää
sääntö sekä viranomaisen että yksityisen jär
jestämässä sosiaalihuollossa on, että 
asiakkaan tietojen luovutus perustuu hänen 
nimenomaiseen suostumukseensa. Tämä 
säännös vahvistaa myös asiakkaan itsemää
räämisoikeutta. Asiakkaan suostumus oikeut
taa myös sosiaalihuollon salassa pidettävien 
tietojen luovuttamiseen. Milloin asiakas ei 
itse pysty arvioimaan suostumuksen merki
tystä, hänen laillinen edustajansa eli huolta
ja, edunvalvoja tai muu laillinen edustaja saa 
antaa suostumuksen. 

Laillinen edustaja ei kuitenkaan saa antaa 
suostumusta, jos alaikäinen on asiakaslain 
10 §:n 3 momentin mukaisesti kieltänyt tie
tojen antamisen lailliselle edustajalleen. Ala
ikäisen huoltaja tai muu laillinen edustaja ei 
myöskään voisi päättää alaikäistä koskevien 
salassapidettävien tietojen luovuttamisesta, 
jos alaikäisen ja hänen huoltajansa tai muun 
laillisen edustajansa edut olisivat tai saat
taisivat todennäköisesti olla asiassa ristirii
dassa keskenään 10 §:n 4 momentissa tar
koitetuin tavoin. Tällöin sosiaalihuoltolain 6 
§:ssä tarkoitetun toimielimen tulisi tehdä 10 
§:n 4 momentissa tarkoitettu hakemus tai 
ilmoitus edunvalvojan määräämiseksi ala
ikäiselle, jos se olisi tärkeää alaikäisen edun 
turvaamiseksi. Mikäli alaikäiselle on 10 §:n 
4 momentin tarkoittamissa tapauksissa mää-

rätty edunvalvoja, jonka toimivaltaan kuuluu 
päättää alaikäistä koskevista tiedoista, vain 
edunvalvoja voi alaikäisen ohella antaa päte
västi suostumuksen luovuttaa alaikäisen sa
lassapidettäviä tietoja. 

17 §. Salassa pidettävien tietojen antami
nen asiakkaan hoidon ja huollon turvaami
seksi. Pykälään ehdotetaan otettavaksi sään
nökset niistä tilanteista, joissa salassa pidet
täviä sosiaalihuollon tietoja voidaan luovut
taa ulkopuolisille asiakkaan tai hänen edus
tajansa suostumuksesta riippumatta eli tilan
teissa, joissa heidän mielipidettään ei voida 
selvittää tai joissa asiakas tai tämän laillinen 
edustaja nimenomaisesti kieltäisikin tietojen 
luovuttamisen. Säännöksiä noudatettaisiin 4 
momenttia lukuun ottamatta sekä viranomai
sen että yksityisen järjestämän sosiaalihuol
lon salassa pidettävien tietojen osalta. Siten 
tietojen luovuttajana voisi 1-3 momentin 
tapauksissa olla viranomainen tai yksityinen 
sosiaalihuollon järjestäjä tai toteuttaja. 

Pykälän tarkoituksena on varmistaa asiak
kaan oikeusturva silloinkin, kun häntä kos
kevia salassa pidettäviä tietoja annetaan eri 
tahoille. Säännöksessä on huomioitu sosiaa
lihuollon toteuttamisen kannalta välttämättö
mät tietojen luovutustarpeet. Voimassa ole
vassa lainsäädännössä ei ole riittävällä taval
la otettu huomioon eri tilanteita, joissa tieto
ja joudutaan luovuttamaan sosiaalihuollon, 
terveyden- ja sairaanhoidon taikka koulutuk
sessa ja opetuksessa tarvittavien tukitoimen
piteiden, erityisopetuksen tai muun vastaan 
tarpeen selvittämiseksi tai niihin liittyvien 
toimenpiteiden toteuttamiseksi vastoin asiak
kaan tai hänen laillisen edustajansa nimen
omaista kieltoakin. Lain 17 ja 18 §:ään on 
kirjattu se olemassa oleva viranomais- ja oi
keuskäytäntö, joka vallitsee sosiaalihuollon 
toteuttamisessa. Koska voimassa olevassa 
lainsäädännössä ei ole tarkemmin säännelty 
näitä luovutustilanteita, on asiaa pidettävä 
sekä asiakkaiden että myös luovuttajan nä
kökulmasta epätyydyttävänä. Lisäksi sosiaa
lihuollon viranomaisten oikeus ja velvolli
suus luovuttaa tietoja rikoksen selvittämisek
si on ollut erittäin puutteellisesti ja jopa ris
tiriitaisesti säännelty. Tämän vuoksi on pe
rusteltua, ottaen lisäksi huomioon julkisuus
lain valmistelussa huomioonotetut periaatteet 
sekä hallitusmuodon säännökset, että lain ta
solla mahdollisimman tarkasti ja selvästi 
säännellään luovuttajan oikeudet ja toisaalta 
velvollisuudet tietojen luovutukseen. Ehdo
tuksen 17 ja 18 § täydentävät julkisuuslaissa 
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säädettyjä yleisiä luovutussäännöstilanteita 
sekä tämän lain 4 luvussa ja muualla sosiaa
lihuollon lainsäädännössä erityistilanteita 
varten annettuja oikeusohjeita ja tulevat siten 
sovellettavaksi niiden lisäksi. 

Tarkoituksenmukaisen hoidon ja palvelu
jen järjestämiseksi yhteistyötä tehdään käy
tännössä sosiaaliviranomaisten kesken, sosi
aali- ja terveysviranomaisten, opetusvi
ranomaisten ja muiden viranomaisten kanssa 
sekä muun muassa sellaisten yksityisten pal
veluntuottajien kanssa, jotka ovat ottaneet 
vastatakseen palvelujen järjestämisestä asiak
kaalle. Näissä tilanteissa täytyy toisinaan 
olla myös mahdollisuus salassapidettävien 
tietojen luovuttamiseen vaikkei suostumusta 
ole saatavissa. Kysymys voi tällöin olla 
myös siitä, että henkilö ei esimerkiksi huu
meiden tai muiden päihteiden aiheuttaman 
sekavuuden tai muun vastaavan syyn vuoksi 
kykene tosiasiallisesti arvioimaan annettavan 
suostumuksen merkitystä, eikä hänellä ole 
laillista edustajaa. Salassa pidettävästä asia
kirjasta saadaan antaa tieto myös, vaikka 
asiakas tai hänen laillinen edustajansa vas
tustaisikin tiedon luovuttamista. Kysymys on 
siis tällöin asiakkaan suostumuksesta riippu
mattomasta tietojen luovuttamisesta. 

Pykälän 17 momentissa 1 ehdotetaan sää
dettäväksi, että salassapitovelvollisuus ei 
estäisi välttämättömän tiedon antamista asia
kirjasta asiakkaan hoidon, huollon ja koulu
tuksen tarpeen selvittämiseksi tai niiden jär
jestämiseksi tai toteuttamiseksi, taikka toi
meentulon edellytysten turvaamiseksi. 

Momentissa on kolme eri kohtaa, joiden 
mukaisissa tilanteissa tietoja saa antaa salas
sapitovelvollisuuden estämättä. 

Kohdan 1 mukaan luovuttaminen olisi sal
littua, jos se, jota asiakirja koskee, on hoi
don tai sosiaalihuollon ilmeisessä tarpeessa 
terveytensä, kehityksensä tai turvallisuutensa 
vaarantumisen vuoksi eikä hoidon tai huol
lon tarvetta muutoin ole selvitettävissä taik
ka terveyden- tai sosiaalihuollon toimenpitei
tä toteutettavissa. Säännös voisi tulla sovel
lettavaksi esimerkiksi kehitysvammaisten 
erityishuoltoa järjestettäessä sekä päihde
huollossa tahdosta riippumattamaan hoitoon 
määrättäessä. Säännös on sovellettavissa 
paitsi silloin, kun asiakas tai hänen laillinen 
edustajansa eivät anna tietojen luovuttami
selle suostumustaan, myös silloin, kun hei
dän mielipidettään ei voida selvittää. Sään
nöksellä mahdollistettaisiin siinä mainituissa 
poikkeuksellisissa tai erityisissä tilanteissa, 

välttämättömän saumattoman hoito- ja palve
luketjun toteutuminen sosiaalihuollon osalta 
niissäkin tilanteissa, joissa asiakkaalta tai 
hänen lailliselta edustajaltaan ei saada suos
tumusta. 

Kohdan 2 mukaan salassapito ei estäisi 
tiedon luovuttamista, jos tieto on tarpeen 
lapsen edun vuoksi. Säännös on katsottu 
tarpeelliseksi sen vuoksi, ettei huoltaja voisi 
suostumuksen epäämällä estää lapsen edun 
selvittämistä ja toteuttamista. Tällaisia tilan
teita voi syntyä erityisesti silloin, kun van
hemman ja lapsen etu ovat keskenään risti
riidassa esimerkiksi arvioitaessa lastensuoje
lutoimenpiteiden tarvetta tai niitä toteutetta
essa taikka insestiepäilyjä selvitettäessä. Las
tensuojelussa ja kehitysvammahuollossa 
säännös voisi tulla sovellettavaksi silloin, 
kun viranomaisten tulee järjestää yhteistyös
sä lapselle tarkoituksenmukaista hoitoa ja 
huoltoa. Sosiaaliviranomaiset joutuvat myös 
muun muassa käymään keskusteluja kouluvi
ranomaisten kanssa siitä, millä edellytyksillä 
ja miten lapsen koulunkäynti voitaisiin tur
vata. Lastensuojelussa tietoja on tarpeen luo
vuttaa varsinkin järjestettäessä lapsen tarkoi
tuksenmukaista sijaishoitoa. 

Momentin 3 kohdan mukaan tietojen luo
vuttaminen olisi sallittua, jos tieto on tar
peen asiakkaan välttämättömien etujen ja 
oikeuksien suojaamiseksi eikä asiakkaalla 
itsellään ole edellytyksiä arvioida asian mer
kitystä. Säännös voisi tulla sovellettavaksi 
esimerkiksi dementiaa sairastavien vanhusten 
tai kehitysvammaisten asioita käsiteltäessä 
akuutissa tilanteessa. Jos ilmenee, että esi
merkiksi vanhus tai kehitysvammainen tar
vitsisi edunvalvojan hoitamaan asioitaan, 
sosiaalihuollon toteuttajan tulisi tehdä hol
housviranomaisille ehdotetussa 9 §:n 3 mo
mentissa tarkoitettu ilmoitus edunvalvojan 
määräämiseksi. 

Pykälän 2 momentti sisältäisi pääsäännön 
siitä, mille tahoille tietoja voidaan luovuttaa 
1 momentissa säädettyjen edellytysten täyt
tyessä. Tietojen saajana voisi olla ensinnäkin 
sosiaalihuollon viranomainen sekä sen toi
meksiannosta sosiaalihuollon tehtäviä suorit
tava henkilö tai yhteisö. Toimeksiantotehtä
viä suorittavalla henkilöllä tai yhteisöllä tar
koitetaan lähinnä sellaista palvelujen tuotta
jaa, jolta kunta hankkii sosiaalihuollon pal
veluita ostopalveluina. Lisäksi tietoja saisi 
antaa muulle viranomaiselle. Ehdotettu sään
nös ei sisällä tarkempaa määrittelyä siitä, 
mille viranomaisille tietoja saisi luovuttaa. 
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Viranomaisten piiri rajautuisi kuitenkin käy
tännössä varsin suppeaksi, koska tietojen 
luovuttamisen yleiset edellytykset olisivat 
tiukat. Kysymykseen voisivat tulla esimer
kiksi terveydenhuollon viranomaiset taikka 
holhous-, koulu- tai poliisiviranomaiset. 

Pykälän 3 momentissa säännellään erityi
sistä edellytyksistä, joiden vallitessa tietoja 
voitaisiin luovuttaa myös sosiaali- tai ter
veydenhuoltoa täysin yksityisesti järjestäväl
le. Ilman suostumusta salassa pidettävästä 
asiakirjasta saa antaa tietoja vain, jos se on 
tarpeen asiakkaan välittömän hoidon ja huol
lon järjestämiseksi tai jos se muusta tähän 
rionastettavasta erityisestä syystä on välttä
mätöntä. Tällaisia tilanteita ovat lähinnä 
asiakkaan hengen tai terveyden kannalta 
välttämättömien tietojen antaminen. 

Pykälän 4 momenttiin ehdotetaan sisälly
tettäväksi erityissäännös tietojen luovuttami
sesta viranomaisen järjestämään sosiaali
huollon yhteydessä. Sosiaalihuollon vi
ranomainen voisi luovuttaa tietoja, jos ky
symys on viranomaisen järjestämän sosiaa
lihuollon tarpeen selvittämisestä tai sosiaali
huollon toteuttamisesta. Tietoja saisi luovut
taa vain siinä määrin kuin se on mainittujen 
tarkoitusten kannalta välttämätöntä. Tietojen 
saajana voisi olla ensinnäkin asiakkaan lail
linen edustaja niissä tapauksissa, joissa 
asiakkaan nimenomainen suostumus olisi 16 
§:n nojalla tarpeen, mutta sitä ei saada. Tie
toja saataisiin antaa lisäksi myös muille yk
sityisille henkilöille tai yhteisöille. Säännök
sessä ei ole pyritty yksilöimään näitä tahoja, 
mutta tietojen luovuttamisen edellytysten 
tiukkuus rajaa tiedon saajien piirin suppeak
si. Tällaisissa tilanteissa sosiaalityöntekijän 
tulisi korostaa vaitiolovelvollisuuden merki
tystä. Vaitiolovelvollisuus koskisi myös hei
tä ehdotetun 27 §:n 4 momentin mukaisesti. 

Tietoja saatettaisiin joutua vähäisessä mää
rin luovuttamaan esimerkiksi isännöitsijälle 
tai talonmiehelle silloin, kun sosiaalivi
ranomaisen on päästävä henkilön asuntoon 
voidakseen selvittää hänen huollon tarpeensa 
sosiaalihuoltolain 41 §:ssä tarkoitetuissa ti
lanteissa. Lastensuojelulain 40 §:ssä tarkoi
tetun lastensuojeluilmoituksen tutkimisen 
yhteydessä sosiaaliviranomainen saattaa vas
taavasti joutua antamaan joitakin tietoja lap
sesta tai perheestä esimerkiksi naapureille tai 
sukulaisille. 

18 §. Salassapidettävien tietojen antaminen 
asiakkaan suostumuksesta riippumatta eräis
sä muissa tilanteissa. Säännöksellä pyritään 
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selkiyttämään tilanteita, joissa, sen lisäksi 
mitä säädetään 17 §:ssä, on välttämätöntä 
poiketa salassapitovelvoitteista. Tieto salas
sapidettävästä asiakirjasta voitaisiin antaa 
sekä tilanteissa, joissa suostumusta ei olisi 
mahdollisuus kysyä asiakkaalla tai asiakas ei 
voisi pätevästi sitä antaa että tilanteissa, jois
sa asiakas tai hänen laillinen edustajansa 
nimenomaisesti kieltäisi antamasta tietoja. 

Säännöksen 1-3 momentit koskisivat tieto
ja, jotka asiakkaasta on talletettu yksityisesti 
järjestetyn tai viranomaisen järjestämän so
siaalihuollon yhteydessä. Sen sijaan 4 mo
mentti tulisi kysymykseen vain, kun sosiaa
liviranomaisen olisi välttämätöntä luovuttaa 
tieto salassapidettävästä asiakirjasta oman 
tehtävänsä toteuttamiseksi. 

Pykälän 1 momentissa säännellään kahta 
erilaista tilannetta. Momentin alkuosa antaisi 
mahdollisuuden poiketa asiakirjan salassapi
tovelvollisuudesta sekä oikeudenkäymiskaa
ren 17 luvun 23 §:n 1 momentissa säädetys
tä todistaruiskiellosta sellaisessa asiassa, joka 
viranomaisella itsellään on lain mukaan valta 
panna vireille tuomioistuimessa tai muussa 
viranomaisessa. Lisäksi säännös koskisi ti
lanteita, joissa sosiaalihuollon viranomaiselle 
on säädetty oikeus tai velvoite osallistua tuo
mioistuimessa tai muussa viranomaisessa 
vireillä olevan asian käsittelyyn tai toimeen
panoon antamalla sille lausunto, selvitys, 
virka-apua tai muulla vastaavalla tavoin. 
Tällaisia säännöksiä ovat muun muassa lap
sen huollosta ja tapaaruisoikeudesta annetun 
lain 16 §, lapsen huoltoa ja tapaaruisoikeutta 
koskevan päätöksen täytäntöönpanosta anne
tun lain 12, 25 ja 32 §, holhoustoimesta 
annetun lain 72 ja 91 § sekä toimeentulo
tuesta annetun lain 22 §. Asiakirjan salassa
pitovelvollisuudesta voitaisiin säännöksessä 
tarkoitetuissa tilanteissa poiketa vain, jos se 
olisi välttämätöntä lapsen edun taikka erit
täin tärkeän yleisen tai yksityisen edun 
vuoksi. 

Pykälän 1 momentin loppuosa koskisi ti
lanteita, joissa sosiaalihuollon järjestäjä tai 
toteuttaja on toimintansa yhteydessä saanut 
sellaisia tietoja, joiden pohjalta voidaan pe
rustellusti epäillä asiakkaan käyttävän väärin 
toisen viranomaisen tai laitoksen myöntämää 
etuutta. Tällöin tieto epäilystä voitaisiin il
maista kyseistä etuutta toimeenpanevalle 
viranomaiselle tai laitokselle. 

Pykälän 2 ja 3 momenteissa olisi poliisi
lain 35 §:ään ja oikeudenkäymiskaaren 17 
luvun 23 §:ään nähden ensisijaiset säännök-
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set siitä, millä perusteilla sosiaalihuollon 
järjestäjä ja toteuttaja olisi velvollinen taikka 
harkintansa mukaan oikeutettu antamaan 
tietoja salassapidettävästä asiakirjasta rikok
sen selvittämiseksi. Pykälän 2 momentissa 
on lueteltu edellytykset, joiden vallitessa 
sosiaalihuollon järjestäjällä ja tuottajana tai 
niiden palveluksessa olevalla olisi pyydettä
essä velvollisuus antaa poliisille, syyttäjävi
ranomaiselle ja tuomioistuimelle tieto salas
sapidettävästä asiakirjasta. Edellytyksenä 
olisi, että epäillään rikosta, josta on säädetty 
ilmoitusvelvollisuus rikoslain 15 luvun 10 
pykälässä taikka rikosta, josta säädetty enim
mäisrangaistus olisi vähintään 4 vuotta van
keutta. Näissä tilanteissa salassapitovelvolli
suus väistyisi ja vastaavasti poliisille, syyt
täjälle sekä tuomioistuimelle syntyisi aina 
oikeus saada myös salassa pidettävästä asia
kirjasta tieto. 

Pykälän 3 momentin mukaan sosiaalihuol
lon järjestäjä tai toteuttaja voisivat momen
tissa esitetyin edellytyksin ilmaista poliisille, 
syyttäjälle ja tuomioistuimelle asiakirjaan 
sisältyvän salassa pidettävän tiedon myös 
sellaisissa tilanteissa, joissa epäillään vähäi
sempää kuin 2 momentissa tarkoitettua ri
kosta. Esimerkkeinä tällaisista rikoksista voi
si mainita epäilyn sellaisesta lapseen tai ke
hitysvammaiseen kohdistuneesta seksuaali
sesta hyväksikäytöstä tai pahoinpitelystä, 
josta säädetty enimmäisrangaistus on vähäi
sempi kuin 4 vuotta vankeutta. Tiedon il
maiseminen edellyttäisi kuitenkin aina, että 
sosiaalihuollon järjestäjä tai toteuttaja itse 
arvioisi sen olevan välttämätöntä lapsen 
edun taikka erittäin tärkeän yleisen tai yksi
tyisen edun vuoksi. Näissä tapauksissa polii
si, syyttäjä tai tuomioistuin eivät kuitenkaan 
voisi vaatia salassa pidettävään asiakirjaan 
sisältyvän tiedon ilmaisemista. 

Sosiaalihuollon asiakkaista esimerkiksi pa
hoinpitelevien aikamiespoikien iäkkäät van
hemmat sekä perheessään kaltoinkohtelun 
kohteiksi joutuvat avo- ja aviopuolisot, kehi
tysvammaiset sekä lapset saattavat joutua 
sellaisten rikosten tai niiden uhkausten uh
reiksi, joilta he eivät alistetun asemansa taik
ka puuttuvan rohkeutensa tai toimintakykyn
sä vuoksi pysty itse suojautumaan. Tämän 
vuoksi sosiaaliviranomaisille on muun muas
sa säädetty oikeus viran puolesta panna vi
reille lähestymiskieltoa koskeva asia. 

Rikolliset teot, jotka uhrin kannalta aiheut
tavat vakavaksikin koetun uhkan tai kauas
kantoisia seurauksia, eivät aina täytä 2 mo-

mentissa säädettyjä tiukkoja edellytyksiä. 
Siksi on välttämätöntä säätää, että sosiaalivi
ranomaisilla on tällaisissa tilanteissa asiakas
ta suojellakseen oikeus antaa poliisille ja 
tuomioistuimelle tietoja myös tilanteissa, 
joissa 2 momentissa mainitut edellytykset 
eivät täyty. Edellytyksenä olisi kuitenkin 
tällöin, että tiedon antaminen olisi välttämä
töntä lapsen edun taikka erittäin tärkeän 
yleisen tai yksityisen edun vuoksi. 

Tämän momentin perusteella oikeus arvi
oida, onko tiedon antaminen välttämätöntä, 
olisi sosiaalihuollon järjestäjällä ja toteutta
jana, ei poliisilla tai tuomi01stuimella. Sään
nös antaisi siten vain toimintamahdollisuu
den, ei loisi tietojenantovelvoitetta, joka voi
si vaarantaa sosiaalitoimen mahdollisuuden 
tukea asiakasta. 

Kysymys on intressipunninnasta, jota huo
mattavan usein tarvitaan, kun arvioidaan, 
tulisiko jonkun yksilön tärkeitä perus- ja 
ihmisoikeuksia suojata silläkin uhalla, että 
samalla joudutaan rikkomaan jotain muuta 
perus- tai ihmisoikeutta. Tärkeämmän oi
keushyvän turvaamiseksi on toisinaan välttä
mätöntä ja samalla oikeutettua loukata vä
hemmän tärkeää oikeushyvää. Myös Euroo
pan ihmisoikeussopimus edellyttää viran
omaisilta paitsi sitä, että ne pidättyvät omas
sa toiminnassaan loukkaamasta ihmsioikeuk
sia myös sitä, että viranomaiset aktiivisesti 
suojelevat kansalaisille turvattuja ihmisoi
keuksia puuttumalla lainkäyttöpiirissään ole
vien yksityisten henkilöiden tai muiden ta
hojen toteuttamiin ihmisoikeusloukkauksiin. 

Säännös vastaisi muotoilultaan lapsen 
huollosta ja tapaaruisoikeudesta annetun pää
töksen täytäntöönpanosta annettun lain 8 §:n 
4 momenttia sellaisena kuin se on tässä la
kiehdotuksessa ehdotettu muutettavaksi. Jo 
aiemmin salassapitovelvollisten on tullut 
ilmaista tuomioistuimelle kyseisen momentin 
nojalla sellaiset salassapidettävätkin tiedot, 
jotka ovat olleet välttämättömiä täytäntöön
panoa koskevassa oikeudenkäynnissä. Yksi
tyisyyden suojan vuoksi saman momentin 
mukaan tuomioistuimen on tällöin tullut vi
ran puolesta huolehtia siitä, että salassapidet
tävien tietojen osalta asia käsitellään sulje
tuin ovin ja asiakirjat määrätään salassapi
dettäviksi. 

Vastaava velvoite säädettäisiin poliisille, 
syyttäjäviranomaiselle ja tuomioistuimelle 
tämän lain 27 §:n 4 momentissa. Tämä tai
kaisi sen, että asiakkaan yksityisyyden suoja 
turvattaisiin siinä määrin kuin se on mahdol-
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lista tilanteissa, joissa salassapidettäviä tieto
ja on toisen henkilön tai asiakkaan oman 
oikeusturvan vuoksi välttämätöntä ilmaista. 

Pykälän 2 ja 3 momentit pitäisivät sisäl
lään myös oikeuden tehdä oma-aloitteisesti 
poliisille ilmoitus epäillystä rikoksesta niissä 
tarkoitetuin edellytyksin. Kun arvioidaan 
lapsen etua, tulisi erityisesti seksuaalisen hy
väksikäytön tapauksissa ottaa huomioon se 
mahdollisuus, että sama hyväksikäyttäjä 
saattaa kohdistaa tekonsa myös muihin vai
kutuspiirissään oleviin lapsiin kuin siihen, 
jonka tapauksessa hyväksikäytön epäily on 
syntynyt. 

Pykälän 4 momentissa säädettäisiin tarkoi
tuksista, joita varten sosiaalihuollon viran
omainen voisi antaa salassa pidettävästä 
asiakirjasta tiedon, mikäli se olisi välttämä
töntä viranomaisen omassa toiminnassa. Mo
mentin 1 kohdan mukaan salassa pidettävä 
tieto voitaisiin luovuttaa sosiaalihuollon 
etuoksien määräämistä tai etuuden takaisin
perintää varten. Tällaisina etuuksina tulisivat 
kysymykseen erityisesti toimeentulotuen ja 
elatustuen määrääminen sekä niiden takaisin
perintätilanteet Säännöstä voitaisiin soveltaa 
muun muassa silloin, kun peritään takaisin 
odotettavissa olevan etuuden ennakkona 
myönnettyä etuutta etuuden myöntäjältä si
ten kuin toimeentulotuesta annetun lain 23 
§:ssä säädetään. Samoin tilanteissa, joissa 
väärin perustein myönnetty elatustuki peri
tään takaisin elatusturvalain (67111998) 21 
§:n nojalla. Momentin 2 kohdan mukaan 
tieto salassapidettävästä asiakirjasta voitai
siin luovuttaa korvauksen tai muun vaati
muksen toteuttamiseksi. Esimerkkinä voisi 
mainita elatusturvalain 15 §:ssä tarkoitettu 
elatusavun perintä elatusvelvolliselta. Mo
mentin 3 kohta puolestaan oikeuttaisi paljas
tamaan siinä määrin asiakasta koskevia tie
toja, kuin se on välttämätöntä asiakkaan an
tamien tietojen tarkistamiseksi. 

19 §.Salassapidon lakkaaminen. Pykälässä 
on viittaus viranomaisten toiminnan julki
suudesta annetun lain 31 §:ään, joka koskee 
asiakirjan salassapidon lakkaamista. Sen mu
kaan viranomaisen asiakirjaa ei saa pitää 
salassa, kun salassapidolle laissa säädetty tai 
lain nojalla määrätty aika on kulunut tai kun 
asiakirjan salassa pidettäväksi määrännyt 
viranomainen on peruuttanut salassapitoa 
koskevan määräyksen. Viranomaisen asiakir
jan salassapitoaika on 25 vuotta, jollei toisin 
ole säädetty tai määrätty. Yksityiselämän 
suojaamiseksi julkisuuslain 24 §:n 1 mo-

mentin 24--32 kohdassa salassa pidettäväksi 
säädetyn asiakirjan tai niitä vastaavan muus~ 
sa laissa salassa pidettäväksi säädetyn tat 
muun lain nojalla salassa pidettäväksi mää
rätyn asiakirjan salassapitoaika on 50 vuotta 
sen henkilön kuolemasta, jota asiakirja kos
kee tai, jollei tästä ole tietoa, 100 vuotta. 

Jos on ilmeistä, että asiakirjan tuleminen 
julkiseksi aiheuttaisi määräajan päätyttyäkin 
merkittävää haittaa niille eduille, joiden suo
jaamiseksi salassapitovelvollisuus on säädet
ty, valtioneuvosto voi pidentää määräaikaa 
enintään 30 vuodella. 

Viranomaisen laatiman asiakirjan salassa
pitoaika lasketaan asiakirjaan merkitystä päi
vämäärästä tai, jollei asiakirjassa ole päivä
määrää, sen valmistumisesta. Yksityisen vi
ranomaiselle antaman asiakirjan salassapito
aika lasketaan päivästä, jona viranomainen 
on asiakirjan saanut. 

Julkisuuslain salassapidon lakkaamista 
koskeva 31 § ulotettaisiin ehdotetun asiakas
lain 3 §:n 3 kohdan ja tämän pykälän perus
teella koskemaan myös yksityisen järjestä
mässä sosiaalihuollossa olevaa asiakirjaa. 

4 luku. Sosiaalihuollon 
oikeudesta salassa 

viranomaisen 
pidettäviin 

tietoihin ja virka-apuun 

20 §. Sosiaaliviranomaisen oikeus saada 
salassapidettäviä tietoja. Voimassa oleva 
sosiaalihuoltolain 56 § ehdotetaan kumotta
vaksi ja sen 1 momentti korvattavaksi nyt 
ehdotetuna 20 §:llä. Kumottavaan säännök
seen sisältyvää oikeusohjetta ehdotetaan osit
tain muutettavaksi. Ehdotetun 20 §:n 1 mo
mentissa on säädetty sosiaalihuollon viran
omaisten oikeudesta saada tehtäviensä suo
rittamiseksi tarpeelliset tiedot ja selvitykset. 
Tältä osin säännös vastaisi keskeisiltä osin 
nykyistä sosiaalihuoltolain 56 §:n 1 mo
menttia. 

Tietojen luovutukseen velvoitettujen piiriin 
ehdotetaan kuitenkin lisättäväksi terveyden
huollon ammattihenkilöt sekä myös muu 
koulutuksen järjestäjä kuin valtio, kunta tai 
kuntayhtymä. Huoltotoimintaa harjoittava 
yhteisö tai laitos korvattaisiin ilmaisulla so
siaalipalvelun tuottaja, jolloin tiedonantovel
voite koskisi kaikkia sosiaalipalveluiden 
tuottajia riippumatta siitä, onko palveluntuot
taja yksityinen vai julkisyhteisö. Käytännös
sä tiedonautoon velvollisten piiri laajenisi 
vain siltä osin, kuin terveydenhuollon am
mattihenkilö tai sosiaalipalvelun tuottaja toi-
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mii yksityisenä ammatinharjoittajana taikka 
koulutus on muun kuin julkisyhteisön järjes
tämää. Tiedonantovelvoite on tähänkin asti 
ollut kunnan, kuntayhtymän ja valtion kou
luilla ja oppilaitoksilla. Ehdotetuna säännök
sellä tiedonantovelvoite ulotettaisiin mY.ös 
sellaisiinyksityisinä koulutuksen järjestäJinä 
toimiviin yhteisöihin ja säätiöihin, joille val
tioneuvosto tai opetusministeriö on myöntä
nyt koulutuksen järjestämisluvan. 

On välttämätöntä laajentaa tiedonautoon 
velvoitettujen piiriä niiden ongelmien estä
miseksi, joita toistuvasti esiintyy muun 
muassa lastensuojelun tarpeen taikka lapsen 
huoltoa ja tapaamisoikeutta koskevien kiisto
jen selvittämistilanteissa, joissa lapsi tai van
hemmat ovat käyttäneet yksityisiä palveluita. 
Tällöin mahdollisuudet selvittää huollon tar
peen kannalta keskeiset kysymykset ovat 
usein olleet erittäin rajoitetut. 

Luottamuksen suojan periaate on yhtä lail
la merkityksellinen ja keskeinen sekä vi
ranomaisen että yksityisen järjestämissä pal
veluissa. Samoin intressi tuon luottamuksen
suojan murtamiseksi poikkeustilanteissa on 
yhtäläinen riippumatta siitä, onko palvelun 
järjestäjä viranomainen vai yksityinen. Tosi
asiallisesti lapsen edun ja oikeusturvan to
teutuminen on nykyisten säännösten vallites
sa riippunut siitä sattumanvaraisesta seikasta, 
ovatko hänen vanhempansa käyttäneet julki
sia vai yksityisiä palveluita. Tämä on ollut 
erityisen merkityksellistä sellaisissa oikeus
riitatilanteissa, JOissa vanhemmat ovat toi
mittaneet yksityisten lääkäreiden tai palve
luntuottajien todistuksia oikeusriitaa selvittä
ville sosiaaliviranomaisille ja tuomioistuimil
le. Nyt ehdotettu lisäys on koulutuksen jär
jestäjää lukuunottamatta sisällöltään saman
lainen kuin lisäys, joka sosiaali- ja terveys
ministeriön aloitteesta tehtiin uuden holhous
lain vastaavaan 91 §:ään eduskuntakäsittelyn 
yhteydessä. 

Ehdotettuun säännökseen sisältyisi nimen
omainen maininta siitä, että tiedot ja selvi
tykset on oikeus saada salassapitovelvolli
suuden estämättä. Tähänkin asti sosiaalihuol
tolain 56 §:ää on käytännössä sovellettu 
näin, joten kyseessä olisi vain vallitsevan 
käytännön kirjaaminen lakiin. Tätä edellyttä
vät hallitusmuodon yksityisyyden suojaa 
turvaava 8 §:n 1 momentti sekä viranomai
sen toiminnan julkisuudesta annetun lain 
26 §:n 1 momentin 1 kohta, joiden taustalla 
on kansainvälisiin ihmisoikeussopimuksiin 
sisältyvä yksityiselämän suojan loukkaamat-

tomuuden periaate. Siitä voidaan poiketa 
vain nimenomaisin laintasoisin säännöksin. 

Hallituksen esityksessä laiksi viranomais
ten toiminnan julkisuudesta on muun muas
sa sivuilla 45-47, 58 ja 85-86 pohdittu 
monipuolisesti sitä, miten perusoikeussään
nöksissä ja ihmisoikeussopimuksissa turvattu 
yksityisyyden suoja tulee lainsäädännössä 
järjestää ja soveltamiskäytännössä yhteenso
vittaa sen kanssa usein ristiriitaisiin yhteis
kunnan intresseihin taikkayksityisille muissa 
perusoikeussäännöksissä ja kansainvälisissä 
sopimuksissa turvattuihin oikeuksiin. 

Informatiivisuuden vuoksi 1 momentin lo
pussa lueteltaisiin eritellen ne yleisimmät 
tilanteet, joissa tietoja ja selvityksiä tarvi
taan. Muita kuin kyseisiä tilanteita ei voida 
säännöksessä eritellä, vaan kulloisestakin 
tapauksesta ja sitä koskevista eri
tyissäännöksistä riippuu, minkälaisia ja mi
hin tarkoitukseen tässä säännöksessä tarkoi
tettuja tietoja ja selvityksiä on oikeus saada. 
Esimerkkeinä voi mainita tiedot ja selvityk
set, joita sosiaalihuollon viranomaiset tarvit
sevat selvittäessään lastensuojelulain 40 §:n 
mukaisen lastensuojeluilmoituksen tai lasten
suojelulain 18 §:n mukaisen kiireellisen 
huostaanoton perusteella lastensuojelun toi
menpiteiden tarvetta taikka valmistellessaan 
lastensuojelulain 17 §:n mukaisesti huostaan
ottopäätöstä tai tuomioistuimelle selvitystä 
lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta anne
tun lain (361/1983) ja asetuksen (556/1994) 
tai isyyslain (700/1975) sekä eräistä veri- ja 
muita periytyviä ominaisuuksia koskevista 
tutkimuksista annetun lain (702/1975) ja 
asetuksen (674/1976) mukaisesti. Tällaisissa 
tapauksissa väistyvät salassapitosäännöksistä 
johtuvat salassapitovelvoitteet ja syntyy vas
taavasti velvoite antaa kaikki sosiaalihuollon 
viranomaisten tarvitsemat arkaluonteisetkin 
tiedot ja selvitykset, joilla saattaa olla vaiku
tusta päätöstä harkittaessa tai toimenpidettä 
toteutettaessa. 

Voimassa olevan sosiaalihuoltolain 56 §:n 
2 momentissa on säädetty lastenvalvojalle 
oikeus saada isyyden selvittämiseksi tarpeel
liset lääketieteelliset selvitykset lääkärin ja 
hoitohenkilökunnan salassapitovelvollisuu
den estämättä. Tämä oikeus sisältyy nyt eh
dotettuun 20 §:ään sellaisenaan, joten asiasta 
ei tarvita jatkossa erillistä säännöstä. Tämä 
johtuu kahdesta seikasta. Toisaalta nyt ehdo
tettu säännös koskisi aina myös yksityisiä 
palveluita tuottavia terveydenhuollon ammat
tihenkilöitä. Toisaalta uusi julkisuuslaki 
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määrittelee viranomaisen käsitteen aiemmas
ta poikkeavasti. Niissä tilanteissa, joissa yk
sityinen laillistettu lääkäri tai terveydenhuol
lon oikeusturvakeskuksen hyväksymä yksi
tyinen laitos tai asiantuntija hoitavat isyyden 
selvittämistä varten veri- ja muita periytyviä 
ominaisuuksia koskevista tutkimuksista an
netussa laissa ja asetuksessa säädettyjä tehtä
viä, sovelletaan julkisuuslain säännöksiä sa
lassapitovelvoitteista ja niistä poikkeamises
ta. Tämä seuraa siitä tavasta, jolla julkisuus
laissa määritellään viranomainen sekä viran
omaisen asiakirja. Lain 4 §:n 2 momentin 
mukaan se, mitä viranomaisesta säädetään, 
koskee myös lain tai asetuksen taikka lain 
tai asetuksen nojalla annetun säännöksen tai 
määräyksen perusteella julkista tehtävää hoi
tavia yhteisöjä, laitoksia, säätiöitä ja yksityi
siä henkilöitä niiden käyttäessä julkista val
taa. Lain 5 §:n 2 momentin mukaan taas 
viranomaisen laatimana pidetään myös asia
kirjaa, joka on laadittu viranomaisen anta
man toimeksiannon johdosta, ja viranomai
selle toimitettuna asiakirjana asiakirjaa, joka 
on annettu viranomaisen toimeksiannosta tai 
muuten sen lukuun toimivalle toimeksianto
tehtävän suorittamista varten. 

Ehdotetun 20 §:n 2 momentin mukaan py
kälän 1 momentissa tarkoitettu sosiaalihuol
lon viranomaisen tiedonsaantioikeus koskisi 
erityisestä syystä myös rahalaitosta. Rahalai
tos olisi säännöksen mukaan velvollinen tie
tojenantoon tilanteissa, joissa sosiaalihuollon 
viranomainen ei saa riittäviä tietoja ja selvi
tyksiä edellä mainituilta tahoilta ja jos on 
perusteltua syytä epäillä asiakkaan tai hänen 
laillisen edustajansa antamien tietojen riittä
vyyttä tai luotettavuutta. Tällaiseen epäilyyn 
voi olla perusteita esimerkiksi silloin, kun 
asiakkaan olosuhteet ja elämäntapa taikka 
viranomaisella muutoin olevat tiedot näyttä
vät olevan voimakkaasti ristiriidassa asiak
kaan ilmoittamien tietojen kanssa. Pankkitie
tojen hankkiminen ei olisi rutiininluonteinen 
toimenpide, vaan poikkeuksellinen toimi. 
Ehdotetussa muodossa tietoja rahalaitoksesta 
saisi vain kirjallisena esitetyn yksilöidyn 
pyynnön perusteella ja pyynnön tekisi sosi
aalihuollon viranhaltija, jonka sosiaalihuolto
lain 6 §:ssä tarkoitettu toimielin on tehtä
vään määrännyt, taikka hänen valtuuttaman
sa. Ratkaisu pyynnön esittämisestä olisi kes
kitetty määrätyille sosiaalihuollon viranhalti
joille, jonka avulla voitaisiin turvata asiak
kaiden yhdenvertainen kohtelu. Ennen kuin 
pyyntö tehdään rahalaitokselle, on asiakkaal-

Ie annettava siitä tieto. 
Säännöksen tavoite olisi ehkäistä sellaisia 

sosiaalihuollon etuuksien väärinkäytöstilan
teita, joissa viranomaisilla olisi perusteltu 
syy epäillä asiakkaan ilmoittamien tulo- ja 
varallisuustietojen todenperäisyyttä. Sosiaali
huollon osalta väärinkäyttö koskee suurelta 
osin toimeentulotuen saamista väärin perus
tein. Väärinkäytön yleisin muoto on tulojen 
ilmoittamatta jättäminen toimeentulotukea 
haettaessa. Myös omaisuutta jätetään ilmoit
tamatta ja menoja voidaan väärentää. (Sosi
aali- ja terveysalan tutkimus- ja kehittämis
keskuksen tutkimus, Sosiaaliturvan väärin
käyttö; Aiheita 33/1999 Stakes ). Näin voitai
siin myös ehkäistä takaisinperintätilanteita. 
Sosiaalihuollossa väärin perustein maksetun 
toimeentulotuen takaisinperintä on lain mu
kaan mahdollista, mutta takaisinperintä ei 
saa vaarantaa korvausvelvollisen toimeentu
loa. Toimeentulolain 20 §:n ja 21 §:n mu
kaan kunta voi periä toimeentulotuen takai
sin, jos tuen myöntäminen on perustunut 
tahallaan annettuihin erehdyttäviin tietoihin 
tai ilmoitusvelvollisuuden tahalliseen laimin
lyöntiin. Takaisinperintä voidaan suorittaa 
siltä osin, kun tuen myöntäminen on perus
tunut Virheellisiin tietoihin. 

Vuoden 1999 alusta tuli voimaan sosiaali
ja terveydenhuollon asiakasmaksuista annet
tuun lakiin uusi 14 a § (976/1998), jonka 
mukaan muun muassa rahalaitoksilla on vel
vollisuus antaa sosiaali- ja terveydenhuollon 
viranomaisille asiakasmaksujen määräämisen 
kannalta merkitykselliset asiakasta koskevat 
tiedot. Edellytyksenä tiedonsaantioikeuden 
käyttämiselle on, että kunta tai kuntayhtymä 
ei ole saanut asiakkaalta riittäviä ja luotetta
via tietoja maksun määräämistä varten. Pan
keilta pyydetään vain ne tiedot, joilla on 
vaikutusta maksukyvyn mukaista maksua 
määrättäessä ja vain silloin, kun asiakkaan 
antamat tiedot eivät ole riittäviä. 

Tiedot ja selvitykset tulisi pykälän 1 mo
mentin mukaisesti antaa salassapitosäännös
ten estämättä ja maksutta. 

Siitä, mitä voimassa olevassa sosiaalihuol
tolain nyt kumottavaksi ehdotetun 56 §:n 3 
momentissa säädetään sosiaalihuollon viran
omaisen oikeudesta saada virka-apua muilta 
viranomaisilta, ehdotetaan säädettäväksi tä
män lain 22 §:n 1 momentissa. Saman pykä
län 2 momentissa säädettäisiin vielä erikseen 
velvollisuudesta poiketa salassapitovelvoit
teista virka-aputehtävän yhteydessä. 

21 §. Tietojen luovuttaminen teknisen 
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käyttöyhteyden avulla. Julkisuuslain 29 §:n 
3 momentissa säännellään viranomaisten 
mahdollisuutta avata tekninen käyttöyhteys 
henkilörekistereihinsä. Salassa pidettävien 
tietojen osalta tämä vaatisi henkilön suostu
muksen, jollei salassa pidettävien tietojen 
luovuttamisesta erikseen nimenomaisesti sää
detä toisin. Sosiaalihuollon viranomaisella 
olisi ehdotetun 21 §:n säännöksen mukaan 
oikeus saada veroviranomaisilta ja kansan
eläkelaitokselta teknisen käyttöyhteyden 
avulla näiden henkilörekisterissä olevia sa
lassa pidettäviä henkilötietoja asiakkaan tai 
tämän laillisen edustajan suostumuksesta 
riippumatta tai vastoin heidän nimenomaista 
kieltoaankin tietojen tarkistamista varten. 

Sosiaaliturvan väärinkäytökset ovat ilmiö, 
joka heikentää koko sosiaaliturvan legitimi
teettiä yhteiskunnassa. Ilmitulleissa tapauk
sissa joutuvat sekä viranomaiset että asiak
kaat ikäviin tilanteisiin, jos asiakkaan anta
mien harhaanjohtaneiden tietojen vuoksi 
päädytään etuuden takaisinperintään ja ääri
tilanteissa myös rikosoikeudellisiin toimiin. 

Stakesin tekemän sosiaaliturvan väärin
käyttöä koskevan tutkimuksen perusteella on 
ilmeistä, että yleisin ja myös markkamääräi
sesti merkittävin sosiaaliturvan väärinkäytön 
muoto on virheellisesti ilmoitetut tulot sosi
aalihuollon toimeentulotulotukea haettaessa. 
Erityisesti toimeentulotukea haettaessa jäte
tään myös usein ilmoittamatta muita sosiaa
lietuuksia. 

Sosiaalitoimistoista saatujen arvioiden mu
kaan väärinkäytöksiä voitaisiin ehkäistä kas
vattamalla ilmitulon riskiä. Tämä voitaisiin 
toteuttaa tehostamalla valvontaa. Nykyisel
lään väärinkäytösten toteennäyttäminen on 
ongelmallista sellaisissakin tilanteissa, joissa 
epäilyjä esiintyy. Riittävän näytön katsotaan 
olevan hankalaa ja suurimmaksi syyksi tähän 
arvioidaan tietosuojasäännökset, jotka vai
keuttavat viranomaisten välistä tietojen vaih
toa. Keinoksi ehkäistä väärinkäytöksiä ehdo
tetaan muun muassa mahdollisuutta ris
tiinajaa eri viranomaisten rekisteritietoja tai 
perustaa yhteisiä rekistereitä. 

Nyt ehdotetun säännöksen voidaan Stake
sin tutkimuksen tulosten perusteella arvioida 
edistävän hyvin sitä tavoitetta, johon sillä 
tähdätään. Jos sosiaalihuollon työntekijöillä 
olisi mahdollisuus teknisen käyttöyhteyden 
avulla nopeasti ja vaivattomasti tarkistaa 
asiakkaan tulo- ja varallisuustiedot verottajan 
ja kansaneläkelaitoksen rekistereistä, mah
dolliset väärinkäytöksen yritykset paljastuisi-

vat usein jo ennen kuin etuutta on edes eh
ditty myöntää. 

Pykälän ehdotettu 2 momentti turvaisi 
asiakkaan henkilötietojen suojaa. Sen mu
kaan tietoja pyytävän viranomaisen tulisi 
ennen teknisen käyttöyhteyden avaamista 
esittää tietojen luovuttajalle selvitys siitä, 
että tietojen suojauksesta huolehditaan asian
mukaisesti. 

Asiakkaan oikeusturvaa takaisi osaltaan 
myös se, että ehdotetun 12 §:n 2 momentin 
mukaan asiakkaalle tulisi jo häneltä tietoja 
kysyttäessä ilmoittaa etukäteen, mistä muu
alta häntä koskevia tietoja voidaan hänen 
suostumuksestaan riippumatta hankkia. Sa
moin asiakkaan oikeusturvaa takaisi se, että 
ehdotetun 28 §:n mukaan asiakasta koske
viin asiakirjoihin tulisi aina tehdä merkintä, 
kun häntä koskevia tietoja on hankittu ulko
puolelta. 

Jo asiakkaan tietoisuus kasvaneesta ilmitu
lon riskistä ehkäisisi ennakolta väärinkäytök
siä. Myös asiakkaan etua palvelisi se, että 
toteutuessaankin mahdollinen väärinkäytös 
paljastuisi nykyistä nopeammin ja siten vää
rinkäytöksestä asiakkaalle itselleen jälkikä
teen koituvat haitalliset seuraamukset olisi
vat vähäisemmät. Tavallisin seuraamus sosi
aalihuollon toimeentulotuen väärinkäytösti
lanteissa on takaisinperintä. 

22 §. Sosiaalihuollon viranomaisen oikeus 
saada virka-apua. Voimassa olevassa so
siaalihuoltolain 56 §:n 3 momentissa sääde
tään sosiaalihuollon viranomaisen oikeudesta 
saada muilta viranomaisilta virka-apua. Sitä 
vastaavasta, muita suomalaisia viranomaisia 
sitovasti veivoittavasta oikeudesta virka
apuun ehdotetaan nyt säädettäväksi tämän 
lain 22 §:n 1 momentissa. Tarkoituksena ei 
ole tältä osin muuttaa virka-avun antamista 
koskevaa velvoitetta vaan selkeyttää ja yh
denmukaistaa viranomaiskäytäntöjä. Nykyi
sin eri viranomaiset tulkitsevat ja noudatta
vat velvoitettaan virka-avun antamiseen sosi
aalihuollon viranomaisille kirjavasti sovelta
en ja arvioiden sitä oman toimialansa kes
keisten periaatteiden ja intressien näkökul
masta. 

Ehdotetun 22 §:n 1 momentin mukaan so
siaalihuollon viranomaisilla olisi oikeus saa
da laissa säädettyjen tehtäviensä suorittami
seksi tarpeellista virka-apua muilta viran
omaisilta. Tavoitteena on, että säännöksen 
muutettu sanamuoto ohjaa sosiaalihuollon 
viranomaisia esittämään virka-apupyyntönsä 
tavalla, joka ilmaisee virka-avun antamiseen 
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velvoitetulle viranomaiselle, mihin lainsään
nöksiin pyyntö perustuu. Tämä on erityisen 
tärkeää siksi, että usein virka-apua antava 
viranomainen, esimerkiksi terveydenhuollon, 
koulun tai toisen sosiaalihuollon yksikön 
henkilöstö, joutuu tehtävää toteuttaessaan 
paljastamaan salassa pidettäviä tietoja oman 
alansa salassapitosäännösten ja ammattietii
kan vastaisesti. Heillä tulee tällöin olla sel
keä tieto siitä, että heillä on lakiin perustuva 
oikeus ja myös velvollisuus poiketa niistä. 

Velvollisuudesta poiketa salassapitosään
nöksistä virka-aputehtävän niin edellyttäessä 
säädettäisiin nimenomaisesti 22 §:n 2 mo
mentissa. Sen mukaan virka-avun antajan 
tulee salassapitosäännösten estämättä ilmais
ta virka-apua pyytäneelle sosiaalihuollon 
viranomaiselle tehtävän toteuttamisen edel
lyttämät tiedot. Oikeus tähän olisi olemassa 
jo julkisuuslain lain 26 §:n 3 momentin pe
rusteella. Koska käytännössä sekä virka-apua 
pyytävä sosiaalihuollon henkilöstö että sitä 
antamaan velvoitettujen muiden viranomais
ten henkilöstö on valtaosin muun kuin laino
pillisen koulutuksen saaneita, on tästä välttä
mättömässä viranomaisyhteistyössä paljon 
ongelmia aiheuttaneesta seikasta kuitenkin 
tarpeen informaatiomielessä ottaa erillinen 
säännös sosiaalihuoltolakiin. Tietosuoja
kysymysten aiheuttamiin ongelmiin viran
omaisten yhteistyössä on kiinnitetty huo
miota muun muassa valtioneuvoston edus
kunnalle antamassa selonteossa 
"Lastensuojelusta kohti lapsipolitiikkaa" 
(VNS 211995 vp.) sekä eduskunnan sosiaali
ja terveysvaliokunnan mietinnössä, jonka se 
antoi selonteon johdosta (StVM 3/1996 vp.) 
ja jonka mukaisen lausunnon eduskunta hy
väksyi ja lähetti tiedoksi valtioneuvostolle 
(EK 311996 vp.). Niissä edellytetään, että 
tilannetta selkiytetään lainsäädäntömuutok
sin. 

5 luku. Muistutus ja sosiaaliasiamies 

23 §. Muistutus. Sosiaalihuollossa tehtä
viin hallintopäätöksiin on mahdollisuus ha
kea muutosta sosiaalihuoltolaissa ja erityis
lainsäädännössä säädetyin tavoin. Niissäkin 
tapauksissa, joissa valitusoikeutta ei ole, 
asiakkaalla on aina mahdollisuus kante
lun avulla reagoida asiansa käsittelyyn. 
Käytettävissä ovat tarvittaessa myös rikos
lain (39/ 1889) ja vahingonkorvauslain 
(412/1974) mukaiset oikeusturvakeinot 

Edellä mainittujen oikeusturvakeinojen 

lisäksi pykälässä ehdotetaan säädettäväksi, 
että kohteluunsa tyytymättömällä on oikeus 
tehdä muistutus kohtelustaan. Muistutus olisi 
nopea ja epämuodollinen keino reagoida 
sosiaalihuollon henkilöstön tosiasiallisiin 
toimenpiteisiin ja asiakkaan saamaan kohte
luun. Muistutus tehtäisiin pääsääntöisesti kir
jallisesti ja osoitettaisiin sosiaalihuollon toi
mintayksikön vastuuhenkilölle tai sosiaali
huollon johtavalle viranhaltijalle. Kunnan 
tulisi nimetä ne sosiaalihuollon johtavat vi
ranhaltijat, joille muistutus voidaan tehdä. 

Muistutus kohdistuisi lähinnä sosiaalihuol
lon toteuttamista koskevaan tosiasialliseen 
toimintaan, josta vastaa toimintayksikön vas
tuuhenkilö tai, milloin toimintayksikköä ei 
ole, sosiaalihuollon johtava viranhaltija. 
Heillä tulisi olla mahdollisuus toimivaltansa 
nojalla vaikuttaa tilanteen muuttamiseksi, jos 
muistutus antaa siihen aihetta. Asiakkaan 
tulisi saada muistutuksen tekemiseen liitty
vää neuvontaa. Tällainen neuvonta olisi tyy
pillisesti sosiaaliasiamiehen tehtäviä. Lähin 
neuvova taho voisi myös olla sosiaalihuollon 
henkilöstö. Tavoitteena on asiakkaalle help
po, joustava ja nopea keino esittää mielipi
teensä sille, jolla on mahdollisuudet vaikut
taa tilanteen pikaiseen korjaamiseen. 

Muistutuksen käsittelyssä olisi soveltuvin 
osin noudatettava hallintomenettelylain sään
nöksiä. Muistutukseen olisi annettava vas
taus kohtuullisessa ajassa sen tekemisestä. 
Asiakkaan tulisi aina saada selkeä ja asialli
nen vastaus muistutukseensa. Tällöin olisi 
kiinnitettävä erityistä huomiota vastauksen 
ymmärrettävyyteen asiakkaan kannalta. V as
tauksesta olisi myös käytävä ilmi, mihin toi
menpiteisiin muistutuksen johdosta on mah
dollisesti ryhdytty tai miten asia on muuten 
tarkoitus hoitaa. Muistutusta koskevaan vas
taukseen ei olisi valitusoikeutta. Muistutuk
sen tekeminen ei rajoittaisi asiakkaan oikeut
ta kannella asiastaan sosiaalihuoltoa valvo
ville viranomaisille. 

24 §. Sosiaaliasiamies. Sosiaalihuollon 
asiakkaan oikeusturvan edistämiseksi on tar
peen, että yleinen tiedottaminen ja neuvonta 
asiakkaan oikeuksista sosiaalihuollon etuuk
siin ja palveluihin sekä asiakkaan kohteluun 
liittyvistä oikeuksista on asianmukaisesti 
järjestetty. Tätä tavoitetta palvelisi järjestely, 
jossa asiakkaalla olisi mahdollisuus tarvitta
essa kääntyä häntä oikeusturvakysymyksissä 
neuvovan puolueettoman henkilön puoleen. 

Tässä tarkoituksessa ehdotetaan, että kun
nan tulisi nimetä sosiaaliasiamies. Tavoittee-
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na on mahdollisimman joustavat järjestelyt 
siten, että toisaalta asiakkaiden tarpeet ja 
toisaalta kunnan koko ja muut käytännön 
mahdollisuudet tarjota sosiaaliasiamiehen 
palveluja pystyttäisiin kunnassa sovittamaan 
yhteen. Tämä vaikuttaa myös siihen, ettei 
sosiaaliasiamiehelle asetettaisi määrättyjä 
kelpoisuusvaatimuksia. Sosiaaliasiamiehenä 
voisi toimia kunnan palveluksessa jo oleva 
henkilö, jolle uskotaan sosiaaliasiamiehen 
tehtävät. Sosiaaliasiamieheksi nimeäminen 
tulisi ottaa huomioon muissa asianomaisen 
työhön liittyvissä järjestelyissä. 

Jos asiakas on esimerkiksi tyytymätön saa
maansa palveluun tai kohteluun, hän voisi 
pyytää sosiaaliasiamiestä toimimaan henki
löstön ja asiakkaan sovittelijana. Sosiaa
liasiamies voisi toimia asiakkaan apuna ja 
tukena, jolloin asiakas ei joutuisi hoitamaan 
asiaansa yksin. Hallintomenettelylain 10 
§: ssä on säädetty virkamiehen esteellisyyspe
rusteista. Jotta sosiaaliasiamiehen puolueet
tomuus ja riippumattomuus voitaisiin turva
ta, hän ei voisi olla asiakastyössä päätöksiä 
tekemässä. 

Pohdittaessa lain valmistelun aikana sosi
aaliasiamiehen hallinnollista sijoituspaikkaa 
oli eräänä vaihtoehtona sijoittaa sosiaa
liasiamies lääninhallituksen yhteyteen. Tässä 
vaiheessa päädyttiin kuitenkin soveltuvin 
osin samankaltaiseen järjestelmään kuin ter
veydenhuollossa toimiva potilasasiamiesjär
jestelmä. Tähän vaihtoehtoon päädyttiin 
muun muassa siksi, että haluttiin sosiaa
liasiamiehen toimivan lähellä asiakasta. 

Terveydenhuollossa potilasasiamies toimii 
terveydenhuollon toimintayksikössä (esimer
kiksi kunnan terveyskeskus, sairaanhoitopii
rin toimintayksikkö). Sosiaalihuollossa ei 
vastaavaa toimintayksikköä tai hallinnollista 
paikkaa kyetä aina määrittelemään, joten 
vastaavaa paikkaa asiamiehen sijoittamiselle 
ei sosiaalihuollossa ole. Kunnassa voisi olla 
useita sosiaaliasiamiehiä, esimerkiksi eri toi
mintayksiköissä, silloin kun toimintayksikkö 
voidaan hallinnollisesti määritellä. Pienillä 
kunnilla voisi myös olla yhteinen sosiaa
liasiamies. Käytännössä voisi joissakin tilan
teissa olla perusteltua, että sosiaaliasiamie
hen ja potilasasiamiehen tehtävät voisivat 
olla yhteisiä. Sosiaaliasiamiesjärjestelmän 
toimivuutta arvioidaan muutaman vuoden 
toiminnan jälkeen osana sosiaali- ja terveys
ministeriön yleistä sosiaalihuollon ohjausta 
ja valvontaa. Arvioinnin yhteydessä tulisi 
selvitettäväksi sosiaaliasiamiesjärjestelmän 

sijoittaminen myös lääninhallitusten yh
teyteen. 

Sosiaaliasiamiehen tulisi olla perehtynyt 
sosiaalilainsäädäntöön, sosiaalihuollon asiak
kaan oikeusasemaan ja yleensä sosiaalihuol
lon vastuu- ja oikeusturvakysymyksiin, jotta 
hän kykenisi neuvomaan sosiaalihuollon 
asiakkaita että henkilöstöä. Sosiaaliasiamie
hellä ei olisi itsenäistä päätösvaltaa, vaan 
tehtävien luonne olisi neuvoa-antava. Sosiaa
liasiamies voisi myös avustaa asiakasta tä
män lain 23 §:n 1 momentissa tarkoitetun 
muistutuksen tekemisessä. 

Sosiaaliasiamiehen tehtävänä olisi myös 
tiedottaa asiakkaan oikeuksista asiakkaille, 
sosiaalihuoltohenkilöstölle ja mahdollisille 
muille tahoille. Yhteydenpito esimerkiksi 
sosiaalihuollon ja muihin viranomaisiin, so
siaalihuoltohenkilöstön järjestöihin ja asiak
kaita edustaviin tahoihin olisi tällöin tarpeen. 
Tiedottamisessa olisi pyrittävä aktiiviseen 
tiedonvälittämiseen niin, että tiedon puuttu
minen ei estäisi sosiaalihuollon asiakkaan oi
keuksien toteutumista. 

Sosiaaliasiamiehen tehtävänä olisi myös 
seurata asiakkaan oikeuksien toteutumista ja 
toimia muutenkin asiakkaiden oikeuksien 
edistämiseksi ja toteuttamiseksi. Seuranta
tehtäväänsä hoitaessaan sosiaaliasiamies 
antaisi kunnanhallitukselle selvityksen vuo
sittain sosiaalihuollon asiakkaiden oikeuksi
en ja aseman toteutumisesta kunnassa. Epä
kohtia ja puutteita havaitessaan sosiaa
liasiamies voisi saattaa asian lääninhallituk
sen tai perusturvalautakunnan tietoisuuteen 
mahdollisia toimenpiteitä varten. Siten sosi
aaliasiamiehen seuranta edistäisi asiakkaan 
oikeuksia ja asemaa. 

6 luku. Erinäiset säännökset 

25 §. Tarkemmat säännökset. Säännös si
sältäisi valtuutuksen antaa tarvittaessa tar
kempia säännöksiä lain täytäntöönpanosta 
asetuksella. 

26 §.Asiakirjojen käsitteleminen ja säilyt
täminen. Asiakirjojen käsittelemisessä ja säi
lyttämisessä tulisi ottaa huomioon uuden 
henkilötietolain ja arkistolain (831/1994) 
vaatimukset. Asiakirjoihin voisi tallentaa 
vain näiden asiakirjojen käyttötarkoituksen 
kannalta tarpeelliset tiedot eli ne tiedot, joita 
tarvitaan astakkaan asian ratkaisemisessa ja 
toteuttamisessa. 

Sosiaali- ja terveysministeriö voisi tarvitta
essa antaa yleisiä ohjeita asiakirjojen käsitte-



HE 137/1999 vp 41 

lystä ja säilyttämisestä. Ohjeiden antaminen 
antaisi mahdollisuuden yhtenäisempään asia
kirjajärjestelmään sosiaalihuollossa. Ter
veydenhuollon osalta sosiaali- ja terveysmi
nisteriö on potilaan asemasta ja oikeuksista 
annetun 12 §:n nojalla antanut määräykset 
potilasasiakirjojen laatimisesta ja säilyttämi
sestä. 

27 §. Tietosuojaa ja virka-apua koskevien 
säännösten soveltamisala. Tässä pykälässä 
säädettäisiin siitä, mihin muihin kuin lain 3 
ja 4 luvussa nimenomaisesti mainittuihin 
tahoihin ja tilanteisiin kyseisiin lukuihin si
sältyviä oikeusohjeita sovellettaisiin. Lisäksi 
pykälässä säädettäisiin vaitiolovelvollisuuden 
suhde asiakirjasalaisuuteen. 

Lähtökohtaisesti tämä laki sääntelisi sosi
aalihuollon järjestäjän tai toteuttajan toimin
taa tilanteissa, joissa sosiaalihuollon asiakas 
hakee tai käyttää Suomessa sosiaalipalveluja, 
sosiaalihuollon tukitoimia, toimeentulotukea 
tai elatustukea. Lain soveltamisalan ulko
puolelle jäisivät ilman eri säännöstä sosiaa
lihuollon ohjauksesta ja valvonnasta vastaa
vat viranomaiset, jotka mainitaan sosiaali
huoltolain 3 §:ssä. Pykälän 1 momentin pe
rusteella tämän lain 3 ja 4 luvun säännökset 
sosiaalihuollon viranomaisen oikeudesta saa
da ja antaa salassapidettäviä tietoja sekä vir
ka-apua koskisivat myös ohjauksesta ja val
vonnasta vastaavia viranomaisia silloin, kun 
ne hoitavat yksilötapauksiin ja valvontaan 
liittyviä tehtäviään. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin 
yhteistyöstä ulkomaisten tahojen kanssa. 
Voimassa olevassa lainsäädännössä ei ole 
lainkaan säännöksiä sosiaalihuollon viran
omaisten oikeudesta antaa ja pyytää kansain
välistä virka-apua tai toimia yhteistyössä 
ulkomaisten tahojen kanssa salassapitosään
nösten estämättä. Tämä on käytännössä 
koettu puutteeksi. Vakiintuueesti kansainvä
listä virka-apua ja kontultaatiota on kuiten
kin sekä pyydetty että annettu ilman säädös
ten suomaa nimenomaista valtuutustakin ti
lanteissa, joissa yhteistoimintaan olisi lain
säädännön antama oikeus vastaavien suoma
laisten viranomaisten ja yhteistyötahojen 
kanssa. Julkisuuslain 30 §:n mukaan salassa 
pidettäviä tietoja voidaan luovuttaa ilman 
asianosaisen suostumusta kansainvälisenä 
virka-apuna vain, jos siihen on oikeutus joko 
kotimaisessa lainsäädännössä taikka jos kan
sainvälinen yhteistyö asiassa perustuu kan
sainväliseen säännökseen tai sopimukseen. 

Asiasta ehdotetaan säädettäväksi tämän 

292235F 

lain 27 §:n 2 momentissa, jossa säädettäi
siin yhteistyöstä ulkomaisten tahojen kanssa. 
Yhteistyö on tarpeen muun muassa tilanteis
sa, joissa on meneillään lapsen huoltoon, 
kasvatukseen ja huolenpitoon liittyvä kan
sainvälinen oikeusriita. Yhteistyö saattaa olla 
myös välttämätöntä sosiaalihuollon asiak
kaan oman tai toisen henkilön hengen ter
veyden, turvallisuuden tai sosiaalisen tilan
teen turvaamiseksi sekä muiden vastaavien 
painavien syiden vuoksi. On selvää, ettei 
Suomen lainsäädännöllä ole mahdollisuutta 
velvoittaa ulkomaan viranomaisia antamaan 
virka-apua tai toimimaan muutoin yhteis
työssä. Tästä syystä kansainvälistä virka
apua ja yhteistyötä koskeva säännös on kir
joitettu muotoon, jonka mukaan suomalai
sille viranomaisille syntyy laissa säädett_y 
oikeus toimia tarvittavassa yhteistyössä mm
den ulkomaisten tahojen kanssa harkintansa 
mukaan. Asianomaisen maan lainsäädännös
tä, viranomaiskäytännöistä ja vakiintuneista 
toimintakäytännöistä sitten riippuu, onko 
pyydettyä virka-apua mahdollista saada. Tätä 
mahdollisuutta saattaa edistää tieto siitä, että 
Suomen lainsäädäntöön sisältyy säännös, 
joka nimenomaisesti oikeuttaa salassapi
tosäännösten estämättä kansainväliseen vir
ka-apuun ja yhteistyöhön ja että suomalaista 
osapuolta koskee salassapitovelvoite ja sen 
rikkomisesta seuraava rangaistusuhka. 

Vaikkei säännös sinänsä sanamuotonsa 
mukaan velvoita suomalaisiakaan viranomai
sia pyytämään tai antamaan kansainvälistä 
virka-apua, siihen saattavat velvoittaa kan
sainväliset sopimukset ja muut säädökset. 
Muun muassa lapsen oikeuksien yleissopi
mukseen ja lastensuojelulakiin sisältyvä lap
sen edun periaate ja lapsen oikeus suojeluun 
vastoin huoltajansa tahtoakio saattavat edel
lyttää tätä ja niihin vetoaminen saattaa tukea 
myös ulkomaiselle viranomaiselle tai muulle 
toimijalle esitettyä virka-apu- tai yhteistyö
pyyntöä. 

Pohjoismaisen sosiaalipalvelusopimuksen 
8, 9, 10 artiklassa ja erityisesti 13 artiklassa 
edellytetään pohjoismaisten sosiaali- ja ter
veydenhuollon viranomaisten yhteistyötä 
sopimuksen toimeenpanossa, esimerkiksi 
sosiaalipalvelujen antamisessa yli valtion 
rajojen. Sopimuksen 13 artiklan 2 kohdassa 
edellytetään viranomaisten kiinnittävän yh
teistyössään erityistä huomiota lapsen tarpei
siin, hänen mahdollisuuksiinsa olla yh
teydessä niihin henkilöihin, jotka ovat erityi
sen tärkeitä hänelle sekä lapsen omiin toivo-
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muksiin. Sopimuksessa ei kuitenkaan ole 
säännelty millään tavoin tietosuojakysymyk
siä tilanteessa, jossa lapsen tarpeet edellyt
täisivät yhteistyötä ja tietojen vaihtoa eri 
maiden välillä ilman tai vastoin asianosais
ten suostumusta. Tämä seikka on viimeai
koina käytännössä estänyt tosiasiallista yh
teistyötä lastensuojelua ja lapsen huoltoa ja 
tapaamisoikeutta koskevissa tilanteissa. Sosi
aali- ja terveysministeriön määräyskokoel
massa on numerolla 24:1996 julkaistu sopi
muksen soveltamisohjeet. Niissä todetaan 8 
artiklan kohdalla, että viranomaisten yhteis
työssä on noudatettava vaitiolovelvollisuutta 
ja asianomaisen henkilön tai henkilöiden 
suostumusta koskevia säännöksiä. Sopimuk
sen 13 artiklan soveltamiseksi ei ole annettu 
erityisiä soveltamisoh jeita. 

Edellytyksenä kansainvälisen virka-avun 
pyytämiselle ja antamiselle sekä muulle yh
teistyölle salassapitovelvollisuuden estämättä 
olisi, että vastaavaa asiaa kotimaassa hoita
valla viranomaisella tai muulla toimijana 
(esimerkiksi järjestöllä) olisi Suomen lain
säädännön mukaan oikeus saada tai velvolli
suus antaa asiassa virka-apua tai toimia yh
teistyössä sosiaalihuollon viranomaisten 
kanssa. Tarkoituksena on siten turvata se, et
teivät valtioiden väliset rajat tarpettomasti 
estä Suomen sosiaalihuollon lainsäädännön 
edellyttämää toimintaa. Mahdollisuudet kan
sainväliseen yhteistoimintaan olisivat siten 
samat, eivät laajemmat eivätkä suppeammat 
kuin Suomen sisäisesti toteutettavassa sosi
aalihuollossa. 

Pykälän 3 momentissa säädettäisiin vai
tiolovelvollisuuden ulottuvuudesta. Momen
tin mukaan se, mitä 3 luvussa säädetään sa
lassapidettävästä asiakirjasta tai salassapidon 
lakkaamisesta, koskisi myös vaitiolovelvol
lisuuden piiriin kuuluvaa tietoa soveltuvin 
osin. Lakiehdotuksen mukaan asiakirjasalai
suus ja vaitiolovelvollisuus ovat käytännössä 
lähes toisensa kattavia. Siten se, mitä sääde
tään asiakirjasalaisuudesta, koskee yleensä 
automaattisesti myös vaitiolovelvollisuutta. 
Vaitiolovelvollisuus voi kuitenkin olla laa
jempi kuin asiakirjasalaisuus, koska se kos
kee myös sellaisia tietoja, joita ei ole tallen
nettu. Näitä tilanteita varten ja muutenkin 
selvyyden vuoksi ehdotetaan nimenomaisesti 
säädettäväksi, että se, mitä salassa pidettä
västä asiakirjasta säädetään, koskee myös 
vaitiolovelvollisuuden piiriin kuuluvaa tie
toa. Käytännön merkitystä tällä säännöksellä 
olisi muun muassa vaitiolovelvollisuuden 

lakkaamisessa. 
Pykälän 4 momentissa säädettäisiin siitä, 

että asiakirjasalaisuus, vaitiolovelvollisuus ja 
hyväksikäyttökielto sekä niitä koskevat poik
keaukset koskisivat myös niitä, jotka saavat 
toista henkilöä koskevan tai toisen tahon 
hallussa olevan salassapidettävän tiedon 3 ja 
4 luvuissa tarkoitetuissa tapauksissa. 

Pykälän 4 momenttiin sisältyisivät ensisi
jaiset säännökset niitä tilanteita varten, jol
loin poliisi, syyttäjäviranomainen tai tuomi
oistuin saisivat tämän lain mukaan salassa
pidettäviä tietoja 18 §:n tarkoittamissa tilan
teissa. Säännös takaisi sen, että asiakkaan 
yksityisyyttä suojattaisiin niin pitkälti kuin 
se on mahdollista vaarantamatta asiallisesti 
oikeaa ratkaisua. Asianosaisen oikeusturvan 
takaisi se, että hänellä sekä hänen edustajal
Iaan ja avustajanaan olisi julkisuuslain 11 
§:n mukaisesti oikeus saada myös salassapi
dettävä tieto, joka voi tai on voinut vaikuttaa 
asianosaisen asian käsittelyyn. 

Vastaavasti asiakkaan yksityisyyttä suojaisi 
4 momentti. Momentin alkuosan perusteella 
se, mitä on säädetty salassapitovelvoitteista 
sosiaalihuollossa, koskisi myös asianosaista, 
joka on saanut sosiaalihuollon asiakasta kos
kevan salassapidettävän tiedon. Siten tämän 
lain 14 §:ssä säädetty asiakirjasalaisuus sekä 
15 §:ssä säädetty vaitiolovelvollisuus ja hy
väksikäyttökielto ulottuisivat myös henki
löön, joka asianosaisaseman perusteella saisi 
tiedon toista henkilöä koskevasta 14 §:ssä 
tarkoitetusta salassa pidettävästä asiakirjasta 
tai seikasta, jota 15 §:n mukaan koskee vai
tiolovelvollisuus. 

Asetuksella säädettäisiin, että antaessaan 
tämän lain mukaisesti sivulliselle asiakasta 
koskevia tietoja sosiaalihuollon järjestäjällä 
ja toteuttajana olisi velvollisuus ilmoittaa 
tiedon saajalle tässä momentissa tarkoite
tuista salassapitovelvoitteista. Sama velvolli
suus koskisi tuomioistuiota ja muita vi
ranomaisia, kun ne 18 §:ssä tarkoitetuissa 
tilanteissa saavat sosiaalihuollon asiakasta 
koskevia salassapidettäviä tietoja, jotka asian 
käsittelyn kuluessa tulevat asianosaisen tai 
muun asian käsittelyyn osallistuvan henkilön 
tietoon. 

28 §. Merkintä tietojen hankinnasta tai an
tamisesta. Ehdotuksen mukaan tietojen hank
kimisesta ulkopuolisilta sekä niiden antami
sesta 16, 17, 18, 19, 20, 21, 22 tai 27 §:n 
nojalla, on tehtävä merkintä asiakasta koske
viin asiakirjoihin. Koska asiakkaalla tai hä
nen edustajallaan on oikeus saada tieto itse-
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ään koskevaan asiakirjaan tehdyistä merkin
nöistä, turvaisi tämä asiakkaan oikeutta tie
tää, mitä tietoja hänestä on hankittu tai luo
vutettu. 

29 §. Rangaistusvastuu. Lakiin ehdotetaan 
otettavaksi erillinen säännös siitä, minkä 
tämän lain säännösten rikkomisesta seuraisi 
erityinen rangaistusvastuu sekä miten ran
gaistus määräytyisi. 

Pykälän 1 momentin mukaan rangaistavak
si säädettäisiin teko, jolla rikotaan tämän 
lain 14 §:ssä säädettyä asiakirjasalaisuutta 
taikka 15 §:ssä säädettyjä vaitiolovelvolli
suutta ja hyväksikäyttökieltoa. Pykälän 1 
momentti on asiasisällöltään samanlainen 
kuin julkisuuslain 35 §:n 1 momentti. Mo
mentin mukaan rangaistus määräytyisi rikos
lain 40 luvun 5 §:n mukaan, jos salassapito
velvoitteen rikkoisi virkamies tai julkisyh
teisön työntekijä. Jos sensijaan salassapito
velvoitetta rikkoisi yksityinen sosiaalihuol
lon järjestäjä tai toteuttaja taikka muu yksi
tyinen henkilö, jota tässä laissa säädetyt sa
lassapitovelvoitteet koskevat, rangaistus 
määräytyisi rikoslain 38 luvun 1 tai 2 §:n 
mukaan. 

Pykälän 2 momentissa säädettäisiin ran
gaistavaksi teoksi se, että joku rikkoo tässä 
laissa säädetyn tiedonantovelvollisuutensa. 
Momentin mukaan se, joka rikkoo tämän 
lain 20 §:ssä tai 22 §:n 2 momentissa tarkoi
tetun tiedonantovelvollisuuden, tulisi tuomita 
sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oi
keuksista annetussa laissa säädetyn tiedonan
tovelvollisuuden rikkomisesta. Ehdotettu 
rangaistus olisi sakko tai vankeutta enintään 
yksi vuosi, jollei teosta ole muualla säädetty 
ankarampaa rangaistusta. Rangaistuksen an
karuuteen voisi vaikuttaa muun muassa tie
donantovelvollisuuden laiminlyönnistä odo
tettavissa olevan seurauksen haitallisuus ja 
teon tahallisuuden aste. Jos tiedonantovel
vollisuuden laiminlyönnistä seuraisi esimer
kiksi lastensuojelutilanteessa lapsen vahin
goittuminen tai kuolema, voitaisiin rangais
tus tuomita myös rikoslain säännösten mu
kaan ruumiinvamman tai kuoleman tuotta
muksena. Jos tiedonantovelvollisuuden lai
minlyöntiin syyllistyisi henkilö, johon sovel
tuisivat virkarikossäännökset, saattaisivat 
myös esimerkiksi virka-aseman väärinkäyttä
mistä koskevat säännökset tulla sovelletta
viksi. 

Pykälän 3 momentin mukaan virallinen 
syyttäjä ei saisi nostaa syytettä 2 momentis
sa tarkoitetusta teosta, ellei sosiaalihuollon 

viranomainen ole ilmoittanut sitä syytteeseen 
pantavaksi. 

7 luku. Voimaantulosäännökset 

30 §. V oimaantulo. Laki ehdotetaan tule
vaksi voimaan samaan aikaan viranomaisten 
toiminnan julkisuudesta annetun lain kanssa 
eli 1 päivänä joulukuuta 1999. 

1.2. Sosiaalihuoltolaki 

10 §. Nykyisen sosiaalihuoltolain 10 §:n 
mukaan kunnassa tulee sosiaalihuollon toi
meenpanaan kuuluvia tehtäviä varten olla 
sosiaalihuollon ammatillista henkilöstöä. So
siaalityöntekijän ja muun sosiaalihuollon 
ammatillisen henkilöstön kelpoisuusehdoista 
säädetään pykälän 2 momentin nojalla sosi
aalihuollon ammatillisen henkilöstön kel
poisuusehdoista annetussa vuoden 1993 alus
ta voimaan tulleessa asetuksessa (804/1992), 
jäljempänä kelpoisuusehtoasetus. 

Sosiaalihuoltolain 10 §:ää muutettiin vuo
den 1993 alusta voimaan tulleen valtion
osuusuudistuksen yhteydessä. Aikaisemmin 
voimassa olleen 10 §:n mukaan kunnassa 
tuli olla sosiaalijohtaja ja sosiaalisihteeri se
kä tarpeellinen määrä muuta sosiaalihuollon 
ammatillista henkilöstöä. Lisäksi kunnassa 
tuli olla lastenvalvojan virka. 

Lain 10 §:ään jäi ainoastaan velvoite, jon
ka mukaan kunnassa tulee olla sosiaalihuol
lon ammatillista henkilöstöä. Lainmuutos 
näyttää osaltaan heikentäneen sosiaalitoimen 
asemaa kunnissa ja myös yksittäisten sosiaa
lihuollon asiakkaiden oikeusturvaa. 

Sosiaalityön ammatillisuuden turvaamisek
si ja asiakkaan oikeusturvan parantamiseksi 
ehdotetaan sosiaalihuoltolain 10 §:ään uutta 
2 momenttia. Ehdotuksen mukaan jokaisen 
kunnan käytettävissä tulisi olla sellaisen 
asiakastyöhön osallistuvan viranhaltijan pal
veluja, jolla on sosiaalityöntekijän ammatilli
nen kelpoisuus. Mikäli kunnalla itsellään ei 
ole tällaista henkilöä palveluksessaan, kun
nat voisivat sopia kuntalain 76 §:n perusteel
la, että käytettäessä kyseisen viranhaltijan 
palveluja tehtävistä huolehtisi toisen kunnan 
viranhaltija virkavastuulla. Sanotun kuntalain 
säännöksen perusteella tämä on mahdollista 
niiden tehtävien kohdalla, joissa toimivaltaa 
voidaan siirtää viranhaltijalle. Kunnan har
kintaan kuitenkin jäisi, mihin sosiaalityön 
asiakastyön tehtäviin ja missä tilanteissa eh
dotettuja viranhaltijan palveluja käytettäisiin. 
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Poikkeuksena olisi vain sosiaalihuoltolain 12 
§:n 2 momentin tilanne. Käytännössä eri
tyisen tärkeitä sanotun viranhaltijan palvelut 
olisivat myös esimerkiksi lastensuojelulain 
10 §:n 3 momentin ja lastensuojeluasetuksen 
3 §:n mukaisissa tilanteissa. Sanottu lasten
suojelulain säännös velvoittaa lapsen asioista 
vastaavaa sosiaalityöntekijää valvomaan lap
sen edun toteuttamista, avustamaan virkansa 
puolesta lasta sekä ohjaamaan lapsi tarvitta
essa saamaan riittävää apua. Lastensuojelu
asetuksen 3 §:n mukaan lastensuojelun tehtä
vissä toimivan sosiaalityöntekijän tulee val
mistella lapsen huostaanottoa ja sijaishuol
toon sijoittamista koskevat asiat sekä lapsen 
huollosta ja tapaamisoikeudesta tuomioistui
melle annettava selvitys yhteistyössä lasten 
huoltoon perehtyneen toisen työntekijän 
kanssa. Sosiaalityöntekijä voi kuitenkin val
mistella asian yksin, jos asian kiireellisyys 
sitä edellyttää tai jos yhteistyö erityisestä 
syystä on ilmeisen tarpeetonta. 

Ehdotetuna viranhaltijalla tulisi olla sosi
aalityöntekijän ammatillinen kelpoisuus. So
siaalityöntekijän ja sosiaalihuollon muun 
ammatillisen henkilöstön kelpoisuusehdoista 
säädettäisiin sosiaalihuoltolain 10 §:n perus
teella edelleen asetuksella. Nykyiset sosiaali
työntekijän kelpoisuusehtoja koskevat sään
nökset sisältyvät kelpoisuusehtoasetuksen 2 
§:n 1 momenttiin. Lisäksi kelpoisia olisivat 
edelleen myös ne, jotka kelpoisuusehtoase
tuksen siirtymäsäännösten perusteella ny
kyisinkin ovat kelpoisia sosiaalityöntekijän 
tehtävään. 

Jotta voitaisiin taata kaikissa tilanteissa 
ehdotetun viranhaltijan ammatillinen kelpoi
suus, tulee kelpoisuusehtoasetuksen 7 §:ää 
muuttaa. Voimassa olevassa 7 §:ssä annetaan 
tietyin edellytyksin mahdollisuus poiketa 
myös sosiaalityöntekijän asetuksen 2 §:n 1 
momentin edellyttämästä kelpoisuudesta. 
Asetuksen 7 §:n muutoksella säädettäisiin, 
ettei kyseistä säännöstä eli oikeutta poiketa 
sosiaalityöntekijän kelpoisuusehdoista sovel
leta sosiaalihuoltolain 10 §:n 2 momentissa 
tarkoitettuun viranhaltijaan. 

12 §. Ehdotuksen mukaan 6 §:n 1 momen
tissa tarkoitetun toimielimen laissa säädettyä 
päätösvaltaa ja ,PUhevallan käyttämistä voi
daan siirtää Johtosäännöllä toimielimen 
alaisille viranhaltijoille. Toimivaltaa ei kui
tenkaan voida siirtää henkilön tahdosta riip
pumatonta huoltoa koskevissa päätöksissä. 
Hallinnollisen pakon käyttämistä koskevia 
päätöksiä voi kiireellisiä tilanteita lukuunot-

tamatta tehdä vain 6 §:n 1 momentissa tar
koitettu toimielin. 

Säännöksen 1 momentti vastaisi asiallisesti 
nykyistä 12 §:n 1 momenttia, joskin käsit
teen "tahdon vastaista" tilalla on tosiasiallis
ta tilannetta paremmin ilmaiseva "tahdosta 
riippumaton". Tahdosta riippumattomana so
siaalihuollolla tarkoitettaisiin tilannetta jossa 
sosiaalihuollon antaminen on tahdonvastaista 
tai joissa asianosaisen tahtoa ei ole luotetta
vasti saatu selville. Esimerkiksi kiireellisen 
huostaanoton tilanteessa lapsen vanhempia ei 
ehkä lainkaan tavoiteta tai he voivat olla 
esimerkiksi voimakkaassa päihtymystilassa 
tai tajuttomana. 

Lisäksi 1 momentissa on erikseen mainittu 
oikeus siirtää johtosäännöllä toimielimen 
puhevaltaa viranhaltijalle, mistä voimassa 
olevassa 12 §:ssä on nimenomainen maininta 
vain 2 momentissa. Tarkoituksena on sel
kiyttää 1 ja 2 momenttien suhdetta siten, että 
2 momentin nojalla toimivaltaa voidaan siir
tää vain kiireelliseen tahdosta riippumatta
maan huoltoon liittyvissä tilanteissa. Toi
mivallan siirto kaikissa muissa tilanteissa 
määräytyisi 1 momentin mukaan. 

Säännöksen 2 momenttia muutettaisiin 
siten, että kiireellisessä tapauksessa tahdosta 
riippumattoman huollon antamisesta ja sii
hen liittyvistä muista toimenpiteistä voisi 
toimielimen puolesta päättää ehdotetussa 10 
§:n 2 momentissa tarkoitettu viranhaltija. 
Voimassa olevan 10 §:n 2 momentin mu
kaan niistä voi päättää toimielimen puolesta 
toimielimen määräämä johtava sosiaalihuol
lon viranhaltija. Ehdotetun 2 momentin mu
kaan niistä voisi päättää vain sellainen toi
mielimen määräämä viranhaltija, joka 10 §:n 
2 momentin mukaisesti osallistuisi asiakas
työhön ja jolla olisi sosiaalityöntekijän am
matillinen kelpoisuus. 

Muutoksen tarkoitus on varmistaa, että kii
reellistä tahdosta riippumatonta huoltoa kos
kevan päätöksen tekee aina virkavastuulla 
toimiva sosiaalityöntekijä, jolla on kel
poisuusehtoasetuksen 2 §:n 1 momentin mu
kainen ammatillinen kelpoisuus. Tavoitteena 
on parantaa tällaisten toimenpiteiden koh
teeksi joutuvien oikeusturvaa siten, että toi
menpiteestä päättävältä edellytettäisiin aina 
ammatillista kykyä arvioida toimenpiteen 
tarve. Tässä suhteessa nykyistä tilannetta ei 
voida pitää tyydyttävänä. 

Voimassa olevassa kelpoisuusehtoasetuk
sessa ei määritellä erikseen 12 §:n 2 mo
mentissa tarkoitetun johtavan sosiaalihuollon 
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viranhaltijan kelpoisuutta. Kelpoisuusehto
asetuksen 2 §:n 2 momentin mukaan sosiaa
lihuollon tai sosiaali- ja terveydenhuollon 
pääasiassa hallinnollisiin johtamistehtäviin 
on kelpoinen myös henkilö, jolla on tehtä
vään soveltuva ylempi korkeakoulututkinto. 
Voimassa olevien säännösten nojalla esimer
kiksi kiireellisestä huostaanotosta voi nykyi
sin päättää muun muassa oikeustieteellisen, 
hallintotieteellisen tai taloustieteellisen tut
kinnon suorittanut viranhaltija. 

Vastaavasta syystä voimassa olevan 12 §:n 
3 momentti ehdotetaan kokonaan kumotta
vaksi. Sen mukaan toimielimen puheenjoh
tajaan sovelletaan, mitä 2 momentissa sää
detään johtavasta viranhaltijasta, jos kunnas
sa ei ole mainittua viranhaltijaa taikka tämä 
on estynyt tai esteeilinen suorittamaan tehtä
vää. Tämän säännöksen nojalla toimivalle ei 
aseteta mitään koulutuksellisia tai ammatilli
sia kelpoisuusvaatimuksia, koska sellaisia ei 
nykyisen lainsäädännön mukaan voida aset
taa toimielimen puheenjohtajalle. 

Muutosehdotusten taustalla oleviin epäkoh
tiin on kiinnittänyt huomiota sosiaalihuollon 
erityisosaamista selvittänyt työryhmä. Työ
ryhmän ehdotuksen mukaan sosiaalihuolto
lakiin tulisi ottaa määräys siitä, että jokaisen 
kunnan tulee nimetä sosiaalihuollon toi
meenpanosta vastaava viranhaltija, jonka 
pätevyydestä säädetään erikseen kel
poisuusehtoasetuksessa (Sosiaali- ja ter
veysministeriön työryhmämuistio 1997:4). 
Nyt esitetty muutos 12 §:n 2 momenttiin ja 
3 momentin kumoaminen sekä niihin liittyvä 
uusi 10 §:n 2 momentti vastaavat merkittä
viltä osin työryhmän ehdotusta. 

39 §. Pykälän 3 momentti ehdotetaan ku
mottavaksi, koska voimassa olevan pykälän 
3 momentin asiallinen sisältö sisältyisi eh
dotetun sosiaalihuollon asiakkaan asemaa ja 
oikeuksia koskevan lain 4, 7 ja 8 §:iin. 

40 §. Pykälä ehdotetaan kumottavaksi. 
Voimassa olevan pykälän 1 ja 2 momenttien 
asiallinen sisältö sisältyisi ehdotetun sosiaa
lihuollon asiakkaan asemaa ja oikeuksia kos
kevan lain 12 §:ään. Voimassa olevan pykä
län 3 momentin asiallinen sisältö sisältyisi 
asiakaslakiehdotuksen 5 §:n 1 momenttiin ja 
ehdotukseen laiksi viranomaisten toiminnan 
julkisuudesta, sen 3 lukuun. Lisäksi voimas
sa olevan pykälän 4 momentin asiallinen 
sisältö sisältyisi ehdotetun asiakaslain 11 
§:ään ja julkisuuslain 3 lukuun. 

56 §. Pykälä ehdotetaan kumottavaksi. 
Voimassa olevan pykälän asiallinen sisältö 

sisältyisi ehdotetun sosiaalihuollon asiakkaan 
asemaa ja oikeuksia koskevan lain 20 §:ään. 

57 §. Pykälä ehdotetaan kumottavaksi. 
Voimassa olevan pykälän asiallinen sisältö 
sisältyisi ehdotetun asiakkaan asemaa ja oi
keuksia koskevan lain 15 §:ään. 

58 §. Pykälä ehdotetaan kumottavaksi. 
Voimassa olevan pykälän asiallinen sisältö 
sisältyisi ehdotetun sosiaalihuollon asiakkaan 
asemaa ja oikeuksia koskevan lain 29 §:ään. 

1.3. Päihdehuoltolaki 

8 §. Pykälän 3 momentti ehdotetaan ku
mottavaksi. Voimassa olevassa pykälän 3 
momentissa säädetään salassapitovelvollisuu
desta. Siinä on viittaus sosiaalihuoltolain 
salassapitovelvollisuutta koskeviin säännök
siin. Sosiaalihuoltolain mainittujen pykälien 
asiallinen sisältö ja siten myös päihdehuolto
lain 8 §:n 3 momentin asiallinen sisältö 
sisältyisi ehdotetun sosiaalihuollon asiakkaan 
asemaa ja oikeuksia koskevan lain 3 ja 4 
lukuihin. 

12 §. Pykälän 1 momentti ehdotetaan 
muutettavaksi vastaamaan ehdotetun sosiaa
lihuoltolain 12 §:n 2 momentin muutosta. 
Koska pykälän 1 momentin muutos varmis
taisi, että viranhaltija, jolla on sosiaalityön
tekijän ammatillinen kelpoisuus, tekisi pää
tökset kiireellisissä tapauksissa tahdosta riip
pumattoman huollon antamisesta ja siihen 
liittyvistä toimenpiteistä, tulisi voimassa ole
van pykälän 2 momentti tarpeettomaksi. 

Ehdotuksen 2 momentti vastaa nykyistä 3 
momenttia. 

1.4. Laki toimeentulotuesta 

25 §. Pykälä ehdotetaan kumottavaksi. 
Voimassa olevassa pykälässä on viittaus
säännökset sosiaalihuoltolain 56, 57 ja 58 
§:iin. Ehdotuksen mukaan sosiaalihuoltolain 
mainitut pykälät esitetään kumottavaksi ja 
niiden asiallinen sisältö sisältyisi ehdotetun 
sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oi
keuksista annetun lain 15, 20 ja 29 §:ään. 

1.5. Laki kehitysvammaisten erityishuollos
ta 

78 §. Pykälä ehdotetaan kumottavaksi. 
Voimassa olevassa pykälässä säädetään eri
tyishuollon järjestäjän velvollisuudesta antaa 
nähtäväksi huollettavan henkilön erityis
huolto-ohjelma samoin kuin hallussaan ole-
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vat huollettavaa, hänen tilaansa tai huoltoaan 
koskevat asiakirjat noudattaen soveltuvin 
osin, mitä asiakirjajulkisuuslaissa asiakirjo
jen nähtäväksi antamisesta säädetään. Pykä
län asiallinen sisältö sisältyisi ehdotetun so
siaalihuollon asiakkaan asemaa ja oikeuksia 
koskevan lain 11 §: ään ja julkisuuslain 3 ja 
4lukuun. 

1.6. Laki yksityisten sosiaalipalvelujen val
vonnasta 

14 §. Pykälä ehdotetaan kumottavaksi. 
Voimassa olevassa pykälässä säädetään yksi
tyisten palvelun tuottajan vaitiolovelvollisuu
desta. Pykälän asiallinen sisältö sisältyisi 
ehdotetun sosiaalihuollon asiakkaan asemaa 
ja oikeuksia koskevan lain 15 §:ään. 

19 §. Pykälä ehdotetaan kumottavaksi. 
Voimassa olevassa pykälässä säädetään vai
tiolovelvollisuuden rikkomisesta. Pykälän 
asiallinen sisältö sisältyisi ehdotetun sosiaa
lihuollon asiakkaan asemaa ja oikeuksia kos
kevan lain 29 §:ään. 

1. 7. Laki lapsen huollosta ja 
tapaaruisoikeudesta 

16 §. Selvityksen hankkiminen sosiaali
lautakunnalta. Voimassa olevan 16 §:n 3 
momentin mukaan sosiaalilautakunnan tuo
mioistuimelle antamaan selvitykseen voidaan 
ottaa myös sellaista tietoa, joka on pidettävä 
salassa sosiaalihuoltolain 57 §:n 1 momentin 
mukaan. Edellytykseksi säädetään, että tämä 
on välttämätöntä lapsen edun kannalta. Voi
massaolevassa sosiaalihuoltolaissa ei ole 
lainkaan säännöksiä siitä, millä edellytyksillä 
ja missä tilanteissa sosiaalihuollon järjestäjät 
ja toteuttajat ovat oikeutettuja ilmaisemaan 
muille tahoille asiakasta koskevia salassapi
dettäviä tietoja. Oikeudenkäymiskaaren ( 1 ) 
17 luvun 23 §:n 1 momentin perusteella so
siaalihuollon viranomaisia koskee todista
miskielto, johon voimassaolevassa lainsää
dännössä on säädetty nimenomainen poik
keus vain lapsen huoltoa ja tapaaruisoikeutta 
koskevan päätöksen täytäntöönpanosta anne
tun lain (61911996) 12 §:n 2 momentissa. 
Vallitseva tilanne on ollut epätyydyttävä ja 
aiheuttanut paljon sekaannusta. Lapsen huol
toa ja tapaaruisoikeutta koskevissa oikeu
denkäynneissä haastetaan usein tuomiois
tuimeen kuultaviksi sosiaalihuollossa työs
kenteleviä henkilöitä, jotka ovat osallistuneet 
selvityksen laatimiseen tai antaneet sosiaali-

lautakunnalle lausuntoja selvitystä varten. 
Ehdotettuun lakiin sosiaalihuollon asiak

kaan asemasta ja oikeuksista sisältyisivät 
säännökset salassapitovelvoitteista sosiaali
huollossa (14 §ja 15 §).Ne korvaisivat ku
mottavaksi ehdotetun sosiaalihuoltolain 57 
§:n 1 momentin. Lisäksi lain 17 ja 18 §:iin 
sisältyisivät säännökset siitä, millä edelly
tyksillä salassapitovelvoitteista ja oikeuden
käymiskaaressa säädetystä todistaruiskiellos
ta voitaisiin sosiaalihuollossa poiketa. Mai
nitun lain 18 §:n 1 momentissa tarkoitetut 
tilanteet kattaisivat nyt muutettavaksi esite
tyn, lapsen huollosta ja tapaaruisoikeudesta 
annetun lain 16 §:n 3 momentin tarkoittamat 
tilanteet. Sen lisäksi säännös oikeuttaisi siinä 
mainituin edellytyksin sosiaalihuollon järjes
täjiä ja toteuttajia poikkeamaan oikeuden
käymiskaaressa säädetystä todistamiskiellos
ta. Asiakkaan yksityisyyden suojaa sekä so
siaalihuollon toiminnan kannalta keskeistä 
luottamuksensuojaa turvaisi näissä tilanteissa 
ehdotetun asiakaslain 27 §:n 4 momentti. 

Viimeksi mainitut säännökset koskisivat 
ilman eri viittaussäännöstäkin tilanteita, jois
sa sosiaalihuollon järjestäjät ja toteuttajat 
osallistuvat lapsen huoltoa ja tapaaruisoi
keutta koskeviin oikeudenkäynteihin. In
formatiivisuuden vuoksi olisi kuitenkin pe
rusteltua muuttaa lapsen huoltoa ja tapaarui
soikeutta koskevan lain 16 §:n 3 momentti 
ehdotetuna tavoin viittaussäännökseksi. 

1.8. Laki lapsen huoltoa ja tapaaruisoikeut
ta koskevan päätöksen täytäntöön
panosta 

8 §. Sovittelun aika, sovittelukertomus ja 
salassa pidettävä tieto. Voimassa olevan 8 
§:n 4 momenttiin sisältyvät säännökset, joi
den mukaan sovittelijana on oikeus saada 
tietoja ja virka-apua siten kuin sosiaalihuol
tolain 56 §:n 1 ja 3 momentissa säädetään. 
Tältä osin momentin viittaussäännökset 
muutettaisiin siten, että ne kohdentuisivat 
ehdotetun sosiaalihuollon asiakaslain vastaa
viin säännöksiin. 

Voimassa olevan 4 momentin mukaan so
vittelijan kertomukseen voidaan ottaa myös 
sellaista tietoa, joka on pidettävä salassa, jos 
se on lapsen edun kannalta välttämätöntä. 
Luottamuksensuojan ja yksityisyyden turvaa
miseksi säännökseen sisältyvät määräykset 
siitä, kenelle sovittelijan kertomukseen otet
tu salassapidettävä tieto voidaan luovuttaa. 

Ehdotetussa 4 momentissa säädettäisiin 
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sovittelijalle nimenomainen velvoite ottaa 
kertomukseen sellaiset salassapidettävätkin 
tiedot, joiden sovittelija arvioi olevan lapsen 
edun kannalta välttämättömiä tuomioistui
men ratkaistessa täytäntöönpanoasiaa. Sovit
telijan, tuomioistuimen ja muiden asian kä
sittelyyn osallisten salassapitovelvoitteista 
sekä poikkeuksista niihin säädettäisiin viit
taamalla ehdotetun asiakaslain 3 lukuun ja 
27 §:ään. Tämä laajentaisi jossain määrin 
sitä piiriä, jolle tuomioistuin ja sovittelija 
voi ilmaista saamansa salassapidettävän tie
don. Voimassa olevan lain mukaan tuomi
oistuin voi antaa tiedon vain sen asian asi
anosaiselle, jonka käsittelyä varten tieto on 
saatu, ja toiselle saman päätöksen täytän
töönpanoon Osallistuvalle tuomioistuimelle 
ja viranomaiselle. Ehdotetun viittaussään
nöksen perusteella sosiaalihuollon asiakas
lain 3 luvussa ja 27 §:ssa säädetyt poik
keukset salassapitovelvoitteista ulottuisivat 
myös sovittelijaan, tuomioistuimeen ja täy
täntöönpanoon osallistuviin muihin tahoihin. 

2. Voimaantulo 

Lait ehdotetaan tuleviksi voimaan samaan 
aikaan kuin viranomaisten toiminnan julki
suudesta annettu laki eli joulukuun 1 päivä
nä 1999. 

Ehdotus sosiaalihuoltolain muuttamiseksi 
sisältää kumottavia ja muutettavia säännök
siä. Jos muussa lainsäädännössä viitataan 
kumottuihin sosiaalihuoltolain säännöksiin, 
viittauksen on kumottavien säännösten osalta 
katsottava tarkoittavan sosiaalihuollon asiak
kaan asemasta ja oikeuksista annetun lain 
vastaavia säännöksiä. 

3. Säätämisjärjestys 

Suomen hallitusmuodon perusoikeussään
nöksillä on ollut lakiehdotuksen valmistelus
sa merkitystä muun muassa arvioitaessa sa
lassapitonormeja perusoikeudeksi säädetyn 
tiedonsaantioikeuden rajoituksena sekä mää
riteltäessä yksityiselämän ja henkilötietojen 
suojaa suhteessa asiakirjojen julkisuuteen ja 
yksilön itsemääräämisoikeuteen. Maaliskuun 
1 päivänä 2000 Suomen perustuslaki 
(731/1999; jäljempänä perustuslaki) tulee 
korvaamaan Suomen hallitusmuodon. Perus
oikeussäännökset sisältyvät perustuslain 2 
lukuun. Tietojensaantia koskevia rajoituspe
rusteita arvioitaessa on otettu huomioon, että 
yksityiselämän suoja on säädetty perusoikeu-

deksi hallitusmuodon 8 §:n 1 momentissa. 
Siitä on määräykset myös Euroopan ihmisoi
keussopimuksessa (8 artikla) ja YK:n kansa
lais- ja poliittisia oikeuksia koskevassa kan
sainvälisessä yleissopimuksessa (17 artikla). 

Perusoikeussäännöksiä, jotka ovat merki
tyksellisiä kysymyksen arvioinnissa, ovat 
hallitusmuodon 12 §:n (perustuslaki 15 §) 
säännös omaisuuden suojasta ja pank
kisalaisuutta koskevan 8 §:n 1 momentin 
(perustuslaki 10 § 1 momentti) säännös yksi
tyisyyden suojasta. Sosiaalihuollon asiak
kaiden pankkisalaisuuden kohdalla tulee ky
symykseen ennen kaikkea hallitusmuodon 8 
§:n 1 momentti. Hallitusmuodon 12 § liit
tyy pankin omistajatahojen omaisuuden
suojaan. Perusoikeusuudistuksen yhteydessä 
kuitenkin hallituksen esityksessä todettiin, 
että perusoikeudet eivät ainakaan yleisesti 
voi olla siten ehdottomia, ettei niitä saisi 
missään olosuhteissa ja missään laajuudes~a 
rajoittaa. Yksityiselämän suojaan puuttumi
sen sallittavuutta on arvioitu perusoikeuksien 
yleisten rajoitusedellytysten valossa. Eri
tyisesti on huomioitu lailla säätämisen vaa
timus, rajoituksen täsmällisyys- ja tarkkara
jaisuusvaatimus, rajoitusperusteiden hyväk
syttävyysvaatimus ja suhteellisuusvaatimus. 

Ehdotukseen sisältyvän säännöksen (20 § 
2 momentti) sanamuodosta ja sen peruste
luista ilmenee selkeästi, ettei tarkoituksena 
olisi tarkistaa kaikkien etuutta hakevien 
pankkitilitietoja. Säännös on tarkoitettu so
vellettavaksi tilanteessa, jos sosiaalihuollon 
viranomainen ei saa tarpeellisia tietoja edellä 
mainituilta tahoilta ja jos on perusteltua syy
tä epäillä asiakkaan tai hänen laillisen edus
tajansa antamien tietojen riittävyyttä tai luo
tettavuutta. Tällaiseen epäilyyn voi olla pe
rusteita esimerkiksi silloin, kun asiakkaan 
olosuhteet ja elämäntapa taikka viranomai
sella muutoin olevat tiedot näyttävät olevan 
voimakkaasti ristiriidassa asiakkaan ilmoit
tamien kanssa. Pankkitietojen hankkiminen 
ei olisi rutiininluonteinen toimenpide, vaan 
poikkeuksellinen toimi. Ehdotetussa muo
dossa tietoja rahalaitoksesta saisi vain kir
jallisena esitetyn, yksilöidyn pyynnön peru~
teella ja pyynnön tekisi sosiaalihuollon vt
ranhaltija, jonka sosiaalihuoltolain 6 §:ssä 
tarkoitettu toimielin on tehtävään määrännyt 
taikka hänen valtuuttamansa. Ratkaisu pyyn
nön esittämisestä olisi keskitetty määrätyille 
sosiaalihuollon viranhaltijoille, jonka avulla 
voitaisiin turvata asiakkaiden yhdenvertainen 
kohtelu. Ennen kuin pyyntö tehdään rahalai-
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tokselle, on asiakkaalle annettava siitä tieto. 
Säännöksen tavoite olisi ehkäistä sellaisia 

sosiaalihuollon etuuksien väärinkäytöstilan
teita, joissa viranomaisilla olisi perusteltu 
syy epäillä asiakkaan ilmoittamien tulo- ja 
varallisuustietojen todenperäisyyttä. Näin 
voitaisiin myös ehkäistä takaisinperintätilan
teita. 

Lakiehdotuksen 20 §:n 2 momentti on py
ritty laatimaan ottamalla huomioon perusoi
keudet ja niiden tarkoitus. 

Hallituksen käsityksen mukaan ehdotettu 
laki ei loukkaa hallitusmuodossa säädettyjä 

perusoikeuksia ja se voidaan käsitellä taval
lisessa lainsäätämisjärjestyksessä. Hallitus 
pitää kuitenkin suotavana, että asian periaat
teellisen merkityksen vuoksi pyydetään pe
rustuslakivaliokunnan lausunto salassapidet
tävien tietojen luovuttamista ja sosiaalihuol
lon viranomaisen oikeudesta salassapidettä
viin tietoihin rahalaitoksesta koskevien sään
nösten osalta. 

Edellä esitetyn perusteella annetaan Edus
kunnan hyväksyttäviksi seuraavat lakiehdo
tukset 
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1. 

Laki 

sosiaalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksista 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 luku 

Yleiset säännökset 

1 § 

Lain tarkoitus 

Tämän lain tarkoituksena on edistää asia
kaslähtöisyyttä ja asiakassuhteen luottamuk
sellisuutta sekä asiakkaan oikeutta hyvään 
kohteluun sosiaalihuollossa. 

2 § 

Lain soveltamisala ja suhde muuhun lain
säädäntöön 

Tätä lakia sovelletaan sekä viranomaisen 
että yksityisen järjestämään sosiaalihuol
toon, jollei tässä tai muussa laissa toisin sää
detä. 

Kunnan velvollisuus järjestää sosiaalihuol
toa ja osoittaa siihen voimavaroja määräytyy 
sen mukaan kuin siitä erikseen säädetään. 

3 § 

Määritelmät 

Tässä laissa tarkoitetaan: 
1) asiakkaalla sosiaalihuoltoa hakevaa, 

käyttävää tai sen kohteena olevaa henkilöä; 
2) sosiaalihuollolla sosiaalihuoltolain 

(710/1982) 17 §:ssä mainittuja sosiaalipalve
luja, tukitoimia, toimeentulotukea, elatustu
kea sekä mainittuihin palveluihin ja etuok
siin liittyviä toimenpiteitä, joiden tarkoituk
sena on edistää ja ylläpitää yksityisen henki-

292235F 

lön tai perheen sosiaalista turvallisuutta ja 
toimintakykyä; sekä 

3) asiakirjalla viranomaisen ja yksityisen 
järjestämään sosiaalihuoltoon liittyvää, vi
ranomaisen toiminnan julkisuudesta annetun 
lain (62111999) 5 §:n 1 ja 2 momentissa 
mainittua asiakirjaa, joka sisältää asiakasta 
tai muuta yksityistä henkilöä koskevia tieto
ja. 

2 luku 

Asiakkaan oikeudet ja 
velvollisuudet 

4§ 

Oikeus hyvään kohteluun 

Asiakkaalla on oikeus saada sosiaalihuol
lon toteuttajalta hyvää kohtelua ilman syr
jintää. Asiakasta on kohdeltava siten, ettei 
hänen ihmisarvoaan loukata sekä että hänen 
vakaumustaan ja yksityisyyttään kunnioite
taan. 

Sosiaalihuoltoa toteutettaessa on otettava 
huomioon asiakkaan toivomukset, mielipide, 
etu ja yksilölliset tarpeet sekä hänen äidin
kielensä ja kulttuuritaustansa. 

5 § 

Asiakkaan oikeus saada selvitys 
toimenpidevaihtoehdoista 

Sosiaalihuollon henkilöstön on selvitettävä 
asiakkaalle erilaiset vaihtoehdot ja niiden 
vaikutukset sekä muut seikat, joilla on mer
kitystä hänen asiassaan. 



50 HE 137/1999 vp 

Selvitys on annettava siten, että asiakas 
riittävästi ymmärtää sen sisällön ja merkityk
sen. 

Jos sosiaalihuollon henkilöstö ei hallitse 
asiakkaan käyttämää kieltä taikka asiakas ei 
aisti- tai puhevian tai muun syyn vuoksi voi 
tulla ymmärretyksi, on mahdollisuuksien 
mukaan huolehdittava tulkitsemisesta ja 
tulkin hankkimisesta. Jos on kysymys asias
ta, joka voi tulla vireille viranomaisen aloit
teesta, on tulkitsemisesta ja kääntämisestä 
huolehdittava siten kuin hallintomenettely
lain (598/1982) 22 §:ssä säädetään. 

6 § 

Päätös tai sopimus sosiaalihuollon 
järjestämisestä 

Sosiaalihuollon järjestämisen tulee perus
tua viranomaisen tekemään päätökseen tai 
yksityistä sosiaalihuoltoa järjestettäessä sosi
aalihuollon toteuttajan ja asiakkaan väliseen 
kirjalliseen sopimukseen. 

7 § 

Palvelu- ja hoitosuunnitelma 

Sosiaalihuoltoa toteutettaessa on laadittava 
palvelu-, hoito-, kuntoutus- tai muu vastaava 
suunnitelma, jollei kyseessä ole tilapäinen 
neuvonta ja ohjaus tai jollei suunnitelman 
laatiminen muutoin ole ilmeisen tarpeetonta. 

Suunnitelma on laadittava, mikäli mahdol
lista, yhteisymmärryksessä asiakkaan kanssa 
sekä 9 ja 10 §:ssä tarkoitetuissa tapauksissa 
asiakkaan ja hänen laillisen edustajansa 
taikka asiakkaan ja hänen omaisensa tai 
muun läheisensä kanssa. Suunnitelman sisäl
löstä ja asiaan osallisista on lisäksi voimas
sa, mitä niistä erikseen säädetään. 

8 § 

Itsemääräämisoikeus ja osallistuminen 

Sosiaalihuoltoa toteutettaessa on ensisijai
sesti otettava huomioon asiakkaan toivomuk
set ja mielipide ja muutoinkin kunnioitettava 
hänen itsemääräämisoikeuttaan. 

Asiakkaalle on annettava mahdollisuus 
osallistua ja vaikuttaa palvelujensa suunnitte
luun ja toteuttamiseen. Sama koskee hänen 
sosiaalihuoltoansa liittyviä muita toimenpi-

teitä. 
Asiakkaan tahdosta riippumattomista toi

menpiteistä sekä asiakkaan hoitoon tai huol
toon liittyvistä pakotteista ja rajoituksista so
siaalihuollossa on voimassa, mitä niistä erik
seen säädetään. 

9 § 

Itsemääräämisoikeus erityistilanteissa 

Jos täysi-ikäinen asiakas ei sairauden, 
henkisen toimintakyvyn vajavuuden tai 
muun vastaavan syyn vuoksi pysty osallistu
maan ja vaikuttamaan palvelujensa tai sosi
aalihuoltoansa liittyvien muiden toimenpitei
den suunnitteluun ja toteuttamiseen taikka 
ymmärtämään ehdotettuja ratkaisuvaihtoeh
toja tai päätösten vaikutuksia, asiakkaan 
lisäksi on kuultava hänen laillista edusta
jaansa taikka omaistaan tai muuta läheistään 
asiakkaan tahdon selvittämiseksi. Laillista 
edustajaa on kuultava muutoinkin, jos siihen 
on perusteltua syytä. 

Asiakasta koskeva asia on käsiteltävä ja 
ratkaistava siten, että ensisijaisesti otetaan 
huomioon asiakkaan etu. 

Jos täysi-ikäinen asiakas on henkilöään tai 
varallisuuttaan koskevassa asiassa ilmeisen 
edunvalvonnan tarpeessa, tulee hänen asias
taan vastaavan sosiaalityöntekijän tehdä hol
houstoimesta annetun lain (442/1999) 91 
§:ssä tarkoitettu ilmoitus holhousviranomai
selle edunvalvojan määräämiseksi asiakkaal
le. 

10 § 

Alaikäisen asiakkaan asema 

Alaikäisen asiakkaan toivomukset ja mieli
pide on selvitettävä ja otettava huomioon hä
nen ikänsä ja kehitystasonsa edellyttämällä 
tavalla. 

Kaikissa julkisen tai yksityisen sosiaali
huollon toimissa, jotka koskevat alaikäistä, 
on ensisijaisesti otettava huomioon alaikäi
sen etu. 

Alaikäisellä on oikeus perustellusta syystä 
kieltää antamasta itseään koskevia tietoja 
lailliselle edustajalleen, jollei se ole selvästi 
alaikäisen edun vastaista. 

Jos alaikäisen henkilöä koskevassa yksit
täisessä sosiaalihuollon asiassa hänen etunsa 
on tai todennäköisesti saattaa olla ristiriidas
sa hänen huoltajansa edun kanssa, tulee so-



HE 137/1999 vp 51 

siaalihuoltolain 6 §:ssä tarkoitetun toimieli
men tehdä holhoustoimesta annetun lain 72 
§:ssä tarkoitettu hakemus tai 91 §:ssä tarkoi
tettu ilmoitus edunvalvojan määräämiseksi 
alaikäiselle, jos se on tärkeää alaikäisen 
edun turvaamiseksi. Alaikäisen toivomukset 
ja mielipide asiassa on selvitettävä 1 mo
mentissa tarkoitetulla tavalla. 

11§ 

Tietojen antaminen asiakkaalle 
tai hänen edustajalleen 

Sosiaalihuollon järjestäjä tai toteuttaja saa 
antaa 9 ja 10 §:ssä tarkoitetuissa tapauksissa 
asiakkaan lailliselle edustajalle taikka omai
selle tai muulle läheiselle kuulemista varten 
tarpeelliset tiedot, jollei sille ole estettä 10 
§:n 3 momentissa tarkoitetusta syystä tai 10 
§:n 4 momentissa tarkoitetun eturistiriidan 
vuoksi. Omaiselle tai läheiselle ei myöskään 
saa antaa sellaista tietoa, johon hänellä 
asiakkaan edustajana ei olisi oikeutta vi
ranomaisten toiminnan julkisuudesta annetun 
lain 11 §:n 2 momentissa mainituista syistä. 

Asiakkaan ja hänen laillisen edustajansa 
oikeudesta saada tieto asiakasta koskevasta 
asiakirjasta sekä poikkeuksista tiedonsaanti
oikeuteen on voimassa, mitä niistä säädetään 
edellä tässä laissa sekä viranomaisten toi
minnan julkisuudesta annetun lain 3 luvussa. 
Menettelystä, jota noudatetaan tiedon anta
misessa, säädetään mainitun lain 4 luvussa. 

Asiakkaan oikeudesta tarkastaa häntä itse
ään koskevat sosiaalihuollon asiakirjoissa 
olevat tiedot ja oikeudesta vaatia tiedon kor
jaamista on voimassa mitä niistä henkilötie
tolaissa (52311999) säädetään. 

12 § 

Asiakkaan ja hänen edustajansa 
tietojenantovelvollisuus 

Asiakkaan ja hänen laillisen edustajansa 
on annettava sosiaalihuoltolain (71011982) 
6 §:ssä tarkoitetulle toimielimelle ne tiedot, 
joita se tarvitsee sosiaalihuollon järjestämi
sessä ja toteuttamisessa. 

Asiakkaalle on annettava tieto siitä, mistä 
muualta häntä koskevia tietoja voidaan suos
tumuksesta riippumatta hankkia. 

13 § 

lnformointi tietojen käsittelystä 

Ennen kuin asiakas tai hänen edustajansa 
antaa sosiaalihuollon järjestäjälle ja toteutta
jalle tietoja, hänellä on oikeus saada tietää, 
miksi hänen antamiaan tietoja tarvitaan, mi
hin tarkoitukseen niitä käytetään, mihin niitä 
säännönmukaisesti luovutetaan sekä minkä 
henkilötietolaissa tarkoitetun rekisterinpitäjän 
henkilörekisteriin tiedot talletetaan. 

Asiakkaalle ja hänen lailliselle edustaja!: 
leen on annettava tieto siitä, miten hän vOI 
käyttää henkilötietolaissa tarkoitettuja oi
keuksiaan, jollei asiakas ole jo saanut tätä 
tietoa. 

3 luku 

Salassapito, vaitiolovelvollisuus ja salassa 
pidettävien tietojen luovuttaminen 

14 § 

Asiakirjasalaisuus 

Sosiaalihuollon asiakirjat, jotka sisältävät 
tietoja sosiaalihuollon asiakkaasta tai muusta 
yksityisestä henkilöstä, ovat salassa pidettä
viä. 

Salassa pidettävää asiakirjaa tai sen ko
piota tai tulostetta siitä ei saa näyttää eikä 
luovuttaa sivulliselle eikä antaa sitä teknisen 
käyttöyhteyden avulla tai muulla tavalla si
vullisen nähtäväksi tai käytettäväksi. 

15 § 

Vaitiolovelvollisuus ja hyväksikäyttökielto 

Sosiaalihuollon järjestäjä tai tuottaja taikka 
niiden palveluksessa oleva samoin kuin sosi
aalihuollon luottamustehtävää hoitava ei saa 
paljastaa asiakirjan salassa pidettävää sisäl
töä tai tietoa, joka asiakirjaan merkittynä 
olisi salassa pidettävä, eikä muutakaan sosi
aalihuollon tehtävissä toimiessaan tietoonsa 
saamaansa seikkaa, josta lailla on säädetty 
vaitiolovelvollisuus. Vaitiolovelvollisuuden 
piiriin kuuluvaa tietoa ei saa paljastaa sen
kään jälkeen, kun toiminta sosiaalihuollon 
järjestäjän tai tuottajan palveluksessa tai teh
tävän hoitaminen niiden lukuun on päätty
nyt. 

Mitä 1 momentissa säädetään, koskee 
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myös sitä, joka harjoittelijana tai muutoin 
toimii sosiaalihuollon järjestäjän tai tuottajan 
toimeksiannosta tai sen lukuun taikka joka 
on saanut salassa pidettäviä tietoja lain tai 
lain nojalla annetun luvan nojalla, jollei lais
ta tai sen nojalla annetusta luvasta muuta 
johdu. Asiakas, hänen edustajansa tai avusta
jansa ei saa ilmaista sivullisille asiakkuuden 
perusteella saatuja salassa pidettäviä tietoja, 
jotka koskevat muita kuin asiakasta itseään. 

Edellä 1 tai 2 momentissa tarkoitettu hen
kilö ei saa käyttää salassa pidettäviä tietoja 
omaksi taikka toisen hyödyksi tai toisen va
hingoksi. Asiakas, hänen edustajansa tai 
avustajansa saa kuitenkin käyttää muitakin 
kuin häntä itseään koskevia tietoja, kun ky
symys on sen oikeuden, edun tai velvolli
suuden hoitamista koskevasta asiasta, johon 
asiakkaan tiedonsaantioikeus on perustunut. 

16 § 

Suostumus tietojen antamiseen 

Salassa pidettävästä asiakirjasta saa antaa 
tietoja asiakkaan nimenomaisella suostumuk
sella tai niin kuin laissa erikseen säädetään. 
Milloin asiakkaalla ei ole edellytyksiä arvi
oida annettavan suostumuksen merkitystä, 
tietoja saa antaa hänen laillisen edustajansa 
suostumuksella. Tietoja ei kuitenkaan saa 
antaa alaikäisen asiakkaan laillisen edustajan 
suostumuksella, jos edustajalla itsellään ei 
ole oikeutta tiedon saantiin 10 §:n 3 mo
mentissa tarkoitetusta syystä tai 10 §:n 4 
momentissa tarkoitetun eturistiriidan vuoksi. 

17 § 

Salassa pidettävien tietojen antaminen 
asiakkaan hoidon ja huollon turvaamiseksi 

Jos 16 §:ssä tarkoitettua suostumusta ei 
voida saada taikka jos asiakas tai hänen lail
linen edustajansa nimenomaisesti kieltää tie
don luovuttamisen, sosiaalihuollon järjestäjä 
tai toteuttaja saa antaa asiakirjasta salassapi
tovelvollisuuden estämättä tietoja, jotka ovat 
välttämättömiä asiakkaan hoidon, huollon tai 
koulutuksen tarpeen selvittämiseksi, hoidon, 
huollon tai koulutuksen järjestämiseksi tai 
toteuttamiseksi taikka toimeentulon edelly
tysten turvaamiseksi. Tietoja saa kuitenkin 
antaa vain, jos: 

1) se, jota asiakirja koskee, on hoidon tai 
huollon ilmeisessä tarpeessa terveytensä, 

kehityksensä tai turvallisuutensa vaaranto
misen vuoksi eikä hoidon tai huollon tarvet
ta muutoin voida selvittää taikka hoidon tai 
huollon toimenpiteitä toteuttaa; 

2) tieto on tarpeen lapsen edun vuoksi; tai 
3) tieto on tarpeen asiakkaan välttämättö

mien etujen ja oikeuksien turvaamiseksi eikä 
asiakkaalla itsellään ole edellytyksiä arvioida 
asian merkitystä. 

Edellä 1 momentissa tarkoitetuissa ta
pauksissa tietoja saa antaa sosiaalihuollon 
viranomaiselle, sen toimeksiannosta sosiaa
lihuollon tehtäviä suorittavalle henkilölle tai 
yhteisölle sekä muulle viranomaiselle. 

Yksityisesti sosiaalihuoltoa järjestävälle 
taikka yksityiselle terveydenhuollon toimin
tayksikölle tai ammattihenkilölle sosiaali
huollon järjestäjä tai toteuttaja saa antaa tie
toja 1 momentissa tarkoitetuissa tapauksissa 
kuitenkin vain siinä määrin kuin se on vält
tämätöntä asiakkaan välittömän hoidon tai 
huollon toteuttamiseksi tai muusta tähän rin
nastettavasta syystä. 

Lisäksi sosiaalihuollon viranomainen saa 
antaa tietoja asiakkaan lailliselle edustajalle 
taikka muulle henkilölle tai yhteisölle siinä 
määrin kuin se on välttämätöntä viranomai
sen järjestämän sosiaalihuollon tarpeen sel
vittämiseksi tai toteuttamiseksi. 

18 § 

Salassa pidettävien tietojen antaminen 
asiakkaan suostumuksesta riippumatta 

eräissä muissa tilanteissa 

Sen estämättä, mitä muualla laissa sääde
tään, sosiaalihuollon järjestäjä tai toteuttaja 
saa, jos se on välttämätöntä lapsen edun 
taikka erittäin tärkeän yleisen tai yksityisen 
edun vuoksi, antaa tiedon salassa pidettä
västä asiakirjasta asiakkaan tai tämän lailli
sen edustajan suostumuksesta riippumatta 
tuomioistuimelle tai muulle viranomaiselle 
asiassa, jossa sosiaalihuollon viranomaiselle 
on laissa säädetty oikeus tai velvollisuus 
panna asia vireille taikka osallistua vireillä 
olevan asian käsittelyyn tai toimeenpanoon 
antamalla lausunto tai selvitys taikka muulla 
vastaavalla tavalla. Lisäksi tiedon salassa pi
dettävästä asiakirjasta saa antaa sosiaa
lietuoksia käsittelevälle toiselle viran
omaiselle tai laitokselle etuutta koskevan 
väärinkäytöksen selvittämiseksi, jos väärin
käytöstä on perusteltua syytä epätllä. 

Sosiaalihuollon järjestäjän tai toteuttajan 
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tulee antaa asiakkaan tai tämän laillisen 
edustajan suostumuksesta riippumatta tieto 
salassa pidettävästä asiakirjasta poliisille, 
syyttäjäviranomaiselle ja tuomioistuimelle 
jos se on tarpeen sellaisen rikoksen selvittä
miseksi, josta säädetään ilmoitusvelvollisuus 
rikoslain (39/1889) 15 luvun 10 §:ssä, taikka 
jonka enimmäisrangaistus on vähintään neljä 
vuotta vankeutta. 

Salassapidettävästä asiakirjasta saa antaa 2 
momentissa mainituille viranomaisille tiedon 
myös silloin, kun epäillään jonkun syyllis
tyneen momentissa mainittua vähäisempään 
rikokseen, jos sosiaalihuollon järjestäjä ja 
toteuttaja arvioi sen olevan välttämätöntä 
lapsen edun taikka erittäin tärkeän yleisen 
tai yksityisen edun vuoksi. 

Sosiaalihuollon viranomainen saa 1-3 mo
mentissa tarkoitettujen tapausten lisäksi an
taa tiedon salassa pidettävästä asiakirjasta 
myös silloin, kun se on viranomaisen omas
sa toiminnassa välttämätöntä 

1) sosiaalihuollon etuuksien määräämistä 
tai etuuden takaisinperintää varten; 

2) korvauksen tai muun vaatimuksen to
teuttamiseksi; taikka 

3) tarkistettaessa asiakkaan antamia tietoja. 

19 § 

Salassapidon lakkaaminen 

Asiakirjan salassapidon lakkaamisesta so
siaalihuollossa on voimassa, mitä siitä sää
detään viranomaisten toiminnan julkisuudes
ta annetun lain 31 §: ssä. 

4luku 

Sosiaalihuollon viranomaisen oikeudesta 
salassa pidettäviin tietoihin ja vh~a-apuun 

20 § 

Sosiaalihuollon viranomaisen oikeus saada 
salassapidettäviä tietoja 

Valtion ja kunnan viranomainen sekä muu 
julkisoikeudellinen yhteisö, kansaneläkelai
tos, eläketurvakeskus, eläkesäätiö ja muu 
eläkelaitos, vakuutuslaitos, koulutuksen jär
jestäjä, sosiaalipalvelun tuottaja, terveyden
ja sairaudenhoitotoimintaa harjoittava yhtei
sö tai toimintayksikkö sekä terveydenhuol
lon ammattihenkilö ovat velvollisia anta
maan sosiaalihuollon viranomaiselle sen 

pyynnöstä maksutta ja salassapitosäännösten 
estämättä hallussaan olevat tiedot ja selvi
tykset, joita viranomainen tarvitsee sosiaali
huollon tarpeen selvittämiseksi, sosiaalihuol
lon järjestämiseksi ja siihen liittyvien toi
menpiteiden toteuttamiseksi sekä viran
omaiselle annettujen tietojen tarkistamista 
varten. 

Edellä 1 momentissa tarkoitettu velvol
lisuus koskee myös rahalaitosta, jos sosiaa
lihuollon viranomainen ei saa riittäviä tietoja 
ja selvityksiä edellä mainituilta tahoilta ja -
jos on perusteltua syytä epäillä asiakkaan tai 
hänen laillisen edustajansa antamien tietojen 
riittävyyttä tai luotettavuutta. Pyyntö tulee 
esittää kirjallisena rahalaitokselle ja sen on 
oikeutettu tekemään sosiaalihuollon viran
haltija, jonka sosiaalihuoltolain 6 §:ssä tar
koitettu toimielin on tehtävään määrännyt, 
taikka hänen valtuuttamansa. Ennen kuin 
pyyntö tehdään rahalaitokselle, on asiakkaal
le annettava siitä tieto. 

21 § 

Tietojen luovuttaminen teknisen 
käyttöyhteyden avulla 

Sosiaalihuollon viranomainen voi saada 
veroviranomaisilta ja kansaneläkelaitokselta 
teknisen käyttöyhteyden avulla näiden henki
lörekistereissä olevia salassa pidettäviä hen
kilötietoja asiakkaan suostumuksesta riippu
matta maksun määräämistä ja tietojen tarkis
tamista varten. Sosiaalihuollon viranomaisen 
tulee etukäteen ilmoittaa asiakkaalle tästä 
mahdollisuudesta. 

Ennen teknisen käyttöyhteyden avaamista 
tietoja pyytävän viranomaisen on esitettävä 
selvitys siitä, että tietojen suojauksesta huo
lehditaan asianmukaisesti. 

22 § 

Sosiaalihuollon viranomaisen oikeus saada 
virka-apua 

Sosiaalihuollon viranomaisella on oikeus 
saada laissa säädettyjen tehtäviensä suoritta
miseksi tarpeellista virka-apua muilta viran
omaisilta. 

Virka-avun antajan tulee salassapitovelvol
lisuuden estämättä ilmaista sosiaalihuollon 
viranomaiselle virka-aputehtävän edellyttä
mät tiedot. 
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5 luku 

Muistutus ja sosiaaliasiamies 

23 § 

Muistutus 

Asiakkaalla on oikeus tehdä muistutus 
kohtelustaan sosiaalihuollon toimintayksikön 
vastuuhenkilölle tai sosiaalihuollon johtaval
le viranhaltijalle. Muistutukseen on vastatta
va kohtuullisessa ajassa sen tekemisestä. 

Muistutuksesta annettuun vastaukseen ei 
saa hakea muutosta valittamalla. 

Muistutuksen tekeminen ei rajoita asiak
kaan oikeutta kannella asiastaan sosiaali
huoltoa vaivaville viranomaisille. 

24 § 

Sosiaaliasiamies 

Kunnan on nimettävä sosiaaliasiamies. 
Kahdella tai useammalla kunnalla voi olla 
yhteinen sosiaaliasiamies. 

Sosiaaliasiamiehen tehtävänä on: 
1) neuvoa asiakkaita tämän lain sovelta

miseen liittyvissä asioissa; 
2) avustaa asiakasta 23 §:n 1 momentissa 

tarkoitetussa asiassa; 
3) tiedottaa asiakkaan oikeuksista; 
4) toimia muutenkin asiakkaan oikeuksien 

edistämiseksi ja toteuttamiseksi; sekä 
5) seurata asiakkaiden oikeuksien ja ase

man kehitystä kunnassa ja antaa siitä selvi
tys vuosittain kunnanhallitukselle. 

6luku 

Erinäiset säännökset 

25 § 

Tarkemmat säännökset 

Tarkemmat säännökset tämän lain täytän
töönpanosta annetaan tarvittaessa asetuksella. 

26 § 

Asiakirjojen käsitteleminen ja säilyttäminen 

Sosiaali- ja terveysministeriö voi tarvitta
essa antaa yleisiä ohjeita asiakastietojen kä-

sittelyyn ja säilyttämiseen liittyvistä menette
lyistä. 

27 § 

Tietosuojaa ja virka-apua koskevien 
säännösten soveltamisala 

Mitä 3 ja 4 luvussa säädetään sosiaalivi
ranomaisen oikeudesta saada ja luovuttaa 
salassa pidettäviä tietoja sekä virka- avusta, 
koskee myös sosiaalihuoltolain 3 §:ssä mai
nittuja sosiaalihuollon ohjauksesta ja val
vonnasta vastaavia viranomaisia niiden hoi
taessa yksittäistä henkilöä koskevia ja val
vontaan liittyviä tehtäviään. 

Mitä 1 momentissa sekä 3 ja 4 luvussa 
säädetään, koskee soveltuvin osin myös yh
teistyötä sellaisten ulkomaisten tahojen kans
sa, jotka hoitavat mainituissa säännöksissä 
tarkoitettuja tehtäviä. Salassa pidettäviä tie
toja luovutettaessa on tällöin erityisesti pyrit
tävä varmistumaan siitä, että niitä käytetään 
vain tämän lain edellyttämiin tarkoituksiin ja 
että niiden suojauksesta huolehditaan asian
mukaisesti. 

Mitä 3 luvussa säädetään salassa pidettä
västä asiakirjasta tai salassapidon lakkaami
sesta, koskee soveltuvin osin myös vaitiolo
velvollisuuden piiriin kuuluvaa tietoa. 

Mitä edellä tässä laissa säädetään salassa
pitovelvoitteista sosiaalihuollossa koskee 
myös sitä, joka on saanut salassa pidettä
vän tiedon edellä 3 ja 4 luvussa tarkoitetuis
sa tapauksissa. Milloin poliisi, syyttäjävi
ranomainen tai tuomioistuin saa 18 §:n no
jalla tiedon tämän lain mukaan salassapidet
tävästä asiasta, tulee esitutkinta- ja oikeuden
käyntiaineisto pitää tältä osin salassa ja suul
linen käsittely toimittaa yleisön läsnäolemat
ta. Menettelyssä noudatetaan soveltuvin osin 
oikeudenkäynnin julkisuudesta annetun lain 
(94511984) säännöksiä. 

28 § 

Merkintä tietojen hankinnasta 
tai antamisesta 

Sosiaalihuollon järjestäjän ja toteuttajan on 
tehtävä asiakirjaan merkintä, kun tietoja 
hankitaan ulkopuolisilta tai annetaan 16-22 
tai 27 §:n nojalla. 
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29 § 

Rangaistusvastuu 

Rangaistus 14 §:ssä tarkoitetun asiakirjan 
salassa pitämistä koskevan velvollisuuden 
sekä 15 §:ssä vaitiolovelvollisuuden ja hy
väksikäyttökiellon rikkomisesta tuomitaan 
rikoslain 40 luvun 5 §:n mukaan, jollei teko 
ole rangaistava rikoslain 38 luvun 1 tai 2 §:n 
mukaan tai jollei siitä muualla laissa säädetä 
ankarampaa rangaistusta. 

Joka rikkoo 20 §:ssä tai 22 §:n 2 momen
tissa tarkoitetun tiedonantovelvollisuuden, on 
tuomittava, jollei teosta muualla laissa sää
detä ankarampaa rangaistusta, sosiaalihuol
lon asiakkaan asemasta ja oikeuksista anne
tussa laissa säädetyn tiedonantovelvollisuu
den rikkomisesta sakkoon tai vankeuteen 
enintään yhdeksi vuodeksi. 

Virallinen syyttäjä ei saa nostaa syytettä 2 
momentissa tarkoitetusta teosta, jollei sosiaa
lihuollon viranomainen ole ilmoittanut sitä 
syytteeseen pantavaksi. 

7 luku 

Voimaantulosäännökset 

30 § 

Voimaantulo 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta . 

Ennen tämän lain voimaantuloa voidaan 
ryhtyä lain täytäntöönpanon edellyttämiin 
toimenpiteisiin. 
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2. 

Laki 

sosiaalihuoltolain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 17 päivänä syyskuuta 1982 annetun sosiaalihuoltolain (710/1982) 39 §:n 3 mo

mentti sekä 40 ja 56-58 §, sellaisina kuin niistä ovat 40 § osaksi laissa 736/1992 ja 58 § 
osaksi laissa 665/1995, 

muutetaan 12 §, sellaisena kuin se on mainitussa laissa 736/1992, sekä 
lisätään 10 §:ään, sellaisena kuin se on mainitussa laissa 736/1992, uusi 2 momentti, jol

loin nykyinen 2 momentti siirtyy 3 momentiksi, seuraavasti: 

10 § 

Jokaisen kunnan käytettävissä tulee olla 
sellaisen asiakastyöhön osallistuvan viranhal
tijan palveluja, Jolla on sosiaalityöntekijän 
ammatillinen kelpoisuus. 

12 § 
Edellä 6 §:n 1 momentissa tarkoitetun toi

mielimen laissa säädettyä päätösvaltaa ja 
oikeutta puhevallan käyttämiseen voidaan 
johtosäännöllä siirtää toimielimen alaisille 
viranhaitijoille henkilön tahdosta riippuma
tonta huoltoa koskevia päätöksiä lukuun ot
tamatta. 

Edellä 10 §:n 2 momentissa tarkoitetulla 
viranhaltijalla, jonka 6 §:n 1 momentissa 

tarkoitettu toimielin on tehtävään määrän
nyt, on oikeus toimielimen vahvistamien 
perusteiden ja yleisten ohjeiden mukaisesti 
toimielimen puolesta päättää kiireellisissä ta
pauksissa tahdosta riippumattoman huollon 
antamisesta ja siihen hittyvistä muista toi
menpiteistä ja näissä tapauksissa käyttää toi
mielimen puhevaltaa itse tai asiamiehen väli
tyksellä. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta . 

Jos muussa lainsäädännössä viitataan tällä 
lailla kumottuihin säännöksiin, viittauksen 
on kumottavien säännösten osalta katsottava 
tarkoittavan sosiaalihuollon asiakkaan ase
masta ja oikeuksista annetun lain ( 1 ) vas
taavia säännöksiä. 
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3. 

Laki 

päihdehuoltolain 8 ja 12 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 17 päivänä tammikuuta 1986 annetun päihdehuoltolain (4111986) 8 §:n 3 mo

mentti sekä 
muutetaan 12 §, sellaisena kuin se on laissa 7 40/1992, seuraavasti: 

12 § 

Lyhytaikainen hoito väkivaltaisuuden 
perusteella ja päätöksen alistaminen 

Sosiaalihuoltolain (710/1982) 10 §:n 2 
momentissa tarkoitetulla viranhaltijalla, jon
ka mainitun lain 6 §:n 1 momentissa tarkoi
tettu toimielin on tehtävään määrännyt, on 
oikeus toimielimen vahvistamien perusteiden 
ja yleisten ohjeiden mukaisesti määrätä hen
kilö tahdostaan riippumatta hoitoon väkival-

4. 

taisuuden perusteella päihteiden käytön kat
kaisemiseksi enintään viideksi vuorokaudek
si ja päättää siihen liittyvistä muista toimen
piteistä sekä käyttää näissä tapauksissa toi
mielimen puhevaltaa itse tai asiamiehen väli
tyksellä. 

Päätös, jolla henkilö on määrätty hoitoon 
tahdostaan riippumatta, on alistettava heti 
lääninoikeuden vahvistettavaksi. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 

päivänä 

Laki 

toimeentulotuesta annetun lain 25 §:n kumoamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Tällä lailla kumotaan toimeentulotuesta 30 

päivänä joulukuuta 1997 annetun lain 
(1412/1997) 25 §. 

292235F 

2§ 
Tämä laki tulee voimaan päivänä 

ta 
kuu-
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5. 

Laki 

kehitysvammaisten erityishuollosta annetun lain 78 §:n kumoamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Tällä lailla kumotaan kehitysvammaisten 

erityishuollosta 23 päivänä kesäkuuta 1977 
annetun lain (519/1977) 78 §. 

6. 

2 § 
Tämä laki tulee voimaan 

kuuta 

Laki 

päivänä 

yksityisten sosiaalipalvelujen valvonnasta annetun lain 14 ja 19 §:n kumoamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

1 § 
Tällä lailla kumotaan yksityisten sosiaa

palvelujen valvonnasta 9 päivänä elokuuta 
1996 annetun lain (603/1996) 14 ja 19 §. 

2 § 
Tämä laki tulee voimaan 

kuuta 
päivänä 
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7. 

Laki 

lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta annetun lain 16 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta 8 päivänä huhtikuuta 1983 annetun lain 

(361/1983) 16 §:n 3 momentti, sellaisena kuin se on laissa 186/1994, seuraavasti: 

16 § 

Selvityksen hankkiminen 
sosiaalilautakunnalta 

Selvityksessä ja asiaa koskevassa oikeu
denkäynnissä saa ilmaista myös salassa pi-

dettäviä tietoja siten kuin sosiaalihuollon 
asiakkaan asemasta ja oikeuksista annetun 
lain ( 1 ) 18 §:n 1 momentissa sekä 27 §:n 
2, 3 ja 4 momentissa säädetään. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 
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8. 

Laki 

lapsen huoltoa ja tapaamisoikeutta koskevan päätöksen täytäntöönpanosta annetun lain 8 §:n 
muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan lapsen huoltoa ja tapaamisoikeutta koskevan päätöksen täytäntöönpanosta 16 

päivänä elokuuta 1996 annetun lain (619/1996) 8 §:n 4 momentti seuraavasti: 

8 § 

Sovittelun aika, sovittelukertomus ja salassa 
pidettävä tieto 

Sovittelijana on oikeus saada asiassa sosi
aalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksis
ta annetun lain ( 1 ) 12 §:n ja 20 §:n 1 
momentin mukaisesti tietoa sekä 22 §:ssä 
tarkoitettua virka-apua. Sovittelijan ja mui-

Helsingissä 29 päivänä lokakuuta 1999 

den asiassa salassa pidettäviä tietoja saa
neiden salassapitovelvoitteista on voimassa 
mitä mainitun lain 3 luvussa ja 27 §:ssä 
säädetään. Sovittelijan tulee ottaa kertomuk
seensa sellaiset salassa pidettävät tiedot, joi
den hän arvioi olevan lapsen edun kannalta 
välttämättömiä tuomioistuimen ratkaistessa 
tässä laissa tarkoitettua asiaa. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 

Tasavallan Presidentti 

MARTTI AHTISAARI 

Peruspalveluministeri Eva B iaudet 
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Liite 

2. 

Laki 

sosiaalihuoltolain muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 17 päivänä syyskuuta 1982 annetun sosiaalihuoltolain (71011982) 39 §:n 3 mo

mentti sekä 40 ja 56-58 §, sellaisina kuin niistä ovat 40 § osaksi laissa 736/1992 ja 58 § 
osaksi laissa 66511995, 

muutetaan 12 §, sellaisena kuin se on mainitussa laissa 73611992, sekä 
lisätään 10 §:ään, sellaisena kuin se on mainitussa laissa 736/1992, uusi 2 momentti, jol

loin nykyinen 2 momentti siirtyy 3 momentiksi, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

10§ 

12 § 
Edellä 6 §:n 1 momentissa tarkoitetun toi

mielimen päätösvaltaa voidaan johtosään
nöllä siirtää toimielimen alaisille viranhalti
joille, henkilölle annettavaa tahdonvastaista 
huoltoa koskevia päätöksiä lukuun ottamatta. 

Toimielimen määräämällä johtavalla so
siaalihuollon viranhaltijalla on oikeus toi
mielimen vahvistamien perusteiden ja yleis
ten ohjeiden mukaisesti toimielimen puolesta 
päättää kiireellisissä tapauksissa sosiaali
huollon antamisesta ja siihen liittyvistä 
muista toimenpiteistä, panna vireille kor
vaus- ja muut hakemukset, antaa lausuntoja, 
tehdä esityksiä ja hakea muutoksia päätök
siin samoin kuin itse tai asiamiehen välityk
sellä käyttää toimielimen puhevaltaa. 

Mitä 2 momentissa säädetään johtavasta 
sosiaalihuollon viranhaltijasta sovelletaan 
toimielimen puheenjohtajaan, jos kunnassa 
ei ole mainittua viranhaltijaa taikka tämä on 
estynyt tai esteeilinen tehtävää suorittamaan. 

Jokaisen kunnan käytettävissä tulee olla 
sellaisen asiakastyöhön osallistuvan viranhal
tijan palveluja, jolla on sosiaalityöntekijän 
ammatillinen kelpoisuus. 

12 § 
Edellä 6 §:n 1 momentissa tarkoitetun toi

mielimen laissa säädettyä päätösvaltaa ja 
oikeutta puhevallan käyttämiseen voidaan 
johtosäännöllä siirtää toimielimen alaisille 
viranhaitijoille henkilön tahdosta riippuma
tonta huoltoa koskevia päätöksiä lukuun ot
tamatta. 

Edellä JO §:n 2 momentissa tarkoitetulla 
viranhaltijalla on oikeus toimielimen vahvis
tamien perusteiden ja yleisten ohjeiden mu
kaisesti toimielimen puolesta päättää kii
reellisissä tapauksissa tahdosta riippumatto
man huollon antamisesta ja siihen liittyvistä 
muista toimenpiteistä ja näissä tapauksissa 
käyttää toimielimen puhevaltaa itse tai asia
miehen välityksellä. 
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Voimassa oleva laki Ehdotus 

39 § 

Sosiaalihuoltoa toteutettaessa on erityistä (3 mom. kumotaan) 
huomiota kiinnitettävä sosiaalihuollon asiak-
kaan omiin toivomuksiin ja mahdollisuuksiin 
osallistua häntä koskevan huollon suunnitte-
luun. Asiakasta on palveltava ja palveluja 
järjestettävä myös asiakkaan äidinkieli huo-
mioon ottaen. 

40 § 
Sosiaalihuollon asiakkaan ja hänen holhoo- (kumotaan) 

jansa on annettava viranhaltijalle ja 6 §:n 
1 momentissa tarkoitetulle toimielimelle ne 
tiedot, jotka ovat välttämättömiä sosiaali-
huollon toteuttamisessa. 

Ennen tietojen antamista sosiaalihuollon 
asiakkaalla ja hänen holhoojallaan on oikeus 
saada tietää, miksi tietoja tarvitaan, mihin 
niitä käytetään sekä minkä viranomaisen tai 
keiden viranhaltijain tietoon niitä annetaan 
tai voidaan antaa. 

Sosiaalihuollon asiakkaalla on oikeus saa
da tieto sellaisesta sosiaalihuollon viranhalti
jan ja 6 §:n 1 momentissa tarkoitetun toimi
elimen hallussa olevasta asiakirjasta ja 
muusta aineistosta, jolla on merkitystä häntä 
koskevassa asiassa. 

Mitä 3 momentissa on säädetty sosiaali
huollon asiakkaan oikeudesta saada tieto 
häntä koskevasta asiakirjasta ja aineistosta, 
koskee myös holhoojaa silloin, kun siihen 
on perusteltua syytä. 

56§ 
Valtion ja kunnan viranomainen sekä muu (kumotaan) 

julkisoikeudellinen yhteisö, kansaneläkelai-
tos, eläketurvakeskus, eläkesäätiö ja muu 
eläkelaitos, vakuutuslaitos, huoltotoimintaa 
tai sairaanhoitotoimintaa harjoittava yhteisö 
tai laitos ovat velvollisia pyynnöstä anta-
maan maksutta sosiaalihuollon viranomaisil-
le näiden tehtävien suorittamiseksi tarpeelli-
set tiedot ja selvitykset. 

Lastenvalvojalla on oikeus saada isyyden 
selvittämiseksi tarpeelliset lääketieteelliset 
selvitykset sen estämättä, mitä lääkärin ja 
sairaanhoitohenkilökunnan salassapitovelvol
lisuudesta on säädetty. 

Sosiaaliviranomaisella on oikeus saada 
muilta viranomaisilta sosiaalihuollon toi
meenpanossa tarpeellista virka-apua. 



HE 137/1999 vp 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

57§ 
Valtion ja kunnan palveluksessa olevat, (kumotaan) 

muut niiden tehtäviä suorittavat tai niiden 
toimintayksiköissä työskentelevät henkilöt, 
kunnan luottamushenkilöt sekä sosiaalihuol-
lon järjestämisessä asiantuntijoina käytetyt 
henkilöt eivät saa ilman asianomaisen hen-
kilön tai, milloin hänellä ei ole edellytyksiä 
arvostella annettavan suostumuksen merki-
tystä, hänen holhoojansa tahi muun huolta-
jan lupaa ilmaista yksityistä tai perheen sa-
laisuutta, josta he asemansa tahi tehtävänsä 
perusteella ovat saaneet tietää. Tämä salas
sapitovelvollisuus koskee myös muun julkis-
oikeudellisen yhteisön tai yksityisen palve-
lujen tuottajan ylläpitämän sosiaalihuollon 
laitoksen tai muun toimintayksikön toimin-
taan tai muutoin järjestettyyn vastaavaan 
sosiaalihuollon toimintaan osallistuvaa hen-
kilöä. 

Mitä 1 momentissa on säädetty, ei estä asi
an ilmaisemista sille, jolla viran puolesta on 
oikeus saada asiasta tieto. 

58§ 
Rangaistus 57 §:ssä säädetyn salassapito- (kumotaan) 

velvollisuuden rikkomisesta tuomitaan rikos-
lain 38 luvun 1 tai 2 §:n mukaan, jollei teko 
ole rangaistava rikoslain 40 luvun 5 §:n mu-
kaan tai siitä muualla laissa säädetä anka-
rampaa rangaistusta. 

Milloin joku 56 §:ssä tarkoitetuissa ta
pauksissa kieltäytyy antamasta siinä tarkoi
tettuja tietoja, on hänet tuomittava sosiaali
huoltolaissa säädetyn tietojenantamisvelvol
lisuuden rikkomisesta 1 momentissa säädet
tyyn rangaistukseen. 

Virallinen syyttäjä ei saa nostaa syytettä 
2 momentissa tarkoitetusta teosta, ellei sosi
aalihuollon viranomainen ole ilmoittanut sitä 
syytteeseen pantavaksi. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta . 

63 

Jos muussa lainsäädännössä viitataan tällä 
lailla kumottuihin säännöksiin, viittauksen 
on kumottavien säännösten osalta katsottava 
tarkoittavan sosiaalihuollon asiakkaan ase
masta ja oikeuksista annetun lain ( 1 ) vas
taavia säännöksiä. 
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3. Laki 

päihdehuoltolain 8 ja 12 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
kumotaan 17 päivänä tammikuuta 1986 annetun päihdehuoltolain (4111986) 8 §:n 3 mo

mentti sekä 
muutetaan 12 §, sellaisena kuin se on laissa 740/1992, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

8 § 

Keskeiset periaatteet 

Salassapitovelvollisuudesta on voimassa, 
mitä siitä on säädetty sosiaalihuoltolaissa 
(710182). 

12 § 

Lyhytaikainen hoito väkivaltaisuuden perus
teella. Päätöksen alistam inen. 

Sosiaalihuoltolain 6 §:n 1 momentissa tar
koitetun toimielimen määräämä sosiaali
huollon johtava viranhaltija voi määrätä hen
kilön tahdostaan riippumatta hoitoon väki
valtaisuuden perusteella päihteiden käytön 
katkaisemiseksi enintään viideksi vuorokau
deksi. Jos kunnassa ei ole johtavaa sosiaali
huollon viranhaltijaa taikka tämä on estynyt 
tai esteeilinen tehtävää suorittamaan, päätök
sen hoitoon määräämisestä voi tehdä sosiaa
lihuollosta vastaavan toimielimen puheenjoh
taja. 

Päätös tehdään 1 momentissa tarkoitetun 
toimielimen alaisen sosiaalityöntekijän esi
tyksestä tai, jos esitystä ei voida tehdä, so
siaalityöntekijän suostuttua päätökseen hoi
toon ryhtymisestä. Suostumuksen voi antaa 
sosiaalityöntekijä, joka toimii sosiaalihuollon 
tehtäviä hoitavassa kuntainliitossa tai sosiaa
li- ja terveydenhuollon suunnittelusta ja val
tionosuudesta annetun lain 4 §:n 1 momen
tin 4 kohdassa tarkoitettuja palveluja kunnal
le tuottavassa toimintayksikössä. 

(3 mom. kumotaan) 

12 § 

Lyhytaikainen hoito väkivaltaisuuden 
perusteella ja päätöksen alistaminen 

Sosiaalihuoltolain (7101 1982) JO § :n 2 
momentissa tarkoitetulla viranhaltijalla on 
oikeus sosiaalihuoltolain 6 §:n 1 momentissa 
tarkoitetun toimielimen vahvistamien perus
teiden ja yleisten ohjeiden mukaisesti määrä
tä henkilö tahdostaan riippumatta hoitoon 
väkivaltaisuuden perusteella päihteiden käy
tön katkaisemiseksi enintään viideksi vuoro
kaudeksi ja päättää siihen liittyvistä muista 
toimenpiteistä sekä käyttää näissä tapauksis
sa toimielimen puhevaltaa itse tai asiamie
hen välityksellä. 

Päätös, jolla henkilö on määrätty hoitoon 
tahdostaan riippumatta, on alistettava heti 
lääninoikeuden vahvistettavaksi. 

Tämä laki tulee voimaan 
kuuta 

päivänä 
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4. 

Laki 

toimeentulotuesta annetun lain 25 § :n kumoamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

25 § 

Oikeus saada tietoja ja salassapito 

Toimielimen oikeudesta saada tietoja muil- (kumotaan) 
ta viranomaisilta sekä yhteisöiltä ja laitoksil-
la on voimassa, mitä sosiaalihuoltolain 56 
§:ssä säädetään. 

Mitä sosiaalihuoltolain 57 ja 58 §:ssä sää
detään salassapitovelvollisuudesta ja sen rik
komisesta, on voimassa myös tätä lakia so
vellettaessa. 

1 § 

65 

Tällä lailla kumotaan toimeentulotuesta 30 
päivänä joulukuuta 1997 annetun lain 
(14121 1997) 25 §. 

2§ 
Tämä laki tulee voimaan päivänä kuu-

ta 

292235F 
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5. 

Laki 

kehitysvammaisten erityishuollosta annetun lain 78 § :n kumoamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

78 § 
Erityishuollon järjestäjä on pyynnöstä vel- (kumotaan) 

vollinen antamaan erityishuoltoa saavalle 
henkilölle tai hänen holhoojalleen tahi muul-
le huoltajalle nähtäväksi huollettavan henki-
lön erityishuolto-ohjelman samoin kuin muut 
hallussaan olevat huollettavaa, hänen tilaansa 
tai huoltoaan koskevat asiakirjat noudattaen 
soveltuvin osin, mitä yleisten asiakirjojen 
julkisuudesta annetussa laissa ( 83151) asia-
kirjojen nähtäväksi antamisesta säädetään. 
Huollettavalla tai hänen holhoojallaan tahi 
muulla huoltajalla on myös oikeus samoin 
edellytyksin saada asiakirjoista tarvitsemansa 
jäljennökset. 

1 § 
Tällä lailla kumotaan kehitysvammaisten 

erityishuollosta 23 päivänä kesäkuuta 1977 
annetun lain (51911977) 78 §. 

2§ 
Tämä laki tulee voimaan 

kuuta 
päivänä 
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6. 

Laki 

yksityisten sosiaalipalvelujen valvonnasta annetun lain 14 ja 19 §:n kumoamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti säädetään: 

Voimassa oleva laki 

14 § 

Yksityisten palvelujen tuottajan vaitiolovel
vollisuus 

Ehdotus 

Yksityinen palvelujen tuottaja, sen palve- (kumotaan) 
luksessa olevat sekä muut sen tehtäviä suo-
rittavat tai sen tiloissa työskentelevät henki-
löt sekä palvelujen järjestämisessä asiantun-
tijoina käytetyt henkilöt eivät saa ilman asi-
anomaisen henkilön tai, mitoin hänellä ei ole 
edellytyksiä arvioida annettavan suostumuk-
sen merkitystä, hänen huoltajansa tai lailli-
sen edustajansa lupaa ilmaista yksityistä tai 
perheen salaisuutta, josta he asemansa, teh-
tävänsä tai työnsä vuoksi ovat saaneet tietää. 

Vaitiolovelvollisuus äilyy palvelussuhteen, 
työskentelyn tai tehtävän päättymisen jäl
keen. 

Mitä 1 momentissa säädetään, ei estä asian 
ilmaisemista sille, jolla viran puolesta on 
oikeus saada asiasta tieto. 

19 § 

Vaitiolovelvollisuuden rikkominen 

Rangaistus tässä laissa tarkoitetusta vai- (kumotaan) 
tiolovelvollisuuden rikkomisesta säädetään 
rikoslain 38 luvun 1 tai 2 §:ssä taikka 40 
luvun 5 §:ssä. 

1 § 

67 

Tällä lailla kumotaan yksityisten sosiaa
palvelujen valvonnasta 9 päivänä elokuuta 
1996 annetun lain (60311996) 14 ja 19 §. 

2§ 
Tämä laki tulee voimaan 

kuuta 
päivänä 
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7. 

Laki 

lapsen huollosta ja tapaaruisoikeudesta annetun lain 16 §:n muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan lapsen huollosta ja tapaamisoikeudesta 8 päivänä huhtikuuta 1983 annetun lain 

(361/1983) 16 §:n 3 momentti, sellaisena kuin se on laissa 186/1994, seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

16 § 

Selvityksen hankkiminen 
sosiaalilautakunnalta 

Selvitykseen voidaan ottaa myös sellaista 
tietoa, joka sosiaalihuoltolain (710/82) 57 
§:n 1 momentin mukaan on pidettävä salas
sa, jos tämä on lapsen edun kannalta vält
tämätöntä. 

Selvityksessä ja asiaa koskevassa oikeu
denkäynnissä saa ilmaista myös salassa pi
dettäviä tietoja siten kuin sosiaalihuollon 
asiakkaan asemasta ja oikeuksista annetun 
lain ( 1 ) 18 §:n 1 momentissa sekä 27 §:n 
2, 3 ja 4 momentissa säädetään. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 
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8. 

Laki 

lapsen huoltoa ja tapaamisoikeutta koskevan päätöksen täytäntöönpanosta annetun lain 8 §:n 
muuttamisesta 

Eduskunnan päätöksen mukaisesti 
muutetaan lapsen huoltoa ja tapaamisoikeutta koskevan päätöksen täytäntöönpanosta 16 

päivänä elokuuta 1996 annetun lam (619/1996) 8 §:n 4 momentti seuraavasti: 

Voimassa oleva laki Ehdotus 

8 § 

Sovittelun aika, sovittelukertomus ja salassa 
pidettävä tieto 

Sovittelijana on oikeus saada asiassa sosi
aalihuoltolain (710/82) 56 §:n 1 momentin 
mukaisesti tietoa sekä sanotun pykälän 3 
momentissa tarkoitettua virka-apua. Sovitte
lijan salassapitovelvollisuudesta on voimassa 
mitä sosiaalihuoltolaissa säädetään. Sovitte
lijan kertomukseen voidaan kuitenkin ottaa 
myös sellaista tietoa, joka on pidettävä sa
lassa, jos se on lapsen edun kannalta vält
tämätöntä. Kertomukseen otettu tieto on täl
löin pidettävä salassa. Tuomioistuin saa luo
vuttaa tiedon vain sen asian asianosaiselle, 
jonka käsittelyä varten tieto on saatu, ja toi
selle saman päätöksen täytäntöönpanoon 
osallistuvalle tuomioistuimelle tai viran
omaiselle. 

Sovittelijana on oikeus saada asiassa sosi
aalihuollon asiakkaan asemasta ja oikeuksis
ta annetun lain ( 1 ) 12 §:n ja 20 §:n 1 
momentin mukaisesti tietoa sekä 22 §:ssä 
tarkoitettua virka-apua. Sovittelijan ja mui
den asiassa salassa pidettäviä tietoja saanei
den salassapitovelvoitteista on voimassa mitä 
mainitun lain 3 luvussa ja 27 §:ssä sääde
tään. Sovittelijan tulee ottaa kertomukseensa 
sellaiset salassa pidettävät tiedot, joiden hän 
arvioi olevan lapsen edun kannalta välttä
mättömiä tuomioistuimen ratkaistessa tässä 
laissa tarkoitettua asiaa. 

Tämä laki tulee voimaan päivänä 
kuuta 




